
li - V (1972 - 1973) - N° 1

Chambre
des Représentants

SESSION 1972-1973.

BUDGET

des Services du Premier Ministre
pour l'année budgétaire 1973.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Premier Ministre, de Notre
Vice-Premier Ministre, de Notre Ministre des Finances, de
Notre Secrétaire d'Etat à la Politique et à la Programmation
scientifiques, de Notre Secrétaire d'Etat ;\ la Fonction publi-
que et de Notre Secrétaire d'Etat au Budget et de l'avis de
Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS ARRÊTF. ET ARRÊTONS:

Notre Vice-Premier Ministre, Notre Ministre des Finances
et Notre Secrétaire d'Etat au Budget sont chargés de présen-
ter en Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi
dont la teneur suit:

TITRE J.

DEPENSES ORDINAIRES.

Article lor.

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires des Services du
Premier Ministre afférentes à l'année budgétaire 1973 et
énumérées au Titre I du tableau de la présente loi, des cré-
dits s'élevant à la somme de 973661000 francs, répartie
comme suit:
Section I. - Secteur «Premier Ministre », F 148753000
Section II. - Secteur « Fonction publique », F 379919 000,
Section III. - Secteur «Politique et Program-
mation scientifiques» F 420 964 000
Section V. - Secteur « Vice-Premier Minis-

tre » F 24 025 000

.fa. - V (1972 - 1973) - N' 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1972-1973.

BEGROTING

van de Diensten van de Eerste Minister
voor het begrotingsjaar 1973.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu ziin en hierna u/ezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordrachr van Onze Eerste Minister, van Onze
Vice-Eerste Minister, van Onze Minister van Financiën, van
Onze Sraatssecretaris voor Wetenschapsbeleid en -program-
matie, van Onze Staatssecretaris voor Openbaar Ambt en
van Onze Staatssecretaris voor Begroting en op in Raad over-
Iegd advies van Onze Ministers,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIj:

Onze Vice-Eerste Minister, Onze Minister van Financiën
en Onze Staatssecreraris voor Begroting zijn gelast in Onze
naam bij de Wetgevende Karners het wetsontwerp in te
dienen waarvan de tekst volgt :

TITEL l.

GEWONE UITGAVEN.

Artikel 1.

Voor de aan het begrotingsjaar 1973 verbonden en in
Titel I van de tabel van deze wet opgesomde gewone uitga-
ven betreffende de begroting van de Diensten van de Eerste
Minisrer, worden kredieten geopend ten bedrage van
973661000 frank onderverdeeld als volgt:
Sectie I. - Sector « Eerste Minister » •.. F 148753 000
Sectie Il. - Sector" Openbaar Ambt v • F 379919 000
Sectie III. - Secror « Wetenschapsbeleid en

-prograrnrnatie » F 420964 000
Sectie V. - Secror « Vice-Eerste Minister », F 24025 000

H. - 4- V. 1973.



4-Y (1972-1973) - N. 1.

Art. 2.

Par dérogation à l'article 15 modifié de la loi organique
de la Cour des Comptes du 29 octobre 1&46, des avances de
fonds cl'un montant maximum de j 000 000 de francs peu-
vent être consenties aux comptables extraordinaires de la
Section I - Secteur « Premier Ministre », et de la Section Il
.- Secteur" Fonction publique », et d'lm montant maximum
de BOO 000 francs ;JUX comptables extraordinaires de la Sec-
tion III - Secteur "Politique et Programmation scientifi-
ques », et de la Section V - Secteur « Vice-Premier Minis-
tre ».

Art. 3.

Le Premier Ministre, le Vice-Premier Ministre, le Secré-
taire d'Etat à la Politique ct il la Programmation scientifi-
ques et le Secrétaire d'Etat il la Fonction publique sont auto-
risés à accorder des provisions aux experts ct huissiers de
justice qui interviennent pour le compte de leurs Services.

Art. 4.

Vu le caractère urgent des dépenses il prévoir et par déro-
gation à l'article 15 modifié de la loi organique de la Cour
des Comptes du 29 octobre 1846, des avances de fonds
successives d'un montant ne dépassant pas 100 000 francs
pour chacune des Sections I et II, et dont il sera justifié
ulterieurement, peuvent être consenties au comptable chargé
de la liquidation des secours et allocations IJ. caractère social.

Art.5.

Le paiement des allocations de naissance et des indemnités
pour frais funéraires s'effectue conformement aux règles
établies par l'article 23 de la loi du 15 mai 1846 sur la comp-
tabilité de l'Etat.

TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

Art. 6.

Des crédits d'ordonnancements résultant des obligations
contractées en exécution des autorisations accordées par la
présente loi et par les lois antérieures sont ouverts IJ. concur-
rence de 466 000 000 de francs répartis conformément au
Titre II du tableau de la présente Joi.

Par derogation aux dispositions contenues dans le dernier
alinéa de l'article 18, § 2, de la loi du 28 juin 1963, modi-
fiant et complétant les lois sur la comptabilité de l'Etat, les
crédits non dissociés inscrits sous le Titre II de la presente
loi peuvent être reportés à l'année suivante dans les mêmes
conditions que les crédits dissocies.

TITRE IV.

SECTION PARTICULIERE.

Art. 7.

Les operations effectuées sur les fonds speciaux figurant
au Titre IV du tableau joint à la presente loi sont évaluées à
950 000 francs pour les recettes et ;\ 75 400 000 francs pour
les dépenses.

[ 2 l

Art. 2.

In afwijking van het gewijzigd artikel 15 van de wet van
29 okrober 1846 op de inrichting van het Rekenhof mogen
geldvoorschotten tot een rnaximumbedrag van 1 000000
frank verleend worden aan de buitengewone rekenplichtigen
van Sectie I - Sector "Eerste Minister », en van Sectie Il
~ Sector « Openbaar Ambr », en tot een maxirnurnbedrag
van 800 000 frank aan de buitengewone rekenpllchtigen van
Sector III - Scctor « Wetenschapsbeleid en -prograrnrnatie ",
en van Secrie V -- Sector" Vice-Eerste Minister ».

Art. 3.

De Eerste Minister, de Vice-Eerste Minister, de Staatssecre-
taris voor \Vetenschapsbc1eid en -prograrnmatie en de Staats-
secretaris voor Openbaar Ambt worden gemachtigd provi-
sies te verlenen aan experten en gerechtsdeurwaarders die
voor rekening van hun Diensten oprreden.

Art.4.

Gezien het spoedeisend karakter der in het vooruitzicht
gestelde uitgaven en in afwijking van het gewijzigd artikel
15 van de wet van 29 oktober 1846 op de inrichting van het
Rekenhof, mogen voor elk der Secties I en Il, achtereenvol-
gende voorschotten van ten hoogste 100 000 frank en die
later zullen verantwoord worden, toegestaan worden aan de
rekenplichrige die belast is met de vereffening van de hulp-
gelden en toelagen van sociale aard.

Art.S.

De betaling van de geboortetoelagen en van de vergoedin-
gen wegens begrafeniskosten geschiedt volgens de regels vast-
gesteld door artikel 23 van de wet van 15 mei 1846 op de
Rijkscornptabilitcir.

TITEL II.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

Art. 6.

Ordonnanceringskredieten voortspruitend uit verplichtin-
gen aangegaan in uitvoering van de door deze wet en vroegere
wetten verleende machtigingen worden geopend ten belope
van 466 000 000 frank onderverdeeld overeenkomstig Tirel Il
van de tabel van deze wet.

Bij afwijking van de beschikkingen van de laatste alinea
van artikell8, § 2, van de wet van 28 juni 1963 tot wijziging
en aanvulling van de wetten op de Rijkscomptabiliteir,
mogen de niet-gesplitste kredieten ingeschreven onder de
Titel II van deze wet naar het volgend jaar worden overge-
dragen in dezelfde voorwaarden als de gesplitste kredieren.

TITEL IV.

AFZONDERLIJKE SECTIE.

Art. 7.

De verrichringen op de speciale fondsen die voorkomen
in Titel IV van de tabel gevoegd bij deze wet, worden
geraamd op 950 000 frank voor de ontvangsten en
75400 000 frank voor de uitgaven.



Art. 8. I
Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds I

inscrits au Titre IV du tableau joint à la presente loi est
indiqué en regard du numero de l'article se rapportant il
chacun d'eux.

Les fonds dont les dépenses sont soumises au visa préala-
ble de la Cour des Comptes sont désignés par l'indice A.

Les comptes sur lesquels il est disposé directement par les
comptables qui ont opéré les recettes sont désignés par
l'indice C.

Donné à Bruxelles, le 4 novembre 1972.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Premier Ministre,
G. EYSKENS.

Le Vice-Premier Ministre,

A. COOLS.

Le Ministre des Finances,
A. VLERICK.

Le Secrétaire d'Etat à la Politique
et à la Programmation scientifiques,

Th. LEFEVRE.

Le Secrétaire d' Etat ~ la Fonction publique,
L. REMACLE.

Le Secrétaire d'Etat ail Budget,
F. VAN ACKER.

3 4-V (1972-1973) .- N. 1.

Art. 8.

De wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor de
fondsen ingeschreven in Tirel IV van de tabel, gevoegd bij
deze wet, wordt aangeduid naast het uununer van het artikel
die betrekking heeft op elk dezer.

De fondsen waarvan de uitgaven aan het visum van het
Rekenhof worden voorgelegd, worden door het teken A
aangeduid,

De rekeningen waarop rechtsrreeks wordt beschikt door
de rekenplichtigen die de ontvangsten hebben gedaan, wor-
den door het teken C aangeduid.

Gegeven te Brussel, 4 november 1972.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE:

De Eerste Minister,
G. EYSKENS.

De Yice-Eerste Minister,

A. COOLS.

De Minister van Financièn,

A. VLERICK.

De Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid
en -programmatie,

Th. LEFEVRE.

De Staatssecretaris uoor Openbaar Ambt,
1. REMACLE.

De Staatssectetaris uoor Begroting,
F. VAN ACKER.



4-V (1972-1973) -- N. I. 4 ]

TITRE I. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de fraucs.)

Art. L1BELLES

1973

Crédits sollicités
Aa/lKevra"gde kredieten

par lirtera
trer littera

-------------~--_._-------_._--------_._-------------'-------'--_._----'-----
par article
per artikel

11.01

11.02

11.03

11.04

11.05

11.10

12.01

12.02

12.03

12.04

12.05

12.06

12.07

Section 1. - Secteur «Premier Ministre".

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

Traitement et frais de représentation du Premier Ministre

Traitements et indemnités du personnel des Cabinets du Premier Ministre

Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du personnel auxiliaire, les allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents du travail -- en ce compris le paiement de ces
indemnités à des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi que les
rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en
service)

Allocations généralement quelconques au personnel de l'Etat .

Dépenses diverses de service social, autres que les achats de biens patrimoniaux .

. (Le montant des remboursements effectués sur les prêts consentis à charge du pré-
sent article, peu t être porté au crédit d'un compte spécial ouvert au Titre IV - Section
particulière, il gérer par le comptable du service social, en vue d'être réutilisé sous forme
de prêrs.)

Dépenses relatives à la souscription par l'Etat d'un contrat d'assurance collective couvrant
les risques d'accident des membres du Gouvernement

Total pour Ie § 1

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles, admi-
nistratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des personnes
étrangères aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts étrangers à l'Admi-
nistration et prestations de tiers (y compris les dépenses afférentes aux années anté-
rieures)

Eau, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de consommation. - Affranchissement de
correspondances. - Télégrammes, - Abonnements et communications téléphoniques.
- Transport. - Impositions, - Redevances ...

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisition d'ouvrages et
de publications. - Abonnements aux journaux et publications officielles. - Menues
dépenses de matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de produits
d'entretien. - Location de biens mobiliers (y compris les installations mécanographi-
ques). - Publications par le Département c.. ... ... ". ... ... ... ... ... .•. ...

Combustibles solides et liquides livrés à l'intervention de l'G.C.E

Fcumirures de bureau, papier, impressions, reliures effectuées il l'intervention de l'O.C.F.

Location de machines de bureau, mobilier et matériel à l'intervention de l'D.e.F.

Habillement fourni à J'intervention de l'O.C.F. .

1.095

15055

69078

844

300

436

86808

1050

2455

L1900

345

695

800

126



(In duizcndtullcn fr,\l.k.:'

r .5 ] 4-V (19ï2-1973) - N. L

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.

1972

Crédits
Kredieten

(années antér.)
(vorige iaren)

1971

Dépenses
Uitgauen

(années antér.)
(llorige iaren]

1055

15324

73890

2080

10352

fEKSTEN An.

1026

14725

56375

822

300

436

73654

890

2080

lO022

320

645

600
(4)

120

Sectie I. - Sector - Eerste Minister »,

HOOFDSTUK 1. - CONSUMPllF,VE BESTEDINGEN,

§ 1. Lonen en sociale lasten.

Jaarwedde en representatiekosten van de Eerste Minister

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van de Kabinetten van de Eerste Minister

Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbegrip van de
bezoldigingen of lonen van het hufppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere
functies, de vergoedingen voor arbeidsongevallen - inbegrepen de uitkerinll van deze
vergoedingen aan leden van de familie van het slachtoffer In geval van overlijden
alsook de verminderde bezoldigingen of lonen van het tijdelijk of hulppersoneel, in
dienst door werkongeval gerroffen),

792 Allerhande toelagen aan het Riikspersoneel

300 Allerhande uitgaven voor maatschappelijk dienstbetoon andere dan aankoop van vermo-
gensgoederen.

(Het bedrag van de gedane terugstorringen op de leningen roegestaan ten Iaste van
dit artikel, kan overgebracht worden op het krediet van een speciale rekening, geopend
onder tirel IV - Afzonderliike sectie, te beheren door de rekenplichtige van de rnaat-
schappeliike dienst, ten einde opnieuw gebruikr te worden, onder vorrn van leningen.)

436
Uitgaven in verband met het onderschrijven door de Staat van een collectief verzekerings-

contract tot het dekken van ongevallenrisico's van de leden van de Regering.

Totaal voor § 1.

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goedcren en van diensten,

11.01

11.02

11.03

11.04

11.05

11.10

Erelonen van advokaten en geneesheren, - Gerechtskosten inzake burgerlijke, administratieve 12.01
en strafzaken, - Presentiegelden, reis- en verblijfkosten van niet tot de Riiksdiensren
behorende personen, - Bezoldiging van nier tot de Administrarie behorende deskun-
digen en prestaties van derden (met inbegrip van uitgaven voor vroegere [aren),

ï40

Water, stoom, gas en elektriciteit. - Andere verbruiksuitgaven. - Frankering van brieven.
_ Telegrammen. - Abonnementen op de telefoon en telefoongesprekken, - Vervoer,
- Belastingen, - Retributies,

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair, materieel en machines. - Aanschaffen van
werken en publikaties. - Abonnementen op dagbladen en officiêle publikaties.
Kleine uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwerken, inbindingen en
onderhoudsprodukten. - Huur van roerende Iloederen (met inbegrip van mecanogra-
fische installaries). - Publikaties door het Departement.

320 Vaste en vloeibare brandstoffen geleverd door bemiddeling van het C.B.B.

645 Bureaubenodigdhedeu, papier, drukwerken, inbindingen geleverd door bemiddeling van het
C.RB,

600 Huur van bureaumachines, meubilair en materieel door bemiddeling van het C.B.B.

120 KledinR geleverd door bemiddeling van het C.B.B. ,..

12.02

12.04

12.05

12.06

12.07



4-V (1972-197.3) - N.l. [ 6 ]

TITRE 1. - DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

._. _. - -~. .... - ..._-- ._._. - .- .. _.-- .... ... .._. ---~---_. - ._.". __ ._.-_-_.---- .", .. .. --
1973

Crédits sollicités
Art. L I B F. I. L E S Aangevraagde kredieten

par littera

I
par article

per littera per artikel

12.08

12.09

12.10

12.11

12.12

12.13

12.14

12.20

33.01

33.02

33.03

33.06

41.01

74.01

74.03

74.(}4

Produits d'entretien et petit matériel d'entretien fournis il l'intervention de rO.C.F .... 20

Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat (y compris pièces de rechange) el
éventuellement de voitures louées. ... . .. .. . .. . . .. 950

Indemnités généralement quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles ct dégâts
matériels, ainsi que les frais de transport afférents aux voyages de service (y compris
l'intervention de l'Etal-employeur dans le prix des abonnements sociaux) ... ... ... . .. 4330

Dépenses de formation professionnelle 20

Autres menues dépenses d'administration ... 1900

Loyer des biens immobiliers des divers services du Déli'artement, en ce compris les loyers,
rétributions et indemnités dus à la Régie des Bâtiments, - Impôts grevant les bâti-
ments propriété de j'Etat ou loués par lui, en ce compris le remboursement d'impôts à
la Régie des Bâtiments . 3284

Frais exceptionnels de services et d'acquisitions, de biens non durables (travaux et fournitures
pour l'aménagement de nouveaux locaux, frais de déménagement, etc.) ... ... ... ... 200

Frais de fonctionnement de la Commission permanente des Marchés publics 170

Total pour le S 2 28245

Total pour Ie chapitre I 115053

CHAPITRE III. - TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages e

Indemni tés di verses à des tiers devant découler de l' engagement de la responsabilité de
l'Etat à l'égard d'actes commis par ses organes et ses préposés 40

Subvention il l'Union professionnelle de la presse belge (Maison de la presse)

Subvention à la Fondation belge de la vocation ...

Subvention en vue de l'érection d'un Mérnorial narional pour les exécutés (pour mémoire)

8300

50

Transferts de revenus aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise:

Subvention à l'Institut belge d'information et de documentation . 24 000

Total pour le chapitre III 32390

CHAPITRE V. - ACHAT DE BIENS MEUBlES PA'TRlMONIAUX.

Achat de machines, de mobilier et de matériel divers à l'intervention de l'O.C.f. 430

Achat de mobilier et de matériel divers non livrables par l'O.C.F. 630

Achat de moyens de transport terrestre 250

Total pour le chapitre V 1310

Total pour la section J. - Secteur " Premier Ministre ~ ... 14875J



(ln duizendtallen fra nk.)

[ 7 J 4-V (1972-1973) - N. J.

TITEL I. - GEWONE UITGAVEN.

1972

Crédits
Kredieten

(années antér.)I (voriKe jarm)

950

4000

1900

8300

50

23580

31970

1685

132945
(4)

1971

Dépenses
Uitgauen

(années anrér.)
(vorige iaren)

20

36U8

20

1900

40

4300

50

200

20 ooo

24570

430

630

625

1275

123855

rEKSTfN

2() Onderhoudsprodukren en klein onderhoudsmateriecl geleverd door bemiddeling van hel
C.B.B.

950
Uitgaven in verband met het gebruik van mororvoertuigen, eigendorn van de Staat (vervan-

gingsstukken inbegrcpen) en eventuccl van gehuurde voernugcn,

Allerhande vergoedingcn aan het Rijkspersoneel voor werkeliike lasten en rna-eriële schade
evenals de vervoerkosten betreffende dicnstreizen (mel inbegrip van de bijdrage van de
Staat-werkgcver in de prijs van de sociale abonnementen),

15 Uitgaven voor beroepsscholing

Andere kleine bestuursuitgaven

An.

12.08

12.09

12.10

12.11

12.12

Huur van onroerende goederen van de verschillende diensren van her Departement, met 12.13
inbegrip van de aan de Regie der Gebouwen verschuldigde huurgelden, retributies en
vergoedingen, - Bclastingen slaande op gebouwen van het Rijk ol door hem gehuurd,
met inbegrip van de terugbetaling van belastingen aan de Regie der Gebouwen.

Uitzonderingsuitgaven voor diensten en voor aankopen van nier duurzame goederen (werken 12.14
en leveringen voor inrichring van nieuwe lokalen, verhuiaingskosten, enz.).

ToIaaI voor § 2.

Werkingskosten van de Permanente Commissie der Openbare Aannemingen 12.20

Totaal voor hoofdstuk J.

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHrEN.

20

Inkomensoverdrachten aan gez innen :

Allerhande schadevergoedingen aan derden voorrvloeiend uit her opnernen door de Staat van
zijn verantwoordeliikheid ten oversraan van door zijn organen en door ziin bedienden
gepleegde daden.

Toelage aan de Beroepsvereniging der Belgische Pers (Pershuis)

Toelage aan de Belgische Stichring Roeping

Toelage met het oog op de oprichting van een Nanonaal Mernoriaal voor de Terecht-
gestelden (pro memotiei.

3133 2976

200 190

170 170

25400 24356
(4)

99290 98010
(4)

Inkomensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter :

Toelage aan het Belgisch Insriruut voor Voorlichting en Documentatie.

Totaal voor hoofdstuk Ill.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

630 Aankoop van machines, meubilair en allerhande materieel door bemiddeling van het C.B.B•.•.

450 Aankoop van meubilair en allerhande materieel niet leverbaar door het C.B.B....

195 Aankoop van vervoermiddelen te land

Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor sectie I. - Secror .< Eerste minisrer »,

33.01

33.02

33.03

33.06

41.01

74.01

74.03

74.04



4- V (1972-1973)--·- N. 1. [ 8 ]

Art.

11.01

11.02

11.03

11.04

11.05

11.07

12.01

12.02

12.03

12.05

12.07

12.08

12.09

12.10

TITIŒ 1. DEPENSES ORDINAIRES.

LIBELLES

(En milliers de Irancs.)

1973

Crédits sollicités
Aml7.""rtl<ll(c/f' kredieten

par lineru
per litteru

par article
per artihel

Section II. - Secteur "Fonction publique ».

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires ct charges sociales.

Traitement et frais de représentation du Secrétaire d'Etat il la Fonction publique

Traitements et indemnités du personnel du Secrétariat du Secrétaire d'Etat a la Fonction
publique

Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y compris les rémunérations ou salaires
du, personnel auxiliaire. les allocations pour fonctions supérieures ou pour fonctions
spéciales, les indemnités pour accidents du travail - en ce compris Je paiement de ces
indemnités à des membres de la famille de la victime en cas de décès - ainsi que les
rémunérations ou salaires réduits du personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en
service)

Allocations généralement quelconques au personnel de l'Etat .

Dépenses diverses de service social, autres que les achats de biens patrimoniaux

(Le montant des remboursements effectués sur les prêts consentis à charge du
présent article, peut être porté au crédit d'un compte spécial ouvert au Titre IV
Section particulière, à gérer par le comptable du service social, en vue d'être réutilisé
sous forme de prêrs.)

Traitements et indemnités de stagiaires du niveau 1 •

Total pour le § 1

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de justice en matière d'affaires civiles,
administratives et pénales. - Jetons de présence, frais de route et de séjour des
personnes étrangères aux administrations de l'Etat. - Rémunération d'experts étrangers
à l'Administration et prestations de tiers (r compris les dépenses afférentes aux années
antérieures) .

Eau, vapeur, flax et électricité. - Autres dépenses de consommation. - Affranchissement de
correspondances. - Télégrammes. - Abonnements et communications téléphoniques.
- Transport. - Impositions. - Redevances... ...

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et machines. - Acquisition d'ouvrages et
de publications. - Abonnements aux journaux et publications officielles. - Menues
dépenses de matériel, de fournitures de bureau, d'impression, de reliure et de produits
d'entretien. - Locadon de biens mobiliers (y compris les installations mécanographi-
ques).-PublicationsparleDépartemenr .

Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures effectuées à l'intervention de l'O.C.F. ..,

Habillement fourni à l'intervention de l'O.C.F. •

Produits d'entretien et petit matériel d'entretien fournis à l'intervention de l'O.GF ....

Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat (y compris pièces de rechange) el
éventuellement de voitures louées. ." .. . .. . ... . ..

Indemnités llénéralement quelconques au personnel de l'Etat pour charges réelles et dégâts
matériels ainsi que les frais de transport afférents aux voyages de service (y compris
l'intervention de I'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociauxl v.. ••. ..• ...

861

5488

119516

1514

370

30650

158399

15415

8555

4609

1045

135

27

593

4380



(ln duizendtalleu frank.)

[ 9 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

TITEL L GEWONE UITGAVEN.

1972

Crédits
Kredieien

(années antér.)
(vorige iaren}

837

4725

92851
1683)

1344

330

19 ()()()

119087
(683)

14 165

1725
(415)

2682

1157

120

593

4015

1971

Dépenses
Uitgauen

(années antèr.) I
(lJc>rÎl/:e jaren)

4193

91496
(537)

1364

29149

127458
(537)

9500

1125

2917

1107

27

3775

TEKSTEN An.

Scctie II. - Sector « Openbaar Ambt »,

HOOFDSTUK L - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

Ii 1. Lonen en sociale lasten,

926 Jaarwedde en representanekosten van de Staatssecretaris voor Openbaar Ambt

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Secretariaat van de Staatssecretaris
VO()f Openbaar Ambt.

Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbegrip van de bezol-
digmgen of lonen van het hulppersoneel, de toelagen voor hogere en bijzondere functies,
de vergoedingen voor arbeldsongevallen - inbegrepen de uitkering van deze vergoedin-
gen aan leden van de familie van het slachtoffer in geval van overlijden - alsook de
verminderde bezoldigingen of lonen van het tiideliik of hulppersoneel, in dienst door
werkongeval getroffen),

Allerhande toelagen aan het Rijkspersoneel

330 Allerhande uitgaven voor maatschappelijk dienstbetoon andere dan aankoop van vermogens-
goederen,

(Het bedrag van de gedane terugstorringen op de leningen toegesraan ten Iasre van
dit artikel, kan overgebrachr worden op het krediet van een speciale rekening, geopend
onder Titel IV - Afzonderlijke sectie, te beheren door de rekenplichtige yan de
rnaatschappelijke dienst, ten einde opnieuw gebruikt te worden, onder vorm van
leningen.}

Wedden en vergoedingen van stagiairs van niveau 1 ...

Totaal voor S 1.

§ 2. Aankooo van niet-duurzame goederen en van diensten,

11.01

11.02

11.03

11.04

11.05

11.07

Erelonen van advokaten en geneesheren, - Gerechtskosten inzake burgerliike, administratieve 12.01
en strafzaken, - Presentiegelden, reis- en verblijfkosten van niet tot de Rijksdiensten
behorende personen. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende deskundigen
en prestaties van derden (met inbegrip van uitgaven voor vroegere [aren).

Water, stoom, gas en elektriciteit. - Andere verbruiksuitgaven. - Frankering van brieven.
- Telegrammen, - Abonnementen op de telefoon en relefoongesprekken, - Vervoer.
- Belastingen, - Retributies.

Onderhoudsuitgaven van Iokalen, meubilair, materieel en machines. - Aanschaffen van
werken en publikaties. - Abonnemenren op dagbladen en officiële publikaties. -
Kleine uitgaven voor materieel, bureaubenodigdheden, drukwerken, inbindingen en
onderhoudsprodukten, - Huur van roerende goederen (met inbegrip van mecanogra-
fische Installaties). - Publikaties door het Departement.

Bureaubenodigdheden, papier, drukwerken, inbindinaen geleverd door bemiddeling van het
C.B.B.

114 Kleding geleverd door bemiddeling van het C.B.B.

25 Onderhoudsprodukten en klein onderhoudsmaterieel geleverd door berniddeling van het
C.B.B.

593
Uitgaven in verband met het gebruik van motorvoertuigen eigendom van de Staat (vervan-

gingssrukken inbegrepen) en eventueel van gehuurde voertuigen.

Allerhande vergoedingen aan het Rijkspersoneel voor werkelijke lasten en materiële schade
evenals de vervcerkosren betreffende dienstreizen (met inbegrip van de bijdragen vao de
Staat-werkgever in de priis van de sociale abonnementen),

12.02

12.03

12.05

12.07

12.08

12.09

12.10



4-V (1972-1973) - N. 1. [ 10 ]

TITRE 1.- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

Arr. I. I l\ le L l. E S

1973
Crédits sollicités

A.mj{evraagde kredieten

par huera
per littera

par article
per anikel

12.1l Dépenses de formation professionnelle; Services de la Fonction publique ct autres services de
l'Etat . ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... 29241

12.12 Autres menues dépenses d'administration:

I. Frais de réception et de représentation

2. Frais de repas collectifs offerts aux fonctionnaires et aux stagiaires en remplacement de
l'ü:dcml~i,té pour frais de rout~ et de séjour, ainsi qu'aux personnes participant il des
visites d études ou il des actlvttes de formation . ... ... ... ... ... .., ... ... ...

3. Participation de fonctionnaires étrangers il des programmes de formation et de perfec-
tionnement organisés par ou à J'intervention de la Direction générale de la sélection et
de la formation ... ... . ..

4. Organisation par la Belgique d'un cycle d'information pour jeunes fonctionnaires
étrangers et belges (pour mémoire)

12.14 Frais exceptionnels de services et d'ac'luisitions de biens Don durables (travaux et fournitures
pour l'aménagement de nouveaux ocaux, frais de déménagement, etc.) , .., ... ... ...

12.21 Activités de formation assurées lar la Direction générale de la sélection et de la formation
ou exercées sous son autorit :

1. Intervention en faveur de l'Institur Administration-Université ... ...
2. Missions diverses assumées par la Direction générale de la sélection et de la forma-

tion ou confiées par elle, ct sous son contrôle, à diverses institutions publiques 0\1

privées spécialisées . . ..

Total pour le S 2

Total pour Ie chapitre I

CHAPITRE III. - TRANSFERTS DE REVENUS,

33.01

Transferts de revenus aux ménages:

Indemnités diverses à des tiers devant découler de l'engagement de la responsabilité de
l'Etat à l'égard d'actes commis par ses organes et ses préposés

33.02

33.03

Subvention il l'Institut belge des Sciences administratives

Subvention au « Hoger Instituut voor Besruurswetenschappen •

34.01

Transferts de revenus à l'étranger:

Cotisation de la Belgique Cil tant qu'Etat-membre de l'Institut international des Sciences
administratives

Cotisation de la Belgique en tant qu'Etat de l'I.e.A. (<< lnrergovernmental Council for Auto-
matie Data Processing »)

Total pour le chapitre UI

CHAPITRE V. - ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

74.01 Achat de machines, de mobilier et de matériel 'divers à J'intervention de l'O.C.F.

74.03 Achat de mobilier et matériel divers non livrables par l'O.C.F, ...

74.04 Achat de moyens de transport terrestre

Total pour le chapitre V

12000

18000

3()()

50

50

4()()

585

30000

94985

253384

40

50

30

125

so

295

2315

1105

260

3680



(In duizeudrullen frank.)

[ 11 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

TITEL l. ~- GEWONE UITGAVEN.

1972

Crédits
Kredieten

(années anrér.)
(vorige [aren)

1971

Dépenses
Uitgauen

(années antér.)
(voriRe [aren}

TI'K,TFN

29241 JS 527

270

50

50

386

12443 11575

66924 70198
(415) (537}

186011 197656
(1098) (537)

2265
(247)

1035

3800
(247)

85

50
30

125

290

1615
(77)

500

2953
(77)

Art.

Uitgaven voor beroepsscholing : Diensten van hct Openbaar Ambt en andere Rijksdiensten ... 12.11

200
Andcre kleine bestuursuitgaven :

1. Receptie- en represenratiekosten.

2. Kosren van gezarnenliike eerrnalen aangeboden aan de ambtenaren en stagiairs ter
vervanging van de reis- en verbliifvergoedingen, nlsmcde aan personen die deelnemen
aan studiebezoeken of aan vormingsactivitciten.

3. Deelneming van buitenlandse ambtenaren aan vorrnings- en vervolmakingsprograrnrna's
ingericht door of door berniddeling van de Algernene Directie voor Selectie en Vorrning,

39

351
4. Organisatie door Belaië van een voorlichtingscyclus voor ionge buitenlandse en Belgische

ambtenaren (pro memoriei.

350 Uitzonderingsuitgaven voor diensten en voor aankopen van niet-duurzame goederen (werken
en leveringen voor lnrichting van nieuwe lokalen, verhuizingskosten, enz.).

12.12

12.14

Opleidiugsactiviteiten uitgeocfend door of onder her gezag van de Algemene Directie voor 12.21
Selectie en Vorming:

1. Tegemoetkoming ren voordele van het Instituur Administratie-Universiteit.
2. Allerlei zendingen die door de Alaernene Directie voor Selectie en Vorming worden waar-

genornen of waannede zij, onder haar controle, diverse gespeciallseerde openbare of
privare instellingen belast.

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

25

Inkomensoverdrachten aan gezinnen :

Allerhande schadevergoedingen aan derden voorrvloeiend uir her opnernen door de Staat
van zijn veranrwoordelijkheid ten oversraan van door zijn organen en door zijn bedien-
den gepleegde daden.

Toelage aan her Belgisch Instituut voor Bestuurswetenschappen

Toelage aan het Hoger Instituut voor Bestuurswetenschappen

50

30

12S

Inkomensoverdrachten aan het buitenland:

Aandeel van Bclgië als Lid-Sraar van her Iurernarionacl Insrituur voor Bestuurswetenschappen.

33.01

33.02

33.03

34.01

Aandeel van België in zijn hoedanigheid van Sraar van de LG.A. (" Inrergovernruenral Council 34.02
for Automatic Data Processing >0). •

230 Totaal voor hoofdsruk III.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Aankoop van bureau ma chines, meubilair en allerhande materieel door bemiddeling van het
C.B.B. .

645 Aankoop van meubilair en allerhande marerieel niet leverbaar door het C.B.B •...

693 Aankoop van vervoermiddelen te land

Tetaal voor hoofdstuk V,

74.01

74.03

74.04



4-V (1972-197.1) - N. 1. [ 12 ]

TITRE L DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de fraucs.)

Art. l.IBELl.ES

CHAPITRE VI. - DIVERS.

Non réparti économiquement:

Frais de toute nature relatifs à la constitution du Registre national des habitants du royaume,
y compris les dépenses d'années antérieures

01.05 Dépenses diverses se rapportant aux missions confiées à la Direction générale de la sélection
et de la formation (pour mémoire)

01.03

11.01

11.02

11.10

12.20

12.22

41.01

74.05

Total pour le chapitre VI ...

Total pour la section Il. - Secteur «Fonction publique ••. "

Section III. - Secteur «Politique et programmation scientifiques",

CHAPITRE 1. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires et charges sociales,

Traite-!Ren.t .et frais de représentation du Secrétaire d'Etat à Ja Politique et à la ProRrammation
scientifiques " " " .

Dépenses de personnel des Services de Programmation de la Politique scientifique et du
Conseil national de la Politique scientifique

Total pour Ie § 1

~ 2. Achat de biens non durables et de services.

Frais de fonctionnement du Secrétariat du Secrétaire d'Etat à la Politique et à la Programma-
tion scientifiques

Frais de fonctionnement des Services de Programmation de la Politique scientifique et du
Conseil national de la Politique scientifique . . . . ..

Total pour le ~ 2

Total pour Ie chapitre I

CHAPITRE IlJ. - TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux fonds et aux institutions publiques sans caractère d'entreprise:

Subvention à la Fondation nationale pour le financement de la recherche scientifique en vue
de couvrir les intérêts des emprunts émis ...

Total pour le chapitre ID

CHAPITRE V. - ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Dépenses p~tri~~niaies du Secrétariat du Secrétaire d'Etat à la Politique et à la Programma-
non scieneifiques .. , , '" ........................• "

1973
Crédits sollicités

Awgevr'lI/gde kredieten

par lirrera
P'" littera

par article
pe: artihel

121560

122560

379919

861

6370

27556

34787

4455

16422

208n

55664

53000

53000

350



(In duizendtallen frank.)

lB] 4-V (1972-1973) -- N. 1.

TITEL I. - GEWONE UITGA VEN.

1972

Crédits
Kredieten

(années antér.)
(vorig,e [aren}

103575

17460

1210JS

311136
(1345)

837

6845
(20)

23 603

31285
(20)

4030
(268)

15825

19855
(268)

51140
(28S)

51000

51000

350

1971

Dépenses
Uitgauen

(années anrér.) I
(vorif!,e j'lren)

-'-------------

107900

2.460

110360

311199
(614)

6606
(428)

20000

27532
(428)

3930
(874)

13 688

17618
(874)

45150
(1302)

30000

30000

TEKSTEN Art.

HOOFDSTUK VI. - DIVERSEN.

Niet economisch verdeeld :

Allcrlei kosten in verband met de inrichting van het Rijksrcgisrer der inwoners van her Rijk,
met inbegrip van de uitgaven van vroegere iaren.

Allerhande uitgaven in vcrband met de aan de Algernene Directie voor Selecrie en Vorrning
toevertrouwde opdrachren (pro memories.

Totaal voor hoofdsruk VI.

Toraal voor sectie II. - Sector «Openbaar Ambt ".

Sectie III. - Sector « Wetenschapsbeleid en -programmatie ».

HOOFDSTUK I. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGFN.

S 1. Lonen en sociale lasten.

926
Jaarwedde en representatiekosten van de Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid en -prcgram-

matie.

Jaarwedde en vergoedingen van het personeel van het Secretariaat van de Staatssecretaris
voor Wetemchapsbeleid en -programmatie,

Personeelsuitgaven van 'de Diensten voor Programmatie van het Wetenschapsbeleid en van de
Nationale Raad voor Wetenschapsbeleid.

Totaal voor § 1.

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten.

Werkingskosten van het Secretariaat van de Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid en
-prograrnmatie,

WerkinKskosten van de Diensren voor Programmatie van het Wetenschapsbeleid en van de
• Nationale Raad voor Wetenschapsbeleid.

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdsruk J.

HOOFDSTUK III. - INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachten aan fondsen en aan openbare instellingen zonder bedrijfskarakter:

Toelage aan de Nationale Stichting voor de Financiering van het Wetenschappelijk onderzoek
ter bestrijding van de interesren der uirgegeven leningen.

Totaal voor hoofdstuk Ill.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDER.EN.

500
Patrimoniale uirgaven van her Secretariaat van de Sraarssecreraris voor Wetenschapsbeleid

en -prograrnmatie,

01.03

01.05

11.01

11.02

11.10

12.20

12.22

41.01

74.05



4·V (1972-1973) - N. 1. l 14 ]

TITRE l. DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers de francs.)

1973

Art. LIBELLES

74.10 Achat de matériel pour les Services de Programmation de la Politique scientifique ct pour
le Conseil national de la Politique scientitique v.. ... . ..

74,11 Achat de moyens de transport terrestre pour les Services de Programmation de la Politique
scientifique (pour mémoire) ...

01.01

01.02

11.01.1

11.01.2

11.02.1

11.02.2

Total pour le chapitre V

CHAPITRE VI. - DIVERS.

Non réparti économiquement:

Dépenses de toute nature relatives à l'intervention de la Belgique dans le cadre de l'exécution
du programme de I'.European Launching Developrnent Organisation (E.L.D.O.)« de
la «European Space Research Organisation (E.S.R.O,)« et de la Conférence spatiale
européenne ou relatives à d'autres programmes nationaux ou internationaux dans le
domaine de la recherche et de la technologie spatiales, y compris les dépenses d'années
antérieures ,... ... ... ... ,.. ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ... .. ....

(Le solde que ce crédit présentera au 31 décembre 1973 sera reporté au budget de
1974, pour y être affecté aux mêmes fins que celles prévues au présent article. Des
avances provisionnelles peuvent être octroyées à charge de ce crédit en vue de l'exécution
des prestations confiées à l'industrie belge en matière de programmes spatiaux, ainsi que
de missions d'études pour le compte de l'Etat ou de l'E.L.D.O. Le Secrétaire d'Etat il la
Politique et à la Programmation scientifiques est autorisé à renoncer conformément aux
engagements unanimes qui auront été pris par les Pays-membres des organisations
spatiales européennes E.L.D.O. et E.S.R.O., à la récupération des droits et taxes natio-
naux frappant le prix des travaux et fournitures effectués en Belgique pour ces organisa-
tions et dont le paiement a été avancé à charge de son budget et de rembourser li ces
organisations en complément à la contribution belge, le montant des droits et taxes
nationaux éventuellement payés par elles pour pareils travaux ou fournitures.)

Masse de réserve à répartir entre le Fonds de la recherche fondamentale collective, le Fonds
de la recherche scientifique médicale et l'Institut interuniversitaire des Sciences nucléai-
res, dans le cadre de la programmation de la politique scientifique et plus particulière-
ment du plan pluriannuel destiné an rattrapage du déséquilibre linguistique existant,
POlU le financement de la recherche fondamentale collective (pallr rnémoireî ,», ••• • ••

Total pour le chapitre VI

Total pour Ja section lIl. - Secteur « Politique et Programmation scientifiques»

Section IV. - Secteur «Relations communautaires»
(pour mémoire).

CHAPITRE l. .- DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires ct charges sociales.

Traitement et frais de représentation du Ministre des Relations communautaires (néerlandais).

Traitemmt et frais de représentation du Ministre des Relations communautaires (français) ...

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre des Relations communau-
taires (néerlandais) . .. . ... . ..

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre des Relations communau-
taires (français)

Total pour lé § 1

Crédits sollicités
Aanveuraavde kredieten

l'ar litrera
p er littera

par article
per artike!

600

950

311350

311350

420964



(111 duizendtallen frank.)

[ 15 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

TITEL I. _. GEWONE UITGAVEN.

1972 r [971
Crédits Dépenses

Kredieten Uitgauen

(années anrér.) (années antér.)
(vori/i,e taren) (voris» [aren)

, -----'------,-------------------- ,------------------'---------

600

369

1319 1350

317000 392000

71620 27403

388620 419403

492079
(288)

495903
(l302)

79 926

79 926

~91 8722

950 8%5
(244) (98)

-----
1799 19039
(244) (98)

TEKSTEN

850
Aankoop van materieel voor de Diensten voor Programmatie van het Wetenschapsbeleid

en voor de Nationale Raad voor Wetenschapsbeleid.

Aankoop van vervoermiddelen te land voor de Diensten voor Programmatie van het \'II'eten-
schapsbeleid (pro memorie).

Totaal voor hoofdstuk V.

HOOFDSTUK VI. - DIVERSEN.

Niet economisch verdeeld :

Uitgaven van alle aard betreffende de russenkomst van België in her raam der uirvoering van
het programma van de «European Launching Development Organisation (£.L.D.O.) »,
van de «European Space Research Organisation (E.S.R.O.). en van de Europese Confe-
rentie voor Ruimreonderzoek of betreffende andere nationale of internationale pro-
gramrna's inzake ruirnreonderzoek of ruimretechnologie, met inbegrip van de uirgaven
van vorige \"aren.

(Het sa do dat dit krediet op 31 december 1973 zal laten, zal overgedragen worden
naar de begroting van 1974 om er gebruikr te worden voor dezelfde doeleinden als
deze welke in dit artikel voorzien ziin. Provisionele voorschotten mogen ten lasre van
dit krediet verleend worden met het oog op de verwezenlijkiug van de aan de Belgische
nijverheid toevertrouwde prestaties inzake ruimteprograrnma's en van de srudieopdrachten
voor rekening van de Sraat of van E.L.D.O. De Staarssecretaris voor Wetenschapsbeleid
en -prograrnmatie is, overeenkomstig de eenparige verbinrenissen van de Lid-Staten der
Europese ruimreorganisatles E.L.D.O. en E.s.R.O., gemachtigd af te zien van her
invorderen van de nationale rechten en belastingen die toepasseliik zijn op de priis van
werken en leveringen welke België voor die organisaties presteert en waarvan de beta-
ling ten laste van zijn begroting werd vocrgeschoten; hii is eveneens gemachtigd aan die
organisaties, ter aanvulling van het Belgisch aandeel, het bedrag terug te betalen van de
nationale rechten en belastingen die zi] eventueel voor dergelijke werken of leveringen
hebben betaald.)

Reservemassa te verdelen tussen het Fonds voor collectief fundamenteelonderzoek, her
Fonds voor geneeskundig wetenschappeliik onderzoek en het Interuniversitair Instituut
voor Kernwetenschappen, in hcr kader van de prograrnmatie van het wetenschapsbeleid
en meer in het bijzonder van het meerjarenplan om het bestaande taalonevenwicht in te
halen, VOOt de financiering van her collectief fundarnenrcel onderzoek (pro memorie).

Toraal voor hoofdstuk VI.

Totaal voor sectie Ill, - Sector «Wetenschapsbeleid en -programmarie »,

Sectie 1V. - Sector «Communautaire Betrekkingen »

(pro mernorie),

HOOFDSTUK 1. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten.

Jaarwedde en representatiekosten van de Minister van Communautaire Betrekkingen (Neder-
lands).

Jaarwedde en representatiekosten van de Minister van Communautaire Betrekkiagen (Frans).

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van Itet Kabinet van de Minister van
Communautaire Betrekkingen (Nederlands),

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kabi.nct van de Minister van
Communautaire Beteekkingen (Frans).

Touai voor s 1.

Art.

74.10

74.11

01.01

01.02

11.01.1

11.01.2

11.02.1

11.02.2



4-V (1972-197.1) - N. I. [ 16 J

TITRE I. -- DEPENSES ORDINAIRES. (En milliers Je trnncs.)

Art. LIBELLES

12.20.1

12.20.2

74.05.1

74.05.2

11.01

1l.02

12.20

74.05

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Frais de fonctionnement du Cabinet du Ministre des Relations communautaires (néerlandais).

Frais de fonctionnement du Cabinet du Ministre des Relations communautaires (français)

Total pour le § 2

Total pour Ie chapitre I ...

CHAPITRE V. - ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Dépenses patrimoniales du Cabinet du Ministre des Relations communautaires (néerlandais),

Dépenses patrimoniales du Cabinet du Ministre des Relations communautaires (français)

Total pour le chapitre V

Total pour la section IV. - Secteur" Relations communautaires»

Section V. - Secteur « Vice-Premier Ministre»

CHAPITRE l. - DEPENSES DE CONSOMMATION.

S 1. Salaires et chailles sociales.

Traitement et frais de représentation du Vice-Premier Ministre

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Vice-Premier Ministre

Total pour Ie SI ...

S 2. Achat de biens non durables et de services.

Frais de fonctionnement du Cabinet du Vice-Premier Ministre

Total pour le S 2

Total pour le chapitre I

CHAPITRE V. - ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Depenses patrimoniales du Cabinet du Vice-Premier Ministre

Total pour le chapitre V ...

Total pour la section V. - Secteur «Vice-Premier Ministre ••

Total pour le Titre I. - Dépenses ordinaires des Services du Premier Ministre

1973

Crédits sollicités
Aanft,eVrllllf!.de kredieten

par littera
per littera

par article
per artike!

1095

10559

11 654

11 056

11 056

22710

1315

1315

24025

973661



(In duizcndtallcn frank.)

[ 17 ] 4-V (1972-1973) -- N. 1.

TITEL I. GEWONE UITGAVEN.

1972

Crédits
Kredieten

(années antér.)
(voriKe iaren)

1971

Dépenses
Uitgave»

(années '-lntér.)
(l'uliKe iaren}

TEKSTEN

350

800
(7&1)~-----
1150
(781l

2949
(1025)

2949
(1025)

997

9000

9997

10050

10050

20047

1310

1310

21357

960466
(2662l

4300

6500
(62)

10800
(62)

29839
(160)

30485
(160)

961442
(2076)

Art.

§ 2. Aankoop yan nict-duurzame goederen en yan diensren,

Werkingskosten yan het Kabinct van de Minister yan Communautaire Betrekkingen (Neder-
lands).

Werkingskosten van het Kabincr yan de Minister yan Communautaire Betrckkingen (Frans).

Totaal voor § 2.

Totaal voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

80 Patrimoniale uitgaven van het Kabinet van de Minister van Communautaire Betrekkingen
(Nederlands),

566 Patrimoniale uitgaven van het Kabinet van de Minister van Communautaire Betrekkingen
(Frans).

646 Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor sectie IV. - Sector « Communautaire betrekkingen »,

Sectie V. - Sector «Vice-Eerste Minister »,

HOOFDSTUK J. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

St.Lonen en sociale lasten,

Jaarwedde en represenratiekosten van de Vice-Eerste Minister

Jaarwedden en vergoedingen yan het personeel van het Kabinet van de Vice-Eerste Minister.

Totaal voor s 1.

§ 2. Aankoop van nier-duurzame ßoederen en van diensten,

Werkingskosten van het Kabinet van de Vice-Eersee Minister.

Totaal voor S 2-

Totaal voor hoofdstuk I.

HOOFDSTUK V. - AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Patrimoniale uitgaven van het Kabinet van de Vice-Berste Minister

Totaal voor hoofdstuk V.

Totaal voor sectie V. - Sector • Vice-Eerste Minister »,

Totaal voor Titel L - Gewone uitgaven van de Diensten van de Eerste Minister.

12.20.1

12.20.2

74.05.1

74.05.2

11.01

11.02

12.20

74.05



4-V (1972-·1973) - N. 1, [ 18 1

TITRE 11. - DEPENSES EXTRAORDINAIRES. (En milliers <le Francs.)

01.01

01.02

01.03

Art. LIBELLES

2

CHAPITRE VI.

DIVERS.

Impulsions gouvernementales li des programmes technologiques
sectoriels et à des actions scientifiques de service public en
vue du développement de l'innovation et du progrès des condi-
tians de vie de la population ... ... ... ". ... ... ."

(Ce crédit est mis il la disposition des Ministres concernés
par arrêté royal délibéré en Conseil de Ministres.)

Impulsions gouvernementales il des f.rogrammes de recherches
concertées en sciences fondamenta es et il des activités scien-
tifiques de services publics dans le cadre d'un programme
national où sont reprises quelques disciplines d'intérêt excep-
rionnel pour le développement scientifique, culturel, économi-
que et social de la Nation... .._ ... ... .., ... ... • ..

(Ce crédit est mis il la disposition des Ministres concernés
par arrêté royal délibéré en Conseil de Ministres.)

Participation aux programmes spatiaux européens nouveaux ou
revisés :

1. Poursuite du développement des lanceurs de l'organisation
E.L.D.O.

2. Participation européenne au développement du système
américain Post- Apollo

Totaux pour le chapitre VI.

Totaux pour le Titre n - Dépenses extraordinaires
des Services du Premier Ministre.

ENGAGEMENTS VASTLEGGINGEN

Autorisations 1.972

Mftchti{/ingen 1972
Enqaqe- Autorisations

rnents nouvelles
1971 Crédits 1973

reportés
de l'année Crédits
budgétaire adaptés
précédente '1972

Vasl- Nieuwe
leg.q/nllen Overoedreoen Aenoeoeste machii qinoen

1971 kredieten kiedieten 197.1
van hel 1972
voriqe

bt{Jrotingsjaar

3 4 5 6



[ 19 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

(In duizendrallen frank.) TITEL II, - BUITENGEWONE UITGAVEN,

ORDONNANCEMENTS -- OR.DONNANCBR.INGEN

I
Autorisations 1972_.-
Machtigingen 1972

Ordonnan- Autorisations
cements nouvelles

1971 Crédits 1973
reportés T E K S T E N Art,de l'année Crédits- budqétalre adaptés -

précédente 1972
Ordonnan- - - Nieuwe

cerinaen Overuedreuen Aanqepest« mllchtiilingcn
1971 kredieten kredieten 1973

van het 1972
vorlqe

beqcotinqsinor

7 8 9 10 11 12

HOOFDSTUK VI.

DIVERSEN.

Regerlngsinitiatieven voor sectoriële technologische programma's 01.01
en wetenschappeliike werkzaamheden van openbare dienst
voor de ontwikkeling van de innovatie en voor de verbetering

124295 385705 280800 24<JOOO van de levensvoorwaarden van de bevolking.
(Dir krediet wordt ter beschikking áesteld van de berrok-

ken ministers bi] een in Ministerraa overlegd koninkliik
besluit.)

Regeringsinitiatieven voor onderling overlegde onderzoekspro- 01.02
gramrna's in de fundamentele wetenschappen en voor weten-
schappeliike werkzaamheden van openbare dienst, in het kader
van een nationaal programma betreffende enkele gebieden, die
van buirengewoon belan" zijn voor de wetenschappelijke, cul-

146861. 3138 166500 166500 rurele, econornische en sociale ontwikkeling van het land.
(Dit krediet wordt ter beschikking ~esteld van de betrok-

ken rninisters bi] een in Ministerraa overlegd koninkliik
besluir.)

Deelnerning aan nieuwe of herziene Europese ruimteprogramrna's : 01.03

1. Vocrtzerting van de ontwikkeling der lanceerders van de
50000 organisarie E.L.D.O.

2. Europese deelneming aan de ontwikkeling van het Ameri-
9500 kaanse systeem Post-Apollo.

271157 388843 447300 46liOOO Totalen voor hoofdstuk VI.

271157 388843 447300 46(i 000 Totalen voor Titel II - Buitengewone uitgaven
van de Diensten van de Eerste Minister.



4-V (1972-1973) -_. N. L [ 20 l

TITRE IV .. _- SECTION PARTI CUll ERE.

'1

LlBELl.ES

(Ln milliers de francs.)

Solde au
1'" janvier 1973

Recettes de
l'année

Suldo olJ
[anuar: 1973

Ontuangsten
t'ail bei [aar

600

600

630

Section 1.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées.

CHAPITRE I.

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

1 Fonds d'expansion économique et de reconversion régionale (arrêté royal
n' 1 du 18 avril 1967) :

A

Soldes

Recettes :
- particulières (perceptions): non patrimoniales

Dépenses :
- non patrimoniales

2 Fonds de soutien conjoncture! :

Soldes

A

Recettes:
- non patrimoniales

Dépenses :
- non patrimoniales

CHAPITRE Il.

FONDS DE REMPLOI DE CREDITS BUDGETAIRES.

c Caisse de prêts aux agents en activité de service, aux pensionnés ou à leurs
veuves bénéficiant d'une pension de survie (arrêté royal du 6 décembre
1951) :

Soldes

Recettes:
- particulières : non patrimoniales

Dépenses ,
- non patrimoniales

CHAPITRE Ill.

fONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES.

A Sommes mises à la disposition du Secrétaire d'Etat à la Politique et à la
Programmation scientifiques par prélèvement sur ie produit de la taxe
exceptionnelle de conjoncture en vue du paiement des frais entralnés par
l'étude des projets européens de collaboration en matière de recherche
spatiale (art. 7 et 14 de hl loi du 12 mars 1957; arrêté royal du 11 septern-
brc 1961) :
Solde ...

Recettes:
- particulières: non patrimoniales

Dépenses :
- non patrimoniales

2 A Conseil national de la Politique scientifique. Etudes et travaux pour compte
de tiers (polir mémoire) :

Soldes

123802

106

160

200

750



(In duizcndrallen frauk.)

[ 21 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

TITEL IV. AFZONDERLIJKE SECTIE.

75000

300

--T _. Solde ::1 "
31 décembre 1973

Saldo op
3i december 1973

48802

206

100

610

TEKSTEN

Sectie I.

Staatsuitgaven op inkornsren met speciale bestemming.

HOOFDSTUK l.

FONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD
DOOR BEGROTINGSKREDIETEN

Fonds voor economische expansie en voor srreekreconversie (koninklijk besluit
n' 1 van 18 april 1967) :

Saldo's.

Ontvangeten :
- bijzondere (inningen) : niet-vermogens.

Uitgaven :
- niet-verrnogens.

Fonds voor ondersteuning van de conjunctuur :

Saldo's.

01l/lo'angstell :
- niet-vermogens.

Ilitgaven :
- niet-vermogens,

HOOFDSTUK Il.

WEDERBELEGGINGSFONDSEN VAN BEGROTINGSKREDIETEN.

Lcningsfonds voor de personeelsleden in actieve dienst, aan de gepensio-
neerden of aan hun weduwen rechrhebbende op een overlevingspensioen
(koninkliik besluie van 6 decernber 1951) :

Saldo's.

Gntuangsten :
- bijzondere : niet-vermogens.

UitJ{alo'en :
- niet-verrnogens.

HOOFDS11JK III.

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

Bedragen ter beschikking gesreld van de Staatssecretaris voor Wetenschaps-
beleid en -programrnatie, door voorafnernlng op de opbrengst van de
buirengewone coniuncruurtaks met het oog op de betaling van de kosten
veroorzaakr door de srudie van de Europese ontwerpen van samenwer-
king inzake ruirnteonderzoek (art. 7 en 14 van de wer van 12 maart 1957;
koninkliik besluit van 11 septernber 1961) :

Saldo's.

Ontvanll.,sten :
- biizondere : niet-verrnogens,

Uitgaven :
- niet-vermogens.

Narionaal Raad voor Wetensc.:hapsbeleid. - Srudies en werken voor reke-
ning van derden (pro memo1'ie) :

Saldo's.

I <lb.<:
"ô l:l d~

I
~ ~:ä~ :.:l

~~.$:J

600 A1

600 2 A

63(} c

660 A

660 2 A



4·V (1972-1973) - N. 1. [ 22 ]

TITRE tv - SECTION PARTICUUERE. (En milliers de francs.)

.- ._ . .. - ..~ ..- ~_...~ - --- .__ .. ------_. - - -~.- - . ".-- ...._ .... _. ------., Cl Solde au Recettes de
OJ •• ,"",g 1" janvier 1973 l'année"0 •..

~ d)'~ LIBELLES't:: ,",,0 - --< ;.::J o Po Saldo op Dntuangsten;\,!'j
'"" 1 [anuari 1973 van het iaar

-

Recettes

Dépenses

660 4 A Sommes mises à la disposition du Secretaire d'Etat à la Politique et à la Pro-
gramrnation scientifiques par prélèvement sur le produit de j'emprunt pour
le financement de la recherche scientifique en vue de dépenses de politique
scientifique à déterminer par arrête royal délibéré en Conseil des Minis-
tres (polir mémoire) :

Soldes

Recettes:
- particulières : non patrimoniales

Dépenses:
- non patrimoniales

660 5 A Sommes à affecter à des subventions pour la fabrication des prototypes et
pour des recherches de technologie avancée (arrêté royal du 1" décem-
bre 1969) (pOII,T mémoire) :

Soldes

Recettes:
- particulières: non patrimoniales

Dépenses:
- non patrimoniales

Total pour le Titre IV. - Section particulière '" 124068 950

Vu pour être annexé à Notre arrêté
du 4 novembre 1972.

BAUDOUIN.
PAR LE ROI:

Le Premier Ministre,
G. EYSKENS,

Le Vice-Premier Ministre,
A. COOLS.

Le Ministre des Finances,
A. VLERICK.

Le Secrétaire d'Etat à la Politique
et à la Programmation scientifiques,

Th. LEFEVRE.

Le Secrétaire d'Etat à la Fonction publique,
1. REMACLE.

Le Secrétaire d'Etat au Budget,
F. VAN ACKER.



[ 23 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

(In duizendtallen frank.) TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE.
- - - -'"" ----- --- -- -- -"-_ .. ----- - - - - -- --- --

l
--

DI:f.enscs Solde all ~lde 'année 31 décembre 1973
~

Ol

'"
,..

- - TEKSTEN

I
i:l <l'~

Uitgaven Saldo op < ;::) :~-fj
ViJn het [aar 31 december 1973 ildi.c

~---
Ontuangsten,

Uitgauen.

Bedragen ter beschikking gesreld van de Staatssecretaris voor Wetenschapsbe-
leid en -prograrnrnatie door voorafnerning op de opbrengst van de lening
voor de financiering van het werenschappeliik onderzoek met het 00/\ op de
uitgaven inzuke wetenschapsbeleid te bepalen bij in Ministerraad ovcrlegd
koninkliik besluit (pro memorie):

Saldo's.

660 4 A

01ttvatlf!.,sten :
- biizondere : niet-vcrrnogens.

Uitll;iJVen:
- niet-vermogens.

Bedragen voor her toekennen van subsidies voor het vervaardigen van proto-
types en voor navorsingen inzake gevorderd technologisch onderzoek
(koninklijk besluit van 1 december 1969) (pro memorieï :

Saldo's:

Ontl'a1tl{ste!l :
- bijzondere : niet-patrimoniale,

Uitgauen :
- nier-patrimoniale.

660 5 A

75400 49618 Toraal voor Titel IV. - Afzonderliike sectie.

Ons bekend om te worden gevoegd
bij Ons besluit van 4 november 1972.

BOUDEWI]N.
VAN KONINGSWEGE:

De Eerste Minister,
G. EYSKENS.

De Vice-Eerste Minister,

A. COOLS.

De Minister van Finandèn,
A. VLERICK.

De Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid
en -programmatie,

Th. LEFEVRE.

De Staatssecretaris voor Openbaar Ambt,
L. REMACLE.

De Staatssecretaris uoor Begroting,
F. VAN ACKER.





[ 25 ] 4-V (1972-1973) .- N. 1.

PROGRAMME JUSTIFICATIF. VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

TITRE I. TITEL I.

DEPENSES ORDINAIRES. GEWONE UITGAVEN.

Section 1. Sectie I.

Secteur «Premier Ministre », Sector «Eerste Minister »,

CHAPITRE J. HOOFDSTUK I.

DEPENSES DE CONSOMMATION. CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Salaires et charges sociales. § 1. Lonen en sociale lasten,

Art. 11.01. - Traitement et frais de représentation
du Premier Ministre.

Art. 11.01. - [aaru/edde en representaüekosten
V4l1 de Eerste Minister.

(En milliers de francs.) (In duizendtallen Irank.)

Classification économique 1973 Economische classificatie

111 Salaire proprement dit 1095 1055 1026 Eigenlijk loon 111

Fixation du traitement et de l'indemnité ministérielle tels qu'ils ont
été adaptés depuis le 1" janvier 1968.

Vaststelling van de jaarwedde en van de ministeriële vergoeding zoals
deze sedert 1 januari 1968 aangepast werden.

Art. 11.02. - Traitements et indemnités du personnel
des Cabinets du Premier Ministre.

(En milliers de francs.)

1972

Art. 11.02. - [aartoedden en vergoedingen van. bet personeel
van de Kabinetten van de Eerste Minister .

1973 1971 1973

15 055

(In duizendeallen frank.)

1972
15324

1971

14-72515055 15324 14725

Classification économique
.- --"-T

1973 -'1- 1972 T 1971 r Economische classificatie

I
Eigenlii]: loon111 Salaire proprement dit ... 12386 12792 12290 ... ,o • ,., 111

dont: waarvan:

- retenues sécurité sociale 170 170 160 - werknernersbijdragen.

Décomposition: Samenstelling :
Traitements barémiques 7806 6470 6198 Baremabezoldigingen.
Augmentations barémiques . 140 90 Weddeverhogingen.
Allocations de cabinet ou de repré- 2900 1992 1992 Ka binetsroel agen of repeesentatie-

sentation, kosten.
Allocations de foyer et de résidence. 80 80 80 Haard- en standplaatsroelagen.

Majoration de l'index . ... ... !lOO 3785 3645 Verhoging index,
Allocations de programmation . 360 375 375 Programrnarieroelagcn.

Totaux ... '" 12386 12792 12290 Totalen.



4-V (1972.-1973) - N. J. [ 26 ]

C1a~5i trcarion économique 19721973

112 Al/ociltiolls directes 1419 1692

Décomtrosition :
Pécule de vacances
Allocations familiales
Indemnités pour frai, funéraires
Majoration de j'index

400
900
25
94

800
667
25

200

Totaux ... 1419 1692

113 Contributions patronales :
- aux assurances social cs 1250 840

l'ota llX généraux ... 15 055 15324

Malgré les effets des mesures de programmation sociale et de la
hausse de J'indice des prix il la consommation, les modifications inter-
venues dans la composition des Cabinets du Premier Ministre permet-
rent une réduction de 269000 francs.

1971

1635

8UO
650

185

1635

800

14 725

1 l-_..~_-O_L_l()_l_l.1i.__ Sl_•.l_le__ C_\:l_S_S_if_i C__,_lt_ie_. .__

Directe toclagcr: 112

Scnnenstciling :
Verlofgeld,
Kinderbijslug,
Vergocdingcn voor bcgrafcniskosrcn.
Verhoging index.

Totaleu.

IVerkgeuersbi;dragen :
- aat! sociale verzekeringen,

113

Algemcne toralen.

Niertegenstaaude de terugslag van de maarregelen inzake sociale
prograrnrnatie en de vcrhoging van het indexcijfer der consumptieprij-
zen, maken de in de Kabinetten van de Eerste Minister ingetreden
wijzigingen een verrnindering van 269 000 frank mogelijk.

GRADE-GRAAD

A. - Cabinet politique ct administratif: - Politiek en administratief Kabinet :

Chef de Cabinet. - Kabinetsche] ... ... ... ... •.. .
Chef de Cabinet adjoint. - Ad;rmct-KabÎlletschef... .. .
Chargé de mission. - Oodrachthouder ... .
Conseiller. - Adviseur , •.. .. .
Secrétaire particulier. - Privé-secretsris ." . ..
Arraché. - Attaché .. .
Personnel du Service d'Information er de Documentation et personnel d'exécution.

- Personeel van de Dienst Yoorlichting en Documentatie en uituoeringsper-
soneel, .. , _ .

Personnel d'antichambre. '- Personoel urachtkamers .
Conducteur d'auto. - Alltobestllurder... ... . ..
Facteur de la R.T.T. - Bode uml de R.T.T.... _.. ...

Indice 114,20. - Index 114,20 ...

Majoration de 10,41 % (index). - Ver!7oging 10,41 % (index)... '" . ..
Augmentation de traitements. - Weddeverbogillgl!1l ... ... ... ...
Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en standplaatstoelagen ,,, . ..
Allocations de naissance. - Geboortoelagen ... ... ... .,,' .
Pécule de vacances. - Yerloigeld . ,.. ,.. .. .
Allocations familiales. - Kinderbiislagen ... ... .
Indemnités pour frais funéraires. - Yergoedingen lVl?gens begrajeuiskosten . ..
Cotisations de l'Etat-employeur en exécution de l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 sur la

sécurité sociale. - Bijdragen INIIl de Staat-urerkgever in uituoering UaJl de besluitu/et van
28 december 1944 ot, de sociale zekerl1eid... ... . ..

Programmation sociale. - Sociale progmnmù1tie... .. " .

Remboursement des traitements du personnel détaché d'organismes parastataux. - Terug-
betaling van de tcedden v,m bet gedetacbeerd personeel uau parastatale instellingen ...

Total A. - Totaal A ...

Effectif

Effectief

35
4
3
4

55

F

Traitement 0\1
allocation

en tenant lieu

Allocation de Cabinet
ou indemnité

de représentation

Wedde of als u/edde
geldende
toelage

Kabinetstoelage
of vergoeding voor
representatiekosten

1
1
3
1
1
2

175000
546000

160000
50000
30 000
60 000

1715000 610 000
86600

166800
48000

2261000 1386400
485600

4133000

430000
50000
70000
10000

200000
300 000

15000

300000
120000

4800000

10428000



[ 27 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

GRADE-GRAAD
Effectif

EI/ectief

Traitcrnenr ou
allocation

en rouant lien

" .. ' ,_ ..' -- ,

Allocation de Cabinet
ou in demniré

de representation

\Vedde 0/ als u/edde
gcldende
Me/age

Kabinetstoelage
0/ uergoeding b'OOY
representatiekosten

B. - Cabinet économique ct social: - Economisch en sociaal Kabinet :

Chef de Cabinet. - Kabinetsche] ...
Chcf de Cabinet adjoint. - Adjmtet-Ktlbinetschef ...
Conseiller. - Adoiseur
Attaché, - Attaché . ...
Personnel d'exécution. - Uituoeringspersoneel .
Conducteur d'auto. - Autobcstnurder

1
1
4 1164300

75 000
55000

105000
60000

160 000
95200

2
s
2

18 1164300 550 200
192500Indice 114,20, -ltldex 114,20 ...

1907000

Majoration de 10,41 % (index). - Yerboging 10,41 % (index)

Augmentations de traitements. - \Veddeverhogingen
Allocations de naissance. - Geboortetoelagen ...
Allocations familiales. - Kinderbijslagen ...
Pécule de vacances. -, Verla/geld ...
Indemnité pour frais funéraires, - Vergoedingen u/egens begrafeniskosten ...
Cotisations de l'Etat-employeur en exécution de l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 sur la

sécurité sociale. - Bijáragen van de Staat-werkgeuer in uituoering van de besluitioe: van
28 december 1944 op de sociale zekerbeid ...

Remboursement des traitements du personnel détaché d'organismes parastataux. - Terug-
betaling van de toedden van bet gedetacheerd personeel 1'an parastatale instellingen

Programmation sociale. - Sociale programmatie ...

200 000
40000
10000
30000
80000
10000

90000

22000000
60000

Toral B. - Totaal B F 4627000

Total général. - Algemeen totaal ... F 15055000

Art. 11.03. - Rémunérations du personnel acti] et en disponibilité (y
compris les rémunérations ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales,
les indemnités ponr accidents du travail - en ce compris le paie-
ment de ces indemnités à des membres de la famille de la victime
en cas de décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du
personnel temporaire ou auxiliaire, accidenté en service).

Art. 11.03. - Bezoldigingen van het actie] en ter beschikking gesteld
personeel (met inbegrip van de bezoldigingcn of lonen van het hulp-
personeel, de roelagen voor hogere en bijzondere functies, de vergoe-
dingen voor arbeidsongevallen .- inbegrepen de uitkering van deze
vergoedingen aan leden van de famille van het slachtoffer in gevat
van overlijden - alsook de vcrrninderde bczoldiglngen of [onen
van her rijdelijk of hulppersoneel, in dienst door werkongeval
getroffen) .

1973
69078

1972
55953

1971 1973
(In duizendrallen frank.)

1972

55953

1971

56375

(En milliers de francs.)

56375 69078

- retenues veuves et orphelins
- retenues sécurité sociale

3390
1050

48600 49315 Eigenliik. loon 111
waarvan :

3300 3250 - afhoudingen weduwen en wezen,
500 900 - werknemersbijdragen sociale ze-

kerheid,
105 85 - werkliedenkas,

111 Salaire propre/nmt dit
clont:

62148

- caisse ouvriers 110



4-V (1972-1973) - N. 1. [ 28 ]

_____ c·.la_s_s_if_ic_a_t_iO_l1_'::_'_OI_l_Oll_l_i_Q_lI_e-:-_"_" _1_9~ 1 1972 "_1 "_1'_J7_1__ , E_c_o_n_o,_.n_is_c_h_c_c1_a_s_Si_fi_C_.l_ti_c_

Décomposition :
Tmitcmenrs barémiqucs
Promotions de grade et augmenta-

tions barérniques,
Recrutements
Réductions pour départs et mises à

la pension prévisibles.
Allocations pour fonctions supé-

rieures.
Allocations de foyer ct de résidence,
Majoration de l'index .
Allocations de programmation ...

Tot'llIx

112 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances
Allocations Iarnili aies .
Allocations de naissance
Indemnités pour frais funéraires

Indemnités pour accidents du travail.
Majoration de l'index .

Totaux

113 Contributions patronales:
- aux assurances sociales

Totaux généraux ...

SERVICES

DIENSTEN

53768 32648 3248S

900 735

--960 --1 oso

650 360 360

500 430 390
5890 14077 13 600
1400 1400 2480

--------- --------
62148 48600 49315

5430 5753 5710

2550 2050
2400 2450

80 90
60 60

30 30
310 1073

5430 5753

1500 1600

------
69078 55953

2150
2500

90

970

Samensteliing :
Barcmabczoldigingen.
Bevorderingcn in grand en weddever-

hogingen.
Aanwervingen.
Vermindering voorzienbare uirdicnsr-

trcdingen en oppcnsiocustcllingcn.
Toclagen voor de uitoefening van

hogere functies,
Haard- en staudplaatstoelagen.
Verhoging index.
Prog ramma tietoclagcn.

Totalen.

Directe toelagen 112

5710

1350

Samenstelling :
Verlofgeld.
Kinderbijslagen.
Geboortetoelagcn.
Vergoedingen wegens begrafeniskos-

ten.
Vergoedingen voor arbeldsougevallen,
Verhoging index.

Totalen.

Werkgeversbiidragerl:
- sociale verzekeringen.

113

56375 Algemene totalen,

Agents
en disponibilité

Ter beschikkinJ{ gestelde
personeelsleden

Evaluation Effectif Evaluation

Services définitifs

Vaste diensten

Cadre

Effectif

Kader Eiiectie!

Raming Effectief Ramhrl':Définitif Temporaire

Vast Tijdelijk

A. - Services de Chancellerie. - Kanselarijdiensten F 60 52 26 23 222 900 - -
B. - Service d'Etudes et de Coordination économique.

- Dienst Studie en Economische Coôrdinatie ... 23 24 4 12279100 - -
c. - Comité supérieur de Contrôle, - Hoog Comité

van Toezicht ... ... ... ... ... " .. _ .. ... 103

I
81 4 33575300 - -

Totaux. -- Totalen ... ... ... F 186 157 34 69077 300 - -

Total général. - Algemeen totaal ... ... ... F 69077300

Arrondi à: - A/gerolld op : F 69078000



Le crédit de 1972 scr. porté it 6.1 729000 (rnncs p,lr suit" d'un
rrnnsterr du crédit provisionnel inscrit .iu hl(l~ct du Ministère des
Finances. Compte rcnu de cc tr.msfcrr, ['.llIgmc-nt,n;oll de 5 i49 000
francs résulte:

1" de la hausse de l'indice des prix il la consonuna-
~n F

2· de la rnnjoration du pécule de vacances
3" des promotions de grade ct de l' octroi des augmcn-

rations barérniques normales .
4" de l'effet sur l'année 1973 de ta révision des barèmes

de traitements au 1"' avril 1972

2 97S 000
510 000

900 000

1924000

Total F 6309000

Par contre une diminution de lordre de 960 000 francs a pu être
consentie pm suite du départ en 197i de quelques agents atteints par
la limite d' âge.

Art. 11.04. - Allocations généralement quelconques
au personnel de l'Etat.

(En milliers de francs.)

[ 29 ] 4~V (1972~1973) .-~ N. 1.

Hot krcdict van 1972 zal wordcn gehrucht op 6J 729000 fr'lllk
ingnolgc crn ovcrdr.icht van her provisiouccl krcdier, uirgerrokken op
.Je begrotilig v.in hct Mini .•trril' va n Fin.uuiën. Die overdrachr in
aanmcrking gcuomcn, vloeit de vcrhoging van 5349 000 frank voort :

1" uit de verhogiug van hct inde xcijfcr vau de cousump-
tieprijzen I'

2" uit de verhogiug v.iu her v ak anuegcld .
3" uit Je bcvonlcr ingcu in gru ad en hel verleueu van Je

normale weddeschaalvcrhogingen .
4' uit de tcrugslag op hcr jaar 1973 yan de herziening

yan de weddeschalen op 1 april 1972

Totnal

2975 000
510000

900000

1924000

F 6309 000

Daarcntegen kou een vermindcring van 960 000 frank worden roe-
gestuan ingevolge het verrrek, in 1973, van enkele arnbtenaren die de
lceftijdsgrcns bcreikt zullen hebbcn.

Nature des dépenses

Aard der uitgauen

Allocations pour travaux supplémentaires
ou prestations spéciales

Toelagen uoor oueru/erk:
of lJi/zondere prestaties

F 666000

Art. 11.04. - Allerhande toclagen
aan be: Rijkspcrsfmeel.
(In duizcndtallen frank.)

r- "T":"

l lClassification économique 1973 I 1972 1971 Economische classificatie

111 Salaires proprement dits '" 844

I
822 792 Eigenlijk loon 111

SERVICES - DIENSTEN

A. - Services de Chancellerie. - Kanselarijdiensten ...

8. - Service d'Etudes et de Coordination économique. - Dienst Studie en Economiscbe
Coôrdinatie

C. - Comité supérieur de Contrôle. - Hoog Comité van Toezicbt

Total. - Totaal

L'augmentation de 22 000 francs est due à la hausse de l'indice des
prix à la consommation.

Art. 11.05. - Dépenses diverses de service social,
autres que les achats de biens patrimoniaux.

(Le montant des remboursemeuts effectués sur les prêts consentis
à charge du présent article, peut être porté au crédit d'un compte
spécial ouvert au Titre IV - Section particulière, à gérer par le
comptable du Service social, en vue d'être réutilisé SOllS forme de prêts.)

178000

844000

De verhoging van 22000 frank is te wijten aan de stijging van het
iudexcijfer van de consumptieprijzen,

Art. 11.05. - Allerbande uitgauen uoor maatschappelijk
dienstbetoon andere dan aankoop van vermogensgoederen.

(Her bedrag van de gedane terugstortingen op de leningen roe-
gesraun ten Iaste van dit artikcl, kan overgebrachr worden op het
kredier van een speciale .rekentng, geopend onder Titel IV - Afzonder-
lijke sectie, te beheren door de rekenplichcige van de Maatschappe-
lijke Dienst, ren einde opnieuw gebruikt te worden, onder vorm van
leningen.)

(En milliers de francs.) (In duiaendtallen frank.)

Classification économique -r~ 1973
-~.r

1972 r 1971 f Economische classificatie

115 Salaire en nature 300 300 300 Loon ill. narura Ils

Décomposition:

1" Interventions individuelles:

a) à fonds perdus
h) récupérables

F 100 000
100000

Ontleding z

lD Individuele tussenkomsten :

al nier terugvorderbaar
b) terugvorderbaar

F 100000
100000



4-V (1972-1'J73) -~ N. 1.

2'! Interventions en Ln'L'lH de groupements sportifs,
cuhurels, etc .

3' Interventions en laveur dl' cabinets médicaux o ••

lIJ 000

"41J 000

4f) Orgnnisatinu de réunions ct de manifcstarions à
caractère social

5V Intervcntions cn faveur dt! mess.

10 000

30 000

Total 300 000F
Credit inchangé.

Art. 11.10. - Dépenses relatives à la souscritrtion par l'Etat d'icn
contrat d'assurance collective couurant les risques d'occident des
membres du Gouvernement.

(En milliers Je francs.)

[ JO J

2" Tu-svnkouistvn reu voorde le v.in sport reve cn cultu-
rclc grocpclingl,.'n, c nz ,

3" Tusscnkornsrrn rcn voor.kle van mcdischc kabincr-
ren

4" Inrichting v.in vc rg.nlcringcn en manilestarics met
socina! k.rrnktcr ,

5" Tusscukum-stcn rcn voordclc v.ui de mess ...

10 000

40 000

20 000
30 000

Totaal ... F 300 000
Ongewijzigd krcdicr.

Art. 11,10. - Uitgat-en ill verband met bet onderscbrijven door de
Staat V<lll eell rollcctiel uerzekcringscontract tot bet dekken uan
ongcuallcnrisico' s l'dit de ledcn ~·.1I1 de Regcring.

(hl duizendtullen frank)
..._-- --_ ...'-- -------r - -r - -I

----.- .. - --_._-----------_ ...

Classification économique 1973 1972 197 j Ecouornische classificatie

112 Allocations directes --I 436 I 436 436 Directe toelageu 112

I
Cette assurance couvre non seulement le rernbourscrnent de ro us les

frais médicaux, chirurgicaux, pharmaceutiques, hospitaliers, de pro-
thèse ct d'orthopédie, mais également l'octroi d'une rente cu ms
d'invalidité permanente ou d'un capital en cas Je déci:" aux ayants
droit.

§ 2. Achat de biens non durables et de services.

Art. 12.01. - Honoraires des avocats et des médecins. - Frais de
[ustice en matière d'alfaires civiles, administratives et pénales. -
Jetons de présence, frais de route et de séjour des personnes étron-
gères at/x administrations de l'Etat. - Rémunération d'e:xf7erts
étrangers à 1'Administration et prestations de tiers (y compris les
dépenses afférentes aux années antérieures),

(En milliers de francs.)

Deze verzekering dekt nier alleen de terugberaling van alle kesten
voor dokter, chirurg, aporeker, verpleging, prothèse en orthopedie,
rnaar voorziet cvcnecns in dt, toekenning van een rente in geval van
blijvcnde invaliditeit of de uitkering van een kapitaal aan de recht-
hebbenden in gevul van overlijdcn.

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten.

Art. 12.01. - Erelonen uan advokilten en geneesheren, - Gerechts-
kesten inzak» burgerlijke, administtatieue en strafzaken. - Presentie-
gelden, reis- en verblii//wsten vall niet tot de Rijksdiensten beborende
personen. - Bezoldi ging vml niet tot de Administratie beborende
deskundigen en prestaties van derden (met inbegrip van uitgaven
voor vrocgere jaren),

(Ill. duizcndtallen frank.)

Classification économique Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

1050

SER VICES - DIENSTEN

A. - Cabinets du Premier Ministre, Services de Chancellerie
ct Services d'Etudes et de coordination économique, -
Kabinetten uan de Eerste Minister, Kanselarijd iensten en
Dienst Studie en Economiscbe Coërdinatie '" .. , F

B, - Comité supérieur de Contrôle. - Hoog Comité lian

Toezlcht .

Totaux. - Totalen ... F

L'augmentation de 160000 francs est duc à la hausse de l'indice des
prix ~\ la consommation et aux effets qu'aura l'application des mesures
de programmation sociale 19ï2-1973 sur le monunc des rembourse-
ments il effectuer à la Régie des Télégraphes et Téléphones par sljit:e
de prestations fournies pat certains agents de cette Régie.

390 Algemene werkingskosten . 121740

Honoraires des avocats, des
médecins ct d'experts étran-

gers à l'Administration.
Prestations de tiers.

Jetons de présence.
Frais de route et de séjour
des personnes étrangères II.

l'Administration. Totaux
Erelcmen van aduokaten;
genees beren en van niet tot
de Administratie beborende

desk.u1'ldigen. Prestaties van
derden,

Presentiegelden, Reis- en
verbliilkosten uan niet tot
de Administratie behorende

personen.

Totalen

800 000 800 000

50000 250000200 000

850000 1050000200 000

De verhoging van 160 000 frank is te wijren aan de verhoging van het
indexcijfer van de con sumprieprijzen en aan de uirwerking die zal
worden veroorzaakt docr de toepassing van de maurregelen inzake
sociale programmatie 1972·1973 op her bedrag van de remgbeta1ingen
die moeren worden verricht aan de Regie van Telegrafie en Telefonie
voor de prestaries geleverd door sommige personeelsleden van die
Regie.



[ 31 l 4-V (1972-1973) ._- N. I.

Art. 12.02. - Eau, ~'i1/'l'IIr, gil;:: <'I élcctiicit». Au/res dJ/!CI/5eS de
r0J1S0J1111141tioll. - AllrdJuhissemeu! de cot vespondanccs, -- 'rdl-~-
graJ11Jue$. -- Abonnements el contmunic.uimss tl:!eJ/Jholliques. -
Transport, ~- ïmpnsitions, -- Reclenances,

(En milliers de Irancs.)

An. 12..02. \Vdler, S/(I(l11/, gils CIl clclaririteit, - AI/dere uerbruihs-
l1itgdl'(,U. - r.ï'llI!~cri}}g l'~l}l bricvcu, - Telegramme». - Abonne-
nicnten op de tclcioon Cil l~>Ie/oo!lgeslnehkr:J1. - Yrrtocr, --,
flelastil/gm. -- Rctributics,

(In duizcudinllcn fruuk.)

____ C_L_ls,_,_if_k_·a_t_io_n_é_c_o_n_O_tll_iq_"C_.__ . 1 19_7_3_

2080

r
1971 II
2080

l--
I

Economischc classificatic1972

121 Dépense, générales de fonctionne-
ment.

2455 Algcmene werkingskosten . 121

- - - ,- ....--- _. - - ._----

--l'
' --

-----r' --Affranchis- Téléohonc,

I
Totaux

Eau, G ,IZ et semen t de télé- Impositions des
vapeur électricité correspon- grammes Transport Redevances prévisions

SER VICES - DIENSTEN - - I da nees - - - -

I
\Y/ater, Gas en - Teleloon, Yervocr Belastiugen TotaleIl
stoom elektriciteit I Prankering tele- Retributles der

lJ!IIl brieuen grammen ramingcn

I

A. - HÔtel du Premier Ministre. - Ambtsioo-
,ling uan de Eerste Minister ... ... F 20000 55 000 - 48000 10 000 2 000 135000

B. - Cabinets du Premier Ministre, - Kabi-
netten van de Eerste Minister . ... ... 40000 350 000 25000 960000 100000 150000 1625000

C. - Services de Chancellerie et Service d'Etu-
des et de Coordination économique. -~
Kanselarijdiensten en Dienst Studie en
Economische Coërdinatie , ... ... ... 18 000 35 000 - 172 000 I 20000 25 000 270000

D. - Comité supérieur de Contrôle. - Hoog IComité uan Toezicht , ... ... ... ... 18000 70000 1000 173000 I - 163 000 425000
- ----- I

Totaux. - Totalen ... ... F 96 000 510000 26000 1353000

I
130000 340 000 2455 000

L'augmentation de 375000 francs par rapport aux crédits de l'année
1972, résulte de la majoration des tarifs intervenue dans le courant de
1972.

De verhoging van 375 000 frank vergeleken met de kredieten van het
[aar 1972, vloeit voort uit de verhoging van de tarieven die in de loop
van 1972 van kracbt werd,

Art. 12.03. - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et
machines. -- Acquisition d'ouvrages et de publications. - Abonne-
ments aux journaux et publications officielles, - Menties dépenses de
matériel, de [ournitures de bureau, J'impression, de reliure et de
produits d'entretien. - Location de biens mobiliers (y compris les
installations mécanographiques). - Publications par le Département,

Art. 12.03. - Dnderhottdsuitgauen 1Ia11 lokalen, meubilair, materieel
l'll machtnes, - Aanschajjen CJall werken en ptlblikaties. - Abonne-
menten op dagbladen en otjiciële publikaties, - Kleine uitgaven
1I00r materiecl, bureaubenodigdbeden, drukicerken, inbindingen en
onderboudsprodukten. - Huur van roerende goederen (met inbegrip
van mecanographische installaties}. - Publikaties door het Departe-
ment.

(En milliers de francs.) (In duizendrallen frank.)
---------- .....----------------------------======="',..,,~-..,,--"'. "'---..,,--..,,--..,,---"'-~..,,-==--------

lClassification économique 1973 T-' 1972

"
1971

- - ._,

I
10352 10022

Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

11900 Algemene werkingskosten . ... 121



4-V (1972-1973) - N. I. [ 32 ]

- I I ,. _.-

~ ,
'" " .. ~

"-'
" '-. .~~", " '" '"'~ ::J ,~

~Vl 1:: '" H ,2 ]§ 5 '"
,~ "-' 0 t:.oc " d ] " OJ> ~0,- Ol " .~ ~ '"E"Ô •• ·-1 .•.•1 :.::5 S so '"5~ ~ li: ~ .~ t>ó.n .", ;.:::t= ""'~ .s " .5'" -" " ...£:J'!.i ~t; ::0 c ;::0 "SERVICES ><S ,,"'- '"'" ::le <1 ",-""" '" ~ ';;: ;;...,C <Ll '" "''''- <Ll
::I o§ so ::io '" bC '''-' <1o~ 'U .~ 1:>.0 k- "'~ -<1 .... t2c::. " ~ 8 ~ Q. ..

DIL'NSTEN Uv E .~
..., ~R '-' u cs '" .. '" ~ ....s

11 Oh " ~;:t; ~ " u ;j OJ> '-''" " " O,~ " " "",- 0
"-' '"C::'~ " ...

'" 'aQ ~~ .~ x ..0 'U0 2 'u "-,~,~ 'f,~.~ """ ~~ Oh ::Ju '" 0 c x ~" " " "' ..••.·E kV •.. .", "' "' 0 ;j :=:~...s~
~

_0 <:.<1 :Z:O:: '<J"-''''

I
Cl~ t:..,2 .:2 .s '" l:l .1ga "g:EE ::J ~

... v ~'" ..c "0
... Q~ " "'"

::l '" "," v ~ 0 0
0 Iii <'l .s 0 f-< t-<~ ~ 0. 0:: >-, Cl -e

A. - Hôtel du Premier Ministre. -- Ambts-
woning valt de Eerstc Millister F 500 000 5000 20 000 2 000 527 000

Il. - Cabinets du Premier Ministre. ~- Kabi-
netten V,1Il de Eerste Minister ... 1400 000 450 000 500 000 15 000 7492 000 100 000 9957000

C. - Services de Chancellerie. - Kanselari]-
dicnsten seo 000 40 000 1000 SOOOO la 000 631 000

D. - Service d'Etudes et de Coordination éco-
nornique. - Dienst Studie en Economi-
sche Coôrdinatie . 250 000 60 000 45 000 150 000 SO000 555 000

E.. Comité supérieur de Contrôle. - Hoog

Comité van Toezicht : 150000 20000 40 000 20000 230000

Totaux. - 'I'otalen F 2800000 575000 520 000 61000 7764000 180 000 11900000

L'augmentation de 1548000 francs résulte de l'accroissement des
frais d'entretien des locaux occupés par les services ressortissant à
l'autorité du Premier Ministre, de l'augmentation des tarifs de l'Agence
Belga, ainsi que de divers travaux cl'aménagement er de remise en état
,\ effectuer à l 'hôtel particulier du Premier Ministre.

De verhoging van 1548000 frank vloeit voort uit de toeneming van
de onderhoudskosten voor de Iokalen ten behoeve van de onder het
gezag van de Eersre Minister ressorrerende diensten, uit de door het
Agentschap Belga aangerekende tariefverhogingen, alsmede uit allerlei
werken voor inrichting en in orde brengen, die moeten worden uitge-
voerd in het particulier hotel van de Ecrste Minister,

Art. 12.04.- Combustibles solides ct liquides
livrés à l'intervention de l'a.C.F.

(En milliers de francs.)

Art. 12.04. - Vaste en vloeibare brandstofie»
geleuerd door bemiddeling uan bet G.B.B.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1973 l 1972 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

345 .320 320 Algernene wer kingskosren • .. . 121

Décomposition:
A. - Hbtel du Premier Ministre ... F
B, - Cabinets du Premier Ministre
G. - Services de Chancellerie et Service d'Etudes et de

Coordination économique

70000
225 000

Samenstelling :
A. - Arnbtswoning van de Eerste Minister F
B. - Kabinetten van de Eerste Minister,
C. - Kanselarijdiensten en Dienst Studie en Economische

Coördinatie

F

50000

345000 Totaal

70000
225 000

50000

345000Total G.

La dépense réelle de l'année 1971 pour l'achat de combustibles
s'élcve il 320000 francs. Il paraît donc prudent de prévoir une légère
augmentation de ce crédit afin de pouvoir faire face, le cas échéant, à
une consommation accrue de combustibles et à IUle hausse de prix.

De werkelijke uitgave, van her jaar 1971, voor de aankoop van
brandstoffen bcdraagt 320 000 frank. Het blijkt dus voorzichtig te
zijn te voorzien in ceri Iichte verhoging van dar krediet, om het hoofd
te kunnen bieden, in voorkornend geval, aan een toenemend verbruik
van brandstoffen en aan een prijsverhoging.

Art. 12.05. - Fournitures de bureau, papier, impressions,
reliures effectuées à l'intervention de l'O.C.F.

(En milliers de francs.)

Art. 12.0S. - Bureaubenodigdheden, papier, druksoerken,
inbindingen geleverd. door bemiddeling van bet C.B.B.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique
y-
I

I

197.3 l 1972 1971 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

695 64S 645 Algemene werkingskosten . ... 121



Décomposition :

A. - Hôtel du Premier Ministre F
B. -.- Cabinets du Premier Ministre
C. - Services de Chancellerie et Service d'Etudes ct de

Coordination économique ".
D. - Comité supérieur de Contrôle

400000

185000
110000

Total F 695000

L'augmentation de 50000 francs résulte de la hausse du prix du
papier et des Iournirures de bureau.

Art. 12.06. - Location de machines de bureau, mobilier
et matériel à l'intervention de l'O.e.P.

(En milliers de fruncs.)

[ 33 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

Samenstelling :

A. - Ambtswoning van de Eerste Minister F
B. - Kabinetren van de Eerste Minister
C. - Kanselarijdicnsren en Dienst Studie en Economische

Coördinatie
D. - Hoog Comité van Toezichr .

400 000

185 000
110 000

695 000Totaal F

De verhoging van 50 000 frank vloeit voort uit de prijsverhoging
Van het papier en van de burenubcnodigdheden.

Art. 12.06. - Huur vall bureaumacbines, meubilair
en rnaterieel door bemiddeling Vall bet C.B.B.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1973

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

800

Décomposition :
A. - Hôtel du Premier Ministre F
B. - Cabinets du Premier Ministre
C. - Services de Chancellerie et Service d'Etudes ct de

Coordination économique ...
D. - Comité supérieur de Contrôle

600 000

50000
150000

Total F 800 000

L'installation au siège du Comité supérieur de Contrôle d'une
machine à photocopier occasionnera une dépense estimée à 150 000
francs.

En outre, la dépense réelle de l'année 1971 étant superieure à
600 000 francs, il convient de prevoir une augmentation supplémentaire
de 50 000 francs.

Art. 12.07. - Habillement fat/mi à l'intervention de l'O.c.F.

(En milliers de francs.)

600
(4)

Algemene werkingskosten . ... 121600

Samenstelling :
A. - Ambtswoning van de Eersre Minister • F
B. - Kabinetten van de Eerste Minister
C. - Kansclarij diensten en Dienst Studie en Economische

Coördinatie
D. - Hoog Comité van Toezicht ;

600 000

50000
150000

800 000Totaal F

De insrallatie, in de zetel van her Hoog Comité van Toezicht, van
een fotocopiernachine zal een uirgave veroorzaken, die op 150 000
frank wordt geraarnd.

Bovendien, daar de werkelijke uitgave over het [aar 1971 hoger ligt
dan 600 000 frank rnoet worden voorzien in een bijkornende verhoging
van 50 000 frank.

Art. 12.07. - Kleding geleuerd door bemiddeling van het C.B.B.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique r 1973 I 1972 T 1971 ---I Econornische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne- H6 120 120 Algemene werkingskosten ... 121
ment.

Décomposition:

A. - HÔtel du Premier Ministre ... F
B. - Cabinets du Premier Ministre
C. - Services de Chancellerie et Service d'Etudes et de

Coordination économique , ..
D. - Comité supérieur de Contrôle

6000
102 000

6000
12 000

126000Total F

Augrnentarion e 6000 francs.
Cette prévision est établie compte tenu du nombre d'uniformes et

d'habits à remplacer en 1973.

Art. 12.08. - Produits d'entretien et petit matériel d' entretien
fournis à l'intervention de l'O.C.F.

(En milliers de francs.)

Samenstelling t

A. - Ambtswoning van de Eerste Minister F
B. - Kabinetten van de Eerste Minister
C. - Kanselariidiensten en Dienst Studie en Economische

Coördinatie
D. - Hoog Comité van Toezicht.

6000
102000

6000
12000

126000Totaal F

Verhoging: 6000 frank.
Dat vooruitzicht werd vastgesteld rekening gehouden met het aantal

uniformen en kledingssrukken die in 1973 moeren worden vervangen.

·1

Art. 12.08. - Onderboudsprodukten en klein onderboudsmaterieel
geleuerd door bemiddeling van het C.B.B.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique I
I
I

1973 1 1972 ~71T~ Econornische classificatie

I
20 20 20 Algernene werkingskosten . '" 121121 Dépenses générales de fonctionne-

ment.



4-V (1972-1973) - N. L [ 34 ]

Décomposition :

A. -- Hôtel du Premier Ministre fi
B. - Cabinets du Premier Ministre
C. - Services de Chancellerie et Services d'Etudes et de

Coordination économique ...
D. - Comité supérieur de Contrôle

Santen stelling :

A. -- Ambtswoning van de Eerste Minister F
10000 B, - Kabinetten van de Eerstc Minister

C. -- Knnsclarijdicnsren en Dienst Studie en Econornische
Coôrdlnarie

10000 D. - Hoog Comité van Toezicht .

Tot~l F 20000
Crédit inchangé.

Art. 12.09. - Utilisation de uébicules automoteurs, propriété de
l'Etat (y compris pièces de rechange) et éuentuellement de uoitures
louées.

(En milliers de fraucs.)

10 000

Totaal

10000

20 000F
Ongewijzigd krediet.

Art. U.09. - Uitgaven in uerband met bet gebmik van motorvoertui-
gen eigendom van de Staat (vervangingsstukkcn inbcgrepen) en even-
tueel [/</n gebunrde uoertuigen,

(In duizendrnllen frank.)

---_._--"Classification économique
.

1973 1971

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

950

Cabinets du Premier Ministre et services relevant du secteur «Premier
Ministre» : 950000 francs.

Crédit inchangé.

Art. 12.10. - Indemnités généralement quelconques au personnel de
l'Etat pour charges réel/es et dégâts matériels. ainsi que les frais de
transport afférents aux voyages de service (y compris l'intervention
de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux).

(En milliers de francs.)

1972 Economische classificatie

950 Algemene werkingskosten . 121950

Kabinetten van de Eerste Minister en diensten welke ressorteren
onder de secror « Eersre Minister » : 950 000 frank.

Ongewijzigd kredier.

Art. 12.10. - Allerbande uergoedingen aan het Kiikspersoneel uoor
werkeliike lasten en materiéle schade evenals de ueruoerkosten
betrejiende dlenstreizen (met inbegrip van de bljdrage van de Staat-
werkgever in de prijs van de sociale abonnernenten),

(In duizendrallen frank.)

Classification économique I 1973 T 1972 l 1971

121 Dépenses générales de fonctionne- 4330 4000 3608
ment.

Econornische classificatie

Algemene werkingskosten .... 121

. - ~-"- -. - - --
Abonnements, Missions

titres de transport Indemnités Frais de route à Totaux
et autres frais kilométriques et de séjour l'étranger des prévisions
de transport

SER VICES - DIENSTEN - - - - -Abonnementen,. ueruoerbeioiizen Kilometer- Reis- en Zendi1.en Totalen
en andere vergoedingen oerbliifkosten naar set der ramingen

veruoeronkosten buitenland

A. - Cabinets du Premier Ministre. Services
de Chancellerie. - Kabinetten van de
Eerste Minister. Kanselarijdiensten . ... 150000 225000 25000 80000 480000

B. - Service d'Etudes et de Coordination Eco-
nomique. - Dienst Studie en Econo-
mische Coôrdinatie ... ... ... .., 15000 30aoO 25000 105000 175000

C. - Comité supérieur de Contrôle. -
Hoog Comité van Toezicht ... ." ... 1350000 430000 1865000 30000 3675000

-
Totaux. - TotaleIl ... ... F 1515000 685000 1915000 215000 4330000

La majoration de 330000 francs par rapport au crédit ajusté de 1971
est imputable à la hausse:

r des redevances It payer par le Comité supérieur de
Contrôle Il la S.N.C.B. F 150 000

2' des indemnités de séjour suite aux fluctuations de
l'indice des prix Il la consommation 70 000

3· des dépenses à prévoir en matière de frais de séjour
et d'indemnités kilométriques par suite du recrutement de
nouveaux agents au Comité supérieur de Contrôle 110 000

Total ... F 330 ooc

De verhoging van 330000 frank, vergeleken met her aangepasre kre-
diet van 1972, is te wijten aan de verhoging :

1· van de vergoedingen die door het Hoog Comité van
Toezicht aan de N.M.B.S. moeren worden betaald... F 150000

2' van de verbliifvergoedingen ingevolge de schomme-
lingen van her indexcijfer van de consumptieprjjzen. 70 000

3' van de uitgaven waarin moet worden voorzien inzake
de verblijfkosren en de kilomerervergoedingen ingevolge
de aunwerving van nieuwe ambtenaren bij het Hoog
Comité van Toezicht. 110000

Totaal F 330000



Arr. 12.11. - Dépenses de formation proiessionnelle,

(En milliers de francs.)

[ 35 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

Arr. 12.11. - Uitgauen /,oor beroepsscholing.

(Ill duizendrallen Irank.)

Classification économique 1973 19711972 Economischc classificatie

121 Dépenses générales de Ioncrionne-
ment.

20 121

Intervention dans les frais de COlUS de langues et de formation pro-
fessionnelle. Organisation de conférences de formation professionnelle.
Intervention dans les droits d'inscription à des cycles de formation pro-
fessionnelle.

Art. 12.12. - Autres menues dépenses d'administration.
(En milliers de francs.)

20 Algernene wcrkingskosren •15

Tussenkornsr in de onkostcn van taalcursussen en van cursusseu
voor beroepsscholing. Inrichting van voordrachren voor bcroepsscho-
ling. Tusscnkornst in de inschrijvingskosten voor voordrachtcncyclussen
voor beroepsscholing,

Art. 12.12. - Andere kleine bestuursuitgauen,
(Ill duizendtallcn frank.)

Classification économique r 1973 I-1972 Economische classïficatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

1900

Frais résultant de réceptions de missions et de personnes
étrangères, organisées par les divers départements ministé-
ri~ F

Menus frais résultant de réceptions offertes par les
Cabinets du Premier Ministre. . ..

Menus frais inhérents à l'accomplissement de diverses
missions et frais de représentation de fonctionnaires géné-
raux

1971-l

1900 Algemene werkingskosten1900 121

Onkosten voortvloeiend uir de ontvangsten van buiten-
landse zendingen en vreemdelingen, ingericht door de ver-

1 790 000 schillende minisreriële deparrernenrcn ... ... ... ... F
Kleine onkosren voorrvloeiend uit onrvangsten aangebo-

100000 den door de Kabinerten van de Eerste Minister .
Kleine kesten die verband houden met het vervullen van

onderscheiden zendingen en representatiekosten van amb-
la 000 tenaren-generaal

Total ... F 1900 000
Crédit inchangé.

Art. 12.13. - Loyer des biens immobiliers des divers services du Dépar-
tement, en ce compris les loyers, rétributions et indemnités dus à la
Régie des Bâtiments. - Impôts grevant les bâtiments propriété de
l'Etat ou loués par lui, en ce compris le remboursement d'impôts à
la Régie des Bâtiments.

(En milliers de francs.)

1790 000

100 000

Totaal ...

10000

1900 000F
Ongewiizigd krediet,

Art. 12.13. - Huur vùn onroerende goederen van de uerscbillende
diensten van bet Departement, met inbegrip uan de aan de Regie
der Gebouuren verscbuldigde buurgelden, retributies en uergoedingen.
- Belastingen slaande op gebouu/en van het Riik of door hem
gehuurd, met ilrbegrip van de terugbetaling van belastingen aan de
Regie der Gebouioen,

(In duizendrallen frank.)

1973 1971 I Economische classificatieClassification économique

122 Location de bâtiments et terrains ... 3284

Ce crédit est destiné à couvrir les frais de location du bâtiment
occupé par le Comité supérieur de Contrôle et par le service des
deux chargés de mission près les Cabinets de l'Education nationale.

L'augmentation de ]S1ooo francs résulte de la hausse de l'indice des
prix à la consommation.

Art.l2.14. - Frais exceptionnels de services et d'acquisitions de biens
non durables (travaux et fournitures pour l'aménagement de nou-
veaux locaux, frais de déménagement, etc.},

(En milliers de francs.)

Classification éconorniq lie ~l
121 Dépenses générales de fonctionne-

ment.
200

Crédit inchangé.

3133 Huur van gebouwen en land ..• 1222976

Dit krediet is bestemd voor het dekken van de huur van net
gebouw betrokken door her Hoog Comité van Toeziche en door de
dienst der beide opdrachrhouders bij de Kabinetten van Nationale
Opvoeding.

De verhoging van 151000 frank vloeit voort uit de verhoging van
het indexcijfer van de consumprieprijzen.

Art. 12.14. - Uitzonderingsuitgauen uoor diensten en voor aankopen
uan niet-duurzame goederen (werken en leueringen 1I00r inrichting
van nieuu/e lokalen, uerhuizingskosten, enz.),

(In duizendtallen frank.)

1971 T1972 Econornische classificatie

200 190 Algemene werkingskosten • 121

Ongewijzigd krediet.



4-V (1972-1973) -- N. t .

Art. 12.20. ,,- Frais de [onctionnernent
de I" Commission perm.mente des '!vlarchés Jiublh·s.

(En milliers de fruncs.)

[ 36 J

Art. 12.20. -- Wcrhillgslwslell
~·,111 de Permanente Commissie da Cïpenbare Aannemingen,

(In duizcndrallcu frauk.)

Classification économique Economische classificatie

121 Dépenses générales dc fonctionne-
ment,

170

Crédit inchangé.

CHAPITRE lil.

TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages.

Art. 33.01. - Indemnités diuerses à des tiers devant découler de l'et/ga-
gement de la responsabilité de l'Etat il l'égard d'actes commis par ses
organes et ses préposés.

(En milliers de francs.]

170 Algemcne werkingskostcn . 121170

Ongewijz igd krcdiet.

HOOFDSTUK Ill.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkomensoverdrachren aan gezinnen,

Art. 33.01. - Allerhande schadevergoedingen aan derden uoortuloeiend
uit het opnemen door de Staat van zijn uerantu/oordeliikheid tm
overstaan Valt door zijn organen en door zijn bedienden gepleegde
daden.

(In duizendtallen Irank.)

Classification économique r 1973 T 1971

33.61 Autres transferts de revenus aux
ménages.

40

Art. 33.02. - Subvention à l'Union professionnelle
de la presse belge (Maison de la presse).

(En milliers de Irancs.)

1972

"

Econornische classificatie

40 Andere inkomensoverdrachten aan 33.61
gezinnen,

20

Art. 33.02. - Toelage aan de Beroepsuereniging
der Belgische Pers (Pers/mis).

(In duizendtallen frank.)

Classification économique ,-- - 1973 1971

33.32 Transferts de revenus à des institu-
tions pour des fins culturelles.

8300

Eu égard à l'importance des frais auxquels l'Union professionnelle de
la presse belge doit faire face, il convient de maintenir le montant de
la subvention qui lui a été accordée en 1972.

Arr. 33.03. - Subvention à la Fondation beige de la vocation.

(En milliers de francs.)

1972 r Econornische classificatie

8300 . Inkornensoverdrachten aan instellin- 33.32
gen voor culrurele doeleinden.

4300

Wegens de aanzienlijke kosten waaraan de Beroepsvereniging der
Belgische Pers her hoofd moet bieden, is het geboden het bedrag van de
toelage welke haar in 1972 toegekend werd, te handhaven.

An. 33.03. - Toelage aan de Belgische Sticbting Roeping.

(In duizendtallen Irank.)

Classification économique 'l 1973 I 1972 r 1971 Econornische classificatie

33.32 Transferts de revenus à des instiru- 50 50 50 Inkomensoverdrachten aan instellin- 33.32
rions pour des fins culturell es. gen voor culturele doeleinden.

---------------=.-- ...,.,.",.......--- ._-=,_. =-1 ======----------
Classification économique 1973 1972 1971 Economische classificatie

I

Art. 33.06. - Subvention en l'ue de l'érection d'un Mémorial national
pour les exécutés (pour mémoire).

(En milliers de francs.)

.13.62 Autres transferts aux institutions

Art. 33.06. - Toelage met het oog op de oprichting van een
Nationaal Memoriaal voor de terechtgestelden (pro mernorie).

(In duizendtallen frank.)

200 Andere overdrachten aan instellingen 33.62



Transferts de revenus aux fonds
ct aux institutions publiques sans caractère d'entreprise.

Art. 41.01. .- Subrcntton à l' Institut helge d'illiunl7.lIiun
et de docurncntatlon,

(En milliers de fruncs.)

37 ] 4-V (1972-1973) - N. 1,

Inkorncnsoverdrachten aan fondscn
en aan opcnbarc instcllingen zonder bcdrijfskarukter,

Art, 41.01. - Tocl'Ige aan bct Belgiscb lnstituut vour Yoorlicliting
en D'ocnmeutatic,

(In duizcndtnllcn frank.)

Economische classificutie

-------------------
197J·--· --1-- .. -- --

j1972 1971

24000 23580 20 000

IClassification économique

413 Transferts de revenus aux autres iusti-
turions d'intérêt public sans carne-
tère d'entreprise ct non soumises à
la loi du 16 murs 19.54.

En vertu de l'article 21 des statuts de j'Institut belge d'information
et de documentation, les relations dudit Institut avec les pouvoirs
publics sont réglées au moyen d'une convention avec le Premier
Ministre et le Ministre des Affaires étrangères.

D'après cette convention, le Gouvernement accorde à cette institution
une subvention annuelle, sous réserve de l'approbation du Parlement.
Cette subvention se compose d'ailleurs de deux crédits inscrits respec-
tivement au budget des Services du Premier Ministre et au budget du
Ministère des Affaires étrangères. Chacun de ces crédits est encore
subdivisé en deux parties: l'une concerne la participation de l'Etat
dans les frais de fonctionnement de l'Institut et l'autre est destinée au
financement des réalisations demandées ou approuvées soit par le
Premier Ministre, soir par le Ministre des Affaires étrangères.

Les frais de fonctionnement de l'Institut seront influencés, en 1973,
par la hausse de l'index et par la révision des traitements des agents
des services publics.

CHAPITRE V,

ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Art. 74.01. - Achat de machines, de mobilier
et de matériel dit/ers à l'intervention de ro.c».

(En milliers de francs.)

Inkomcnsoverdrnchren aan andere 413
instellingen van opcubaar nur zou-
der bedrijfskarukter en nier onder-
worpen aan de wet van 16 maart
1954.

Krachtens artikel 21 van de statuten van het Belgisch Instituut voor
Voorlichring en Documcntatie worden de betrckkiugen van bedoeld
Instituut met de openbare machten geregeld door rniddel van een
overeenkornst met de Eerste Minister en de Minister van ßuitenlandse
Zaken.

Ingevolge deze overeenkomsr wordt door de Regering, onder voor-
behoud van de goedkeuring van het Parlement, een jaarlijkse subsidie
aan deze instelling roegekend, Deze subsidie is overigens sarnengesteld
uit twee kredieten welke uitgetrokken worden respectievelijk op de
begroting van de Diensten van de Eerste Minister Cl, op de begroting
van het Ministerie van Buitenlandse Zaken. Elk van deze krcdieren is
op zijn bcurt onderverdeeld in twee gedeelten : het ene is bedoeld als
deelneming van de Staat in de werkingskosten van het Instituut en
het andere is besternd voor de financiering van de hetzi] door de
Eerste Minister, hetzij door de Minister van Buitenlandse Zaken
aangevraagde of goedgekeurde verwezenlijkingen,

De werkingskosten van het Instituur zullen in 1973 worden beïnvloed
door de stijging van het indexcijfcr en door de herziening der wedden
van de personeelsleden der openbare diensren,

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.01. - Aankoop' tJati machines, meubilalr
en allerbande materieel door bemiddeling uan be: C,B.B.

(In duizendtallcn frank.)

Classification économique Economische classificatie

742 Achat d'autre materiel que celui de
transport.

430

Décomposition :

A. - Hôtel du Premier Ministre F
B. - Cabinets du Premier Ministre
C. - Service de Chancellerie . .. .
D. - Service d'Etudes et de Coordination économique
E. - Comité supérieur de Contrôle

50000
210000

50000
120000

Total F 430000
Crédit inchangé.

Les acquisitions prevues pour 1973 concernent:

- l'achat de mobilier pour l'hôtel particulier du Premier
Ministre F

- l'achat de mobilier pour le personnel du Comité supé-
rieur de Contrôle .....,... ... ,.. ... ... ...

- le remplacement de 8 machines à écrire électriques usa-
gées

- le remplacement de 10 machines à écrire ordinaires

50000

50000

260000
70000

Total ... F 430000

430 Aankoop van onder rnaterieel dan 742
vervocrrnaterieel.

630

Samenstelling :

A. - Ambtswoning van de Eersre Minisrer .
B. - Kabinetten van de Eerste Minister. ...
C. - Kanselarijdiensten
D. - Dienst Srudie en Econornische Coördinatle.
E, - Hoog Comité van Toezicht .

F 50000
210000

50000
120000

430000Totaal F
Ongewijzigd krediet,

De voor 1973 in het vooruitzicht gestelde aankopen hebben berrek-
king op:

- de aankoop van meubilair voor het particulier hotel
van de Eerste Minisrer F

- de aankoop van meubilair voor het personeel van hec
Hoog Comité van Toezicht

- het vervangen van 8 versleten elektrische schrijfrnachi-
nes

- het vervangen van 10 gewone schrijfmachines.

50000

50000

260000
70000

Totaal ... F 430000



4-V (1972-1973) - N.L

Art. 74.03. - Achat de mobilier et de matériel divers
1/0/1 livrables pm l' a.C.F.

(En milliers de francs.)

[ 38 ]

Arr, 74.03. - Aankoot) uan meubilair en aller bande materieel
niet leuerbaar door bct CB.B.

(In duizcndrallen frank.)

Classificatiou économique '1 ... 1972 197J1973

742 Achat d'autre matériel que celui de
transport.

630

Ce crédit est destiné à l'achat, pour les besoins de l'Hôtel du Premier
Ministre, des Cabinets du Premier Ministre et du Comité superieur dc
Contrôle d'articles speciaux dont l'acquisition en raison de l'urgence ou
par suite du caractère non standardisé ne peut être envisagée par ro.c.r,

Crédit inchangé.

Le programme prévu pour 1973 comprend:

1· la fourniture et le placement de cornpacrus, ainsi que le renouvel-
lement du mobilier au service de l'expédition et du classement
(1" tranche: 280000 francs);

2· l'achat de matériel spécial affecté au studio de répétition de T.V.
en circuit fermé et au laboratoire de captation et d'enregistrement des
émissions de radio et de T.V. (4' tranche: 300 000 francs);

30 l'achat d'appareils de mesure pour la section enquêtes-travaux du
Comité supérieur de Contrôle (SO 000 francs).

Art. 74.04. - Achat de moyens de transport terrestre.
(En milliers de francs.)

I Economische classificatie

630 Aankoop van ander materieel dan 742
vervocrmaterieel,

4.50

Dit kredier is bestemd voor de aankoop, ten behoeve van de ernbts-
woning van de Eersre Minister, de Kabinetten van de Eerste Minister en
het Hoog Comité van Toezicht van speciale artikelen wuarvan de aan-
schaffing, geler op de hoogdringendheid of wegens de nier gestnndardi-
secrde nard, nier door beruiddeling van het C.B.B. in overweging kan
geuomen worden.

Ongcwijzigd krediet.

Het voor 1973 in het vooruirzicht gesrelde programma omvat:

l' de levering en plaatsing van compactus, alsmede de vernieuwing
van het rneubilair van de dienst expeditie en klassement (10

'0 schijf:
280000 frank);

2' de aankoop van speciaal materieel voor de studio voor T.V.·
repetitie in geslotcn kring en voor het captatie- en registratielaborato-
rium voor de radio- en T.V.-uitzendingen (4· schijf : 300 000 frank),

3' de aankoop van meetapparaten voor de sectie enquêtes-werken
van her Hoog Comité van Toezichc (SO 000 frank).

Art. 74.04. - Aankoop van uervoermiddelen te land.
(In duizendtallen frank.)

Classification économique T19731 Economische classificatie

742 Achat de matériel de transport _ 250

1972 T r1971

62.5 Aankoop vervoerrnaterieel 741195

Diminution: 375000 francs. I Verrnindering : 375000 frank.
Remplacement d'un véhicule qui aura largement dépassé la limite Vervanging van een voerruig dar, ill 1973, de grens van de 100 000 km

de 100 000 km en 1973. ver zal hebben overschreden,



Section Il.

Secteur «Fonction publique »,

CHAPITRE I.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

Art. 11..01. - 'Traitement et [rais de représentation
du Secrétaire d'Etat à la Fonction publique.

(En milliers de francs.)

[ 39 ] 4~V (1972-1973) - N. 1.

Sectie II.

Sector « Openbaar Ambt »,

HOOFDSTUK I.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale !asten.

Art. 11.01. - [aaruredde en representatieùosten
van de Staatssecretaris voor Openbaar Ambt.

(ln duizendtallen frank.)

Classification économique 1971 Econornischc classificntieI·····--~;-;---I---··-l~;;---I'
861 I 837 I

1971

4193

1973 ,-- 1972

111 Salaire proprement dit

L'augmentation tient compte de l'évolution prévisible de l'indice des I
prix à la consommation.

Art. 11.02. - Traitements et indemnités dit personnel du Secrétariat
du Secrétaire d'Etat à la Fonction publique.

(En milliers de francs.)

1973 1972

47255488

Classification économique

111 Salaires proprement dits ...
dont:
- retenues veuves et orphelins .
- retenues sécurité sociale

4554

150

- caisse ouvriers

Décomposition:
Traitements barémiques
Promotions de grade et augmenta-

tions barérniques,
Allocations de cabinet ou indemnités

de représentation.
Majoration index
Allocations de foyer et de résidence.
Allocation de programmation

2800
80

1028

401
120
125

Totaux 4554

112 Allocations directes 514

Décomposition:
Pécule de vacances
Allocations familiales
Indemnités de naissance
Indemnités pour accidents du travail,
Indemnités pour frais funéraires ...

200
270
20

10

Index 14

Totaux 514

113 Contributions patronales :
- aux assurances sociales 420

Totaux généraux ... 5488

926 Eigenlijk loon 111

De verhoging houdt rekening met de evolutie die kan worden
voorzicn in verband met het indexcijfer van de consumptieprijzen,

Art. 11.02. - [aanuedden en vergoedingen van bet personeel
van het Secretariaat van de Staatssecretaris voor Openbaar Ambt,

(In duizendtallen frank.)

1973

5488

1972

4725

1971

4193

1971 Economische classificatie

3715 3226 Fige/lli;k loon ... ... ... ... ... 111
waarvan :

- - afhoudingen weduwen en wezen.
110 - werknernersbijdragen sociale ze-

kerheid.

- - werkliedenkas,

Samenstelling :
1370 Barcmabezoldigingen,

- Bevorderingen in graad en weddever-
hogingen.

981 Kabinetstoelagen of vergoedingen
voor representatiekosten,

650 Verhoging index.
100 Haard· en standplaarstoelagen.
125 Prograrnmatietoelage,

3226 Totalen.

647 Directe toelagen ... ... ... ... 112

Samenstelling :
350 Verlofgeld.

190 Kinderbijslagen.

- Geboortctoel agen.

- Vergoedingen voor arbeidsongevallen,

- Vergoedingen wegens begrafenis-
kesten.

107 Index,

647 Totalen,

Werkgeversbi;dragen: 113
320 - sociale verzekeringen,

4193 Algemene toralen,

120

1385
80

921

1096
108
125

3715

695

35()
200

2()

10

115

695

315

4725



4-V ([972-1973) -- N. 1. [ 40 ]

Le crédit de 1972 sera porté ~l 5268 000 francs peU suite d'un I Het krcdicr van 1972. zal wordcn gebracht op .5 268 000 frank inge-
trunsfcrt du crédit provisionnel inscrit au budget du Ministère des volge ecn overdrachr van hcr provisionccl krecliet, uirgerrokken op de
Finauces. begroting van het Ministeric van Fiuanciën.

Compte tenu de cc transfert, l' augmen ta rion de 220000 francs
résulte essentiellement Je 1;1 hausse des prix à la consommation, les
effets de la programmation sociale étant neutralisés par certaines
modifications intervenues dans la composition du secrétariat.

Die ovcrdrachr in aanmerking genorncn, za] de verhoging van 220000
frank hoofdzakelijk voortvloeien uir de verhoging van de consumptie-
prijzen, tcrwijl de tcrugslag van de sociale programmatie worth geneu-
rrnliseerd door sommige wijzigingen die zijn ingerrcden in de sarnen-
stelling van her secretariaar.

.~~ .. ~~- .- . .~.- . __ o. --""-- .._- ~-"..- -~-_.~ -.---- .~.- .-

Traitement
ou allocation Allocation

Effectif ell tenant lieu de Cabinet
GRADE. - GRAAD - - -

Eflectief Wedde o] als ioedde Kabinets-
geldende toelage
toelage

Chef de secrétariat. - Secretariaatscbe] ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 - 55000
Conseiller. - Adviseur ... .., ... ... ... .,. ... ... ... ... ... ... ... .. . 2 - 100000
Chargé de mission. - Opdrachthouder ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... 1 137700 -
Secrétaire particulier. - Priué-secretaris ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 - 30000
Attaché. - Attaché ... ... ... ... ... ... ... ... ... .., ." - .. ... ... 2 - 60000
Personnel d'exécution. - Uituoeringspersoneel '" ... ... ... ... ... ... ... 18 204 000 310000
Personnel d' anticharn bre. - Personeel toacbtkamers ... ... ... ... ... ... ... 2 - 40000
Conducteur d'auto. - Autobestuurder ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 3 - 166800

30 341700 761800
Indice 114,20. - Index 114,20 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... 266700

1370200

Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10,41 % (index) ... ... ... ... ... ... F 142800
Augmentations de traitements. - Weddeverhogingen ... ... ... ... ... ... ... ... ... 20000
Allocations de naissance. - Geboortetoelagen ... .., ... ... ... ... ... .. . ... ... ... 20000
Allocations familiales. - Kinderbijslagen ... ... ... .., ... ... ... ... '" ... ... ... 50000
Pécule de vacances. - Verla/geld ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 40 000
Allocation de programmation. - Programmatietoelage •.. ... ... ... ... ... ... ... ... 10000
Indemnités pour frais funéraires. - Vergoedingen wegens begrafeniskosten ... ... ... ... 10000
Cotisations de l'Etat-employeur en exécution dè l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 sur la

sécurité sociale. - Bijdragen t/an de Staat-u/erkgeuer in uituoering van de besluitwet
van 28 december 1944 op de sociale zekerbeid ... ... ... ... ... '" .., .., ... 25000

Remboursement des traitements du personnel détaché d'organismes parastataux. - Terug-
betallng van de wedden !Jan bet gedetacheerd. personeel van parastatale instellingen ... 3800 000

Total. - Totaal ... ... ... F 5488000



Art. 11.03. - Rémunérations du personnel actif cl en disponibilité (y
compris les rérnunérutions ou salaires du personnel auxiliaire, les
allocations pour fonctions supérieures ct pour fonctions spéciales,
les indemnités pour accidents du travail - en CC compris le paiement
de ces indemnités ù des membres de I" famille de la victime en cas de
décès - ainsi que les rémunérations ou salaires réduits du personnel
temporaire ou auxiliaire, accidenté en service).

(En milliers de francs.)
1973 1972 1971

119516 92851
(683)

Classification économique

111 Salaire proprement dit.
dont:
- retenues veuves ct orphelins .
- retenues sécurité sociale .

107156

6238
3 055

- caisse ouvriers 50

Décomposition :
Traitements barérniques 92931

Promotions de grade et augmentations
barémiques,

Réductions pour départs et mises ù la
pension prévisibles.

1650

-850

Allocations pour fonctions supérieu-
res.

Allocations de foyer et de résidence ..
Majoration index. . ..
Allocation de programmation

425

1250
9450
2300

Totaux 107156

112 Allocations directes
Décomposition:
Pécule de vacances
Allocations familiales ...
Indemnités de naissance
Indemnités pour frais funéraires

9860

4650
4600

130
50

Indemnités pour accidents du travail.
Majoration index ...

30
400

Totaux ... 9860

113 Contributions patronales ..
- aux assurances sociales .. 2500

Totaux généraux ... 119516

[ 41 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

Art. 11.03. - Bezoldigingen uan ber actie] en ter beschlkking gestcld
personeel (mN inbegrip van de bezoldigingen of lonen van her hulp-
pcrsoncel, de toclagcn voor hogere en bijzondere funcries, de vergee-
diugen voor arbeidsongevallen - inbegrcpen de uirkering van deze
vergoedingen aan ledcn van de Iarnilie van het slachroffer in geval van
overlijden - alsook de verrninderde bezoldigiugcn of lonen van het
tijdelijk of hulppersonccl, in dienst door werkougeval getroffen).

(ln dulzendrallen frank.)
1973 1972 1971

83267

5003
15SO

40

55556
(683)

750

--400

850

900
23311
2300

83267
(683)

7834

3600
3200

115
50

30
839

7834

1750

92851
(683)

119516

82 022

4968
2148

40

54978
(537)

900

900
22974
2270

82022
(537)
7774

3600
3200

130
16

828

7774

1700

'114'16
(537)

92 851
(683)

91496
(537)

91496
(537)

-----]---~;;-l----1972----'-- --~; l----~[
Econornische classificatie

Eigenliii: 10011. 111
waarvan:
- ufhoudingen weduwen en wezen,
- werkncmcrsbijdragen sociale ze-

kerheid.
- werkliedenkas.

Samenstelling :
Baremabezoldlgingen,

Bevorderingen in graad en weddever-
hogingen,

Vermindering voor voorzienbare uit-
diensttredingen en oppensioenstel-
lingen.

Toelagen voor de uitoefening van
hogere functies.

Haard- en srandplaatstoelagen.
Verhoging index.
ProgrammatietoeI age.

Totalen,

Directe toelagen 112
Samenstelling :
Verlofgeld.
Kinderbijslagen.
Geboortetoelagen.
Vergoedingen wegens begrafeniskos-

ten,
Vergoedingen voor arbeidsongevallen.
Verhoging index.

Toralen,

Werkgeversbi;drilgen:
- sociale verzekeringen.

113

Algemene totalen,



4-V (1972-1973) - N. 1.

SERVICES

DlENSTFN Cadre

Kt/der

[ 42 ]

Services définitifs
Agents

en disponibilité

Ter bescblkleing gestelde
personeelsleden

Vaste di el/sten

Effectif

Effectief Evaluation Effectif Evaluation

Définitif Temporaire Rami/tg Ejiectie] Raming.

Vast Jijde/ijk

A. - Service d'Administration générale. _.- Dienst uan
Algemeen Bestuur ... ... F 201 105 22 45595800

B. - Secrétariat permanent de Recrutement. - Vast
Wer1!ingssecretariaat ... ... ... ... ... 139 120 14 39401600

C. - Direction générale de !a sélection et de la forma-
tion. - Algemene Directie uoor Selectie en Vor·
ming 85 67 13 30868500

D. -- Reserve de personne! de l'ancien Ministère des
Affaires africaines instituée par l'article I"' de
l'arrête royal du 26 juin 1962 (Moniteur Belge du
I"' août 1962). - Resewe lJan het personeel van
bei voormalig bâinisterie uan Airikaanse Zaken
opgericbt door het l't' artikel van het konillkli;k
besluit van 26 juni 1962 (Belgisch Staatsblad van
1 augustus 1962) . ... ... ... ... 150000

E. - Rémunération du personne! utilisé dans le cadre
de la mobilité. - Bezoldiging van het personeel
benut in het raam van de rnobiliteit 3 SOD 000

Total. - Totaal ... F 425 292 49 119515 900
Arrondi à: - Afgerond op: F 119516000

Le crédit de 1972 sera porté à 107896 000 francs par suite cl' un
transfert du crédit provisionnel inscrit au budget du Ministère des
Finances.

Compte tenu de ce transfert, le crédit prévu pour 1973 présente une
augmentation de Il 620000 francs par rapport à celui inscrit au budget
de 1972.

Cette augmentation résulte:
1° de la hausse de l'indice des prix a la consomma,

tian ... ... ... F
2° de la majoration du pécule de vacances
3° de promotions de grade et d'augmentations barérni-

ques normales ... ... ... ...
4° de l'effet sur toute l'année 1973 de la révision des

échelles de traitements intervenue le 1" avril 1972 ...
5° de la majoration du crédit prevu pour l'utilisation

de militaires dans le cadre du régime de mobilité ... ...

5765000
930000

1650000

3855 ()(JO

500 000

Total ... F 12700000

Par contre une économie de 1 080 000 francs a pu être réalisée par
suite du départ en 1973 de quelques agents atteints par la limite d'âge
(- 850 000 francs) et de la diminution du crédit necessaire pour la
reserve de personnel de l'ancien Ministère des Affaires africaines
( - 230 000 francs).

Arr. 11.04. - Allocations généralement 'quelconques
au personnel de l'Etat.

(En milliers de francs.)

Het krediet van 1972 zal worden gebracht op 107 896 000 frank
ingevolge een overdrachr van het provisioneel krediet, uitgetrokken op
de begroting van het Ministerie van Financiën.

Die over dracht in aanmerking genomen houdt het voor 1973 uit-
getrokken krediet een verhoging in van 11 620000 frank, vergeleken
met her kredier dar op de begroting van 1972 werd uitgetrokken.

Die verhoging vloeit voort:
10 uit de verhoging van het indexcijfer van de consump-

tieprijzen •... ... ... ... ... F
20 uit de verhoging van het vakantiegeld. ...
30 uit bevorderingen in graad en normaJe weddeschaal-

verhogingen ... ... ... ... ... ... ... ... ...
4" uit de terugslag op het gehele jaar 1973 van de her-

ziening van de weddeschalen op 1 april1972 ... ... . ..
5° uit de verhoging van her krediet uitgetrokken voor

het inzetten van militairen in het kader van her mobili-
teitsstelsel •.. . . . . . ..

5765000
930000

1650000

3855000

500000

Totaal F 12700000

Daarentegen kon een besparing van 1 080000 frank worden gedaan
ingevolge her verrrek, in 1973, van enkele ambtenaren die de Ieefrijds-
grens zullen bereiken (- 850 000 frank) en de verrnindering van her
kredier nodig voor de personeelsreserve van het vroegere Ministerie
van Afrikaanse Zaken (-230000 hank).

Arr. 11.04. - Allerhande toelagen.
aan het Rijkspersoneel.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique
"l'''l-----

111 Salaire proprement dit. ... ... ... 1514

Economische classificatie,1971

1344 Eigenlijk Joon 1111364



SERVICES

DIENSTEN

A. - Service d'Administration générale. - Dienst van Alge-
mene Bestuur ... ... ... ... ... ... ... ... F

B. - Secrétariat permanent de Recrutement. - Vast Wer-
vingssecretariaat ". ..• . ..

c. - Direction générale de la sélection et de la formation. -
Algetnene Directle voor Selectie en Vorming... ... . ..

Totaux. - Totalen ... F

L'augmentation de 170000 francs par rapport au crédit de 1972 doit
permettre au Secrétariat permanent de Recrutement de faire face aux
dépenses inéluctables occasionnées par le grand nombre de participants
aux examens et concours.

Art. 11.05. -- Dépenses diverses de service social,
Ill/tres qrle les achats de biens patrimoniaux.

(Le montant des remboursements effectués sur les prêts consentis à
charge du présent article, peut être porté au crédit d'un compte
spécial ouvert au Titre IV - Section particulière, à gérer par le
comptable du service social, en vue d'être réutilisé sous forme de prêrs.)

(En milliers de francs.)

43 ] 4··V (1972-1973) - N. L

Nature des dépenses. - Aard der uitgaven

Indemnités pour travaux
supplémentaires

ou prestations spéciales.

Total
des prévisionsAllocations et indemnités

aux conférenciers,
chargés de cours, cre.

Yergoedingen voor ouencerk
of bijzondere prestaties

Toelagen en uergoedingen
a,m uoordrachtgeuers,

lesgeuers 1 enz.

Totaal
der ramingen

11000 11000

1250000 1250000

28000 225000 253000

1289000 225000 1514 000

De verhoging van 170000 frank vergeleken met het krediet van
1972, rnoet het Vast Wervingssecretariaat mogelijk maken het hoofd
te bieden aan de onontkoombare uitgaven, veroorzaakt door het groot
aantal deelnerners aan de examens en wedstrijden.

Art. 11.05. - Allerhande uitgcuen mor maatschappeliik dienstbetoon
andere dan aankoop uan uermogensgoederen,

(Het bedrag vau de gedane terugstortingen op de leningen roe-
gestaan ten laste van dit artikel, kan overgebracht worden op het
krediet van een speciale rekening, geopend onder Tirel IV - Afzonder-
lijke sectie, te beheren door de rekenplichtige van de maatschappelijke
dienst, ten einde opnieuw gebruikt te worden, onder vorru van lenin-
gen.)

(In duizendtallen frank.)

Classification économique l ---1973 Econornische classificatie

115 Salaire en nature ... 370

Décomposition:

10 Interventions individuelles:

a) à fonds perdus . F
b) récupérables

20 Interventions en faveur de groupements sportifs,
culturels, etc.

30 Interventions en faveur de cabinets médicaux... ..,

4° Organisation de réunions et de manifestations à
caractère social

5° Intervention en faveur du mess

Total

150000
100000

2000

64000

4000
50000

F 370000

L'augmentation de 40000 francs résulte en ordre essentiel d'interven-
tions plus fréquentes en faveur de cabinets médicaux.

197~ 1971

330 330 115Loon in natura

Ontleding :

1° Individuele tussenkomsten:

a) niet terugvorderbaar F
b) terugvorderbaae

2° Tussenkomsten ten voordele van sportieve en cultu-
rele groeperingen, enz.

3' Tussenkornsten ren voordele van medische kabinetten.

4' Inrichring van vergaderingen en rnanifestaties met
sociaal karakrer

5° Tussenkornst ten voordele van de mess.

150000
tOO 000

2000

64000

4000

50000
370000Totaal F

De verhoging van 40000 frank vloeit hoofdzakelijk voort uit de vaker
voorkomende regernoetkorningen ten gunste van kabinetren van genees-
heren,



4· V (1972-1973) - N. I.

Arr. 11.07. -- Traitements el indemnités de stagiaires du niveau 1.
(En milliers de francs.)

1973 1972 1971
30650 19 000 29149

1~7;---T-- 1972Classification économique
.... ,

!11 Salaire proprement dit. . ..
dont:

retenues veuves ct orphelins.
- retenues sécurité sociale.

27314

1722
530

Décomposition ..
Tratemcnrs barérniques
Majoration indcx. . ..
Allocation de programmation

24000
2498

816

Totaux 27314

112 Allocations directes 2345

Décomposition:
Pécule de vacances
Allocations familiales
Indemnité de naissance •
Indemnité p()ur frais funéraires .
Indemnité pour accidents du travail ..

1000
1115

150
30
50

Totaux ... 2345

113 Contributions patronales :
aux assurances sociales .. 991

Totaux généraux ... 306.50

La prévision est basée SUI' la présence de 80 stagiaires du niveau 1 en
moyenne pendant l'année 1973.

La comparaison avec le crédit inscrit en 1972 est très malaisée parce
que ce crédit sera encore fortement majoré à la faveur d'un transfert
du crédit provisionnel prévu pour les recrutements à l'artide 01.02 de
la même section. A noter que ce credit provisionnel est supprimé à
partir de l'année 1973.

S 2. Achat de biens non durables et de services.

Art. 12.01. - Honoraires des auoc,;zts et des médecins. - Frais de
justice et: matière d'affaires civiles, administratives et pénales. -
Jetons de présence, frais de route et de séjour des personnes étrangè-
res aux administrations de J'Etat. - Rémunération d'experts étran-
gers à ['Administration et prestations de tiers (y compris les dépenses
afférentes aux années antérieures).

(En milliers de francs.)

[ 44 1

1973

Arr. 11.07. - Wedden en l'ergoedillg<'11 v/lll stagidil's 1'<"1It niveau 1.
(Tn duizcndrallcn frank.)

1971

30650

-/---- 1971

17330 26060

1972

19 000 29149

1110
448

1642
505

Economische classificatie

Eigen/iik /0011 111
waarvan :
- afhoudingen weduwcn en wezen.
- werknernersbijdragcn sociale ze-

kerhcid.

Samenstelling :
Harem abezoldigingen,
Verhoging index.
Programmntietocluge.

Totalen.

Directe toelagen 112

11700
.5 030

600

18360
6900

800

Samenstelling "
Verlofgeld.
Kinderbijslagen,
Gcboorretoelagen.
Vergoeding wegens begrafeniskosten.
Vergoeding voor arbeidsongcvallen,

Totalen.

Werkgeversbijdragen :
- aan sociale verzekeringen,

113

17330 26060

Algemene totalen,

Het vooruirzicht is gebaseerd op de aanwezigheid van gemiddeld
80 stagiaires van niveau 1 tijdens het jaar 1973.

De vergelijking met het uitgetrokken krediet in 1972 is moeilijk te
maken daar dat kredier nog sterk zal worden verhoogd teri gunste van
een overdracht van het provisioneel kredier uitgerrokken voor de aan-
wervingen op art. 01.02 van dezelfde sectie, Te noteren dat dit provi-
sioneel krediet is opgeheven vanaf het jaar 1973.

14165 9500

845 2105

§ 2. Aankoop van nict-duurzame goederen en van diensten.

Art. 12.01. - Erelonen uan aduokaten en geneesberen, - Gerechts-
kosten inzake burgerliike, administratieve en strajzaken, - Presen-
tiegelden, reis- en verbliijkosten van niet tot de Ri;ksdicnsten beho-
rende personen, - Bezoldiging vtm niet tot de Administratie
behorende deskundigen en prestaties van derden (met inbegrip van
uitgaven voor vroegere jaren).

(In duizendrallen frank.)

Classification économique 1973 Economische classificarie

485
105
110
45

100

1000
97.5

130

1'-1972-T1971 T
121 Dépenses générales de fonctionne-

ment.
15415

845 2105

825 984

19000 29149

Algemene werkingskosten ... 121



SERVICES

DIENSTEN

A. - Service d'Administration générale. - Dienst van Alge-
meen iJestuur. ... F

B. - Secrétariat permanent de Recrutement. - V"st Wer-
vingssecretariaat ...

c. - Direction générale de 1" sélection el de la formation. -
Algemene Directie t'oor Selectie en Yorming ."

Totaux.- Totalen ... F

L'augmentation de 1250 000 francs par rapport au crédit de 1972 se
réparti t comme suit :

A. - Service d'Administration générale: + 1 000 000 de francs.

Un crédit de 5700 000 francs sera utilisé en 1972 en vue d'obtenir
la collaboration d'experts étrangers à l'Administration dans le domaine
de l'informatique.

Des études sont en cours dans les domaines suivants:

1. Système de gestion du personnel;
2. Système budgétaire et comptable;
3. Système documentation automatique;
4. Problèmes des «interfaces».

Ces contrats devront être poursuivis en 1973.

B. - Secrétariat permanent de Recrutemcnt : +2S0 000 francs.

L'augmentation doit permettre au susdit Office de faire face aux
dépenses inéluctables occasionnées par le grand nombre de participants
aux examens et concours et l'accroissement des séances orales.

Art. 12.02. - Eau, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de
consommation. - Affranchissemetlt de correspondances, - Télé·
grammes. - Abonnements et communications téléphoniques. -
Transport. - Impositions. - Redevances.

(En milliers de francs.)

[ 45 ] 4-V (IY72-1973) ._- N. 1.

Honoraires des avocats,
des médecins et dJexperts

crrnnuers à j'Administration.
Prestations de tiers.

Fr.us de Tustice.

I
jetons cie presence. frais de

route ct de séjour.
des personnes etrangeres

à l' Admiuistration

Total
des prévisions

Erelonen Udtl adüoh.ate»,
geneesberen en van niet tot
de Administraiie behorende

deskundigen.
I'rcstaties t/an derdcn.

Gerechtskosten.

Presentiegeldcn, Reis- en
uerbliiikostcn l'an niet
tot de Administratie
behorende personeu.

Totaal
der ramingen

6985000 15000 7000 000

8250000 8250000

130 000 35 000 165000

7115 000 8300 000 15415000

De verhoging van 1 250 000 frank, vergeleken met het krediet van
1972, wordt als volgr verdeeld :

A. - Dienst van Algemeen Bestuur: +1000 000 frank.

Een krediet van 5700 000 frank zal in 1972 worden aangewend orn
de medewerking te bekornen van buiten het Bestuur staande deskundi-
gen op her gebied van de informatieverwerking.

Studies zijn aan de gang op de volgende gebiedcn :

1. Srelsel van personeelsbeheer;
2. Begrotings- en boekhoudingsstelsel;
3. Srelsel auromatische docurnenrarie,
4. Problemen inzake «interfaces »,

Die overeenkomsten moeren ill 1973 worden voorrgezet.

B. - Vast Wervingssecretari;lut: +250000 frank.

De verhoging moet her aan bovengenoemde dienst mogelijk maken
het hoofd te bieden aan de onontkoornbare uitgaven, veroorzaakt door
het groot aantal deelnemers aan de examens en wedstrijden en de
toenarne van her aanral mondelinge proeven.

Arr. 12.02. - Water, stoom, gas en elekiriateit. - Andere uerbruiks-
uitgauen, - Franherïng Vdn brieuen. - Telegrammen. - Abonne-
menten op de teleîoon en teiejoongesprekken. - Vervoer. -
Belastingen. - Retributies,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique Econornische classiflcatie-r -1973

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

8555 1725
(415)

1125 Algernene werkingskosten ... 121

- -- - -
'""... .;;...
0

~ '" Itv El "
li> J::

~ 1:1 <Il~ " .~ e 0 .SSERVICES ~g '0 ~ s 'Ol
~ E "" bot ~ .;; ~
lj " § " ~ ''U

'" ... '"- l: '§ ï:: El'" "il
""

.....
~ ~13

;;:. '" '] ti" Cl
0( .s t:: ..

li ~DIENSTEN <J ,2 " ",<: " '>:lc, '" "il '" •...• r.3 .s " - 0 0 0(
"0

\! "5-0 ti o I: c. "- 'Z:: ·Ë >< £,: ~ ;:
== § ..c: >: Q f< 13 " "§" " ""- Po tU-.2. ~ c ::t

::î

~
.BQ. l:: ~]~~ " "

,~ rl aN '" .. "- "- ~
<'il <'il " ::< ti l-< " ..§ " 0 0...

••• o ü ""
•••• to< ;>- <q f-< fo-<

Dépenses communes Fonçtion publique. -
Gemeenschappeliike uitgaven Openbaar
Ambt ... ... ... ... ... ,.. ... .. 325000 4040000 30000 2680000 30000 1450000 8 5S5 000



4-V (1972-1973) ~- N. 1.

L'augmentation résulte de l'inscription obligatoire, par suite de la
création de la Régie des Bâtirncnrs, d'un crédit de 6 830000 francs en
vue de faire face aux dépenses de consommation résultant de l'installa-
tion des Services de la Fonction publique dans des locaux de la Cité
administrative. Antérieurement, ces frais tombaient à charge du budget
du Ministère des Travaux publics.

Art. 12.03. -- Dépenses d'entretien de locaux, mobilier, matériel et
machines. - Acquisition d'ouvrages et de publications. - Abonne-
ments aux journaux et publications officielles. - MenIIes dépenses
de matériel, de [ournitures de bureau, d'Impression, de reliure et de
produits d'entretien. - Location de biens mobiliers (y compris les
installations mécanographiques). - Publications par le Département.

(En milliers de francs.)

[ 46 ]

De verhoging vlocit voort uir hcr vcrplichre uitrrckkcn, iugevolgc
de oprichting van de Regie der Gebouwen, van een krediet van
6830000 frank om het hoofd te biedeu aan de consurnpueuirgavcn die
voortvlocien uit het onderbrengen van de Diensten van het Openbaar
Ambr in het Administratief Centrum. Vroeger vielen die kosten ten
lasre van de bcgroring van hct Minisrcrie van Openburc Werklm.

Art, 12.03. - Onderhoudsuitgauen Viln lokalen, meubllair, materieel
eu machines. - Aans chafjen 1'<111 iuerken en publikaties. - Abonne-
ment en op dagbladen en olfidële publikaties. - Kleine uitgauen
uoor materieel, bureaubenodigdheden, drukioerken, inbindingen en
onderbondsprodttkren, - Hum l'.m roerende goederen (met inbegrip
van mecanografische insrallatics). - Publikaties door het Deparie-
ment.

(In duizendrallen frank)

Classification économique -I 1973 1 1972 r 1971 I Economische classificatie

I
121 Dépenses générales de fonctionne- 4609 2682 2917 Algemene werklngskosten ... 121

ment.

SERVICES

DIENSTEN

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etat.
- Secretariaat van de Staats-
secretaris ..• ... ... ... F

B. - Service d'Administration géné-
rale. - Dienst van Algemeen
Bestuur _ n. ... ... ... ...

C. - Secrétariat permanent de
Recrutement. - Vast Wer-
oingssecretariaat , ... ... . ..

D. - Direction générale de la sélec-
tion et de la formation. -
Algemene Directie voor Selec-
tie en Vorming... ... ... . ..

E. - Dépenses communes, - Ge-
meenschappelijke uitgauen ...

330000

170000

230000

330000

1445000

Totaux. - Totalen F 2505000

190000

110000

100000

150000

550000

L'augmentation de 1927000 francs par rapport au crédit de 1972 se
justifie comme suit:

A partir de 1973 les frais d'entretien des locaux occupés
par les Services de la Fonction publique dans la Cité
administrative devront être remboursés à la Régie des
Bâtiments .... ... F 1445000

Prise en location d'un ensemble mécanographique
à bandes de mémoire: le Moniteur belge s'étant
équipé d'un ordinateur capable de composer automari-
quement des textes à partir de telles bandes, l'utilisation
de cet ensemble permettra de réaliser un gain de temps
appréciable dans la publication notamment des appels
publics aux candidats ... ... ... ... 250000

Par suite de la hausse des prix ct notamment du coût
des livres et publications . ... ... ... ... ... . ..

Par transfert de l'article 12.05 .

Total F

120000
112000

1927000

150 000 120000

15000 12000 130000

150000 20000

77000 50000 95000

392000 62000 365000

15000

125 000

20000

125000

285000

160000

250000

40000

450000

De verhoging van 1 927 000 frank, vergelcken met het
1972, is veranrwoord als volgr:

Vanaf 1973 moeren de onderhoudskosten der lokalen,
gebruikr door de Diensren van het Openbaar Ambt in her
Adrninistratief Centrum, worden terugbetaald aan de
Regie der Gebouwen . F

In huur nemen van een mecanografische uitrusting
met opbergbanden : daar het Belgisch Sraarsblad een
uitrusring heefr gekregen met een computer die de
teksten automatisch kan samenstellen met behulp van
dergelijke banden, zal her gebruik van die uirrusting her
mogelijk rnakcn zeer veel tijd te winnen bij her publi-
ceren, inzonderheid van de openbarc oproepen van de
kandidaten

Ingevolge de verhoging van de prijzen en inzonderheid
van de kostprijs van de boeken en uitgaven .

Bij overdracht van arrikel 12.05 .

Totaal

805000

722000

770000

867000

1445000

4609000

krediet van

1445000

250000

F

120000
112000

1927000



[ 47 ] 4·V (1972-1973) - N. 1.

Art. 12.05. - Fournitures de bureau, papier, impressions,
reliures, efleetuées à l'intervention de rO.C.F.

(En milliers de francs.)

Art. 12.05. - Burcaubenodigdbeden, /,(/pie.r, druku/erken,
inblndingen geleuerd door bcmlddeùng vall bet GB.B.

(In duizendtallcn frank.)

Classification économique r-- -,
~-- -- ------ r--- ~~._----."---- ---~---

1973 1972 1971 Economischc classificaric

I
1045 J 157 1107 Algemene werkingskosten ... 121121 Dépenses générales de fonctionne-

ment.

Décom position :

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etar ...
ß. - Service d'Administration générale
C. - Secrétariat permanent de Recrutement
D .. - Direction générale de la sélection ct

mation ..... ..

Samensielling :

F 75 000 A. - Secrctariaat van de Staatssecretaris F 75000
250 000 B. - Dienst van Algerncen Bestuur 250 000
550000 G - Vast Wervingssecretariaat 550 000

de la for- D. - Algemene Directie voor Selectie en Vorrning 170 000
170 000

F 1045 000 Totnal ... F 1045000Total
Diminution: 112 000 francs.
Transféré à l'article 12.03.

Vermindering: 112 000 frank.
Overdracht naar artikel 12.03.

Art. 12.07. - Habillement fourni à l'intervention de l'a.c.F.
(En milliers de francs.)

Art. 12.07. - Kleding geleuerd door bemiddeling van het C.B.B.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1973 r 1:'72 1971 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

135 120 114 Algemene werkingskosten ... 121

Décomposition: Samenstelling :

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Erat ... F 45000 A. - Secretariaat van de Staatssecreraris F 45000
B. - Servi" d'Administration générale 30 OOQ B. - Dienst van Algemeen Bestuur. ... 30000
C. - Secrétariat permanent de Recrutement 30 000 C. - Vast Wervingssecretariaat ... 30000
D. - Direction générale de la sélection et de la forma- D. - Algemene Directie voor Selectie en Vorming 30000

cion 30000

Total F 135000 Totaal ... F 135000

L'augmentation du crédit par rapport à 1972 résulte de la hausse du
prix des uniformes et de l'achat de deux uniformes supplémentaires
par suite du recrutement de deux messagers-huissiers.

De verhoging van het krediet, vergeleken met 1972, vloeit voort uit
de stijging van de prijzen van de uniformen en uit de aankoop van twee
bijkomcnde uniforrnen ingevolge de aanwerving van twee boden-
kamerbewaarders.

Art. 12.08. - Produits d'entretien et petit matériel d'entretien
fournis à l'intervention de l'a.C.F.

(En milliers de francs.)

Classification économique 1972 r
I

12.08. - Onderhoudsprodukren en klein onderhoudsmaterieel
geleverd door bemiddeling van het C.B.B.

(In duizendtallen frank.)

19;1 .. l Economische classificatie

Art.

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

27 27 25 Algemene werkingskosten ... 121

Dépenses communes Fonction publique: 27000 francs,
Crédit inchangé.

Gerneenschappelijke uitgaven Openbaar Ambt: 27000 frank.
Ongewijzigd krediet.

Art. 12.09. - Utilisation de véhicules automoteurs, propriété de l'Etat
(y compris pièces de rechange) et éventuellement de voitures louées,

(En milliers de francs.)

Art. 12.09. - Uitgauen in uerband met bet gebntik van motoruoer-
tuigen, eigendom van de Staat (vervangingssrukken inbegrepen) en
euentueel van gehuurde uoertuigen,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique l 1973 I 1972 l 1971 1 Econornische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne- 593 593 593 Algemene werkingskosten ... 121
ment.



4-V (1972-1973) -- N.l.

Ce crédit se répartit comme sui t :

a) Secrétariat du Secrétaire ,l'Ft:H
b) Secrétariat permanent de Recrutement.
c) Service J'Administration gènérulc

F 500 000
60 000
33000

Total F 593000
Crédit inchangé.

Art. 12.10. - indemnités généralement quelconques au personnel de
l'Etat pour charges réelles et dégàts matériels, ainsi que les frais de
transport afféretlts aux voyages de service (y compris l' interven tian
de l'Etat-employeur dans le prix des abonnements sociaux).

(En milliers de francs.)

[ 48

Dit krediet worth als volgr ondcrverdeeld :

a) Secret ari.m t va n de Sraa tssccret a ris
1» Vast Wervingssecretariaat
cl Dienst van Algernecn Bestuur .

50D 000
60 000
33 000

Totaal ... F 593 000
Ongcwijz igd kredier,

Art. 12.10 .. - Allerhande uergoedingen aan het Rijkspersoneel 1/001'

l'-"erkeliike last en en materiéle scbade cuenals de ueruoerkosten
betreilende dienstreizen (met inhegrip van de bijdrage van de Sraar-
werkgevcr in de prijs van de sociale abonnernenren).

(In duizendrallen frank.)
----" --- ----

,- I j TClassification économique 197.3 1972 1971

121 Dépenses générales de fonctionne- 4380 4 OlS 3775
ment.

Ecouomische classificatic

Algcmene werkingskosren ... 121

.. .- . - -- -~-- - - ----
Abonnements, Déplacements

titres de transport Missions dans le cadre Totaux
et autres frais Indemnités Frais de rou te à des programmes des

SERVICES de transport kilométriques et de séjour l'étranger de formation prévisions

- - - - - - -
DIENSTEN Abonnementen, Kilometer- Reis- en zelldinë.el1 Yerplaatsingen Totalen

vervoerbewiizen uergoedingen verblijfkosten naar Jet in het raam der
en andere buitenland der uormings- ramingen

veruoerkosten programma's

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etat. -
Secretarlaat van de Staatssecreta-
taris. ... ... ... ... ... ... F 120000 120000 125000 150000 - 515000

B. - Service d'Administration générale. -
Dienst van Algemeen bestuur ... ... 140 000 75000 45000 500000 - 760000

C. '- Secrétariat •permanent de Recrute-
ment. - Vast Wervingssecretariaat ... 400000 322000 85000 5000 - 812000

D. - Direction générale de la sélection et
de la formation. - Algemene Direc-
tie voor Selectie en Vorming ... ... 7.30000 63000 1300000 150000 50000 2293000

Totaux. - Totalen ... ... F 1390000 580 000 1555000 SOS 000 50000 4380000

L'augmentation du crédit par rapport au budget de 1972 ajusté
s'élève à 365000 francs.

Cette augmentation est justifiée à concurrence de 200 000 francs par
les missions à l'étranger qu'effectueront les informaticiens de la Fonc-
tion publique amenes à suivre un enseignement spécialisé dans des
pays plus avancés que la Belgique dans le domaine de l'informatique et
à concurrence de 165000 francs par l'évolution de l'indice des peix à
la consommation et la majoration des tarifs des transports en commun.

Art. 12.11. - Dépenses de formation proiessionnelle :
Services de la Fonction publique et autres services de l'Etal.

(En milliers de francs.)

De verhoging van het kredier, vergeleken met de aangepasre begro-
ting van 1972, bedraagt 365 000 frank.

Die verhoging is verantwoord voor een bedrag van 200 000 frank
door de zendingen in her buitenland die zullen worden verricht door
de informatici van her Openbaar Ambt, die een gespecialiseerd onder-
richt zullen moeren volgen in landen die, op het gebied van de infor-
matieverwerking, verder zijn gevorderd dan België, en voor een bedrag
van 165 000 frank dooe de evolutie van hec indexcijfer van de con-
sumptieprijzen en de stijging van de tarieven van de gemeenschappe-
lijke vervoermiddelen.

Art. 12,11. - Uitgauen 1I00r beroepsscholing i
Diensten van. het Openbaar Ambt en andere Riiksdiensten.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique T 1973 11972 Economische classificatie

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

29241

Décomposition:

A. - Services de la Fonction publique:
Intervention dans les frais de cours de langues et de

formation professionnelle. Intervention dans les droits

I 1971

29241 Algemene werkingskosten ... 12138527

Samenstelling :

A. - Diensten van het Openbaar Ambr.
Tussenkomsr in de onkosten van taalcursussen en van

cursussen voor bcroepsscholing. Tussenkornst in de inschrij-



d'inscription il des cyrles de formation professionnelle.
Organisation de conférences de Io nnatiou profession-
nelle F

B. - Autres services de j'Etat:

Abonnements à l'usage des Services de J'Etat ft une
publication bilingue d'une mise il jour coordonnée des
lois ct arrêtés : "Lex ßelgica» F

Ahonucmcnts à l'usage des Services de J'Etat il \lBC

publication bilingue en vue de la correction du langage
dans les administrations ... F

Organisation de cours de langues interdépartemen-
raux F

Crédit inchangé p~r rapport It celui de 1972 ajusté.

Art. 12.12. - Autres menues dépenses d'administration.

(En milliers de francs.)

[ 49 ] 4-V (1972-]973) - N. 1.

vinsgkosten voor voordrachrcncyclussen voor beroepsscho-
ling. Inrichring van voordrachten voor berocpsscho-

200000 ling F

B. - Andere Rijksdicnsten :

Abonncmenten ren behoeve van de Riiksdiensren op cen
twecraligc pubhkatie van de gecoördineerde bijwerking
vnn de wcttcn en reglementen: « Lex Belgica » .••

Abouuemenren ten behoeve van de Rijksdiensren op ecn
rweetalige publikarie rot bevordering van de goede raal en
stijl in de administratie ... F

Inrichting van de interdepartementale taalcursussen, F

26351 000

2540 000

150 000

200 000

26351 000

2540 000
150 000

Her kredier is ongewiizigd gebleven in vergelijking met de aangepaste
kredieten van 1972.

Art. '12.12. - Andere kleine bestuursuitgauen,

(In duizendrullen frnnk.)

Classification économique 1973 ~- 1972

121 Depenses générales de fonctionne-
ment.

1. Frais de réception et de représentation

Composition du crédit:

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etat: 210 000 francs;
Ce crédit doit faire face aux frais de réceptions offertes

par le Secrétariat du Secrétaire d'Etat.

B. - Service d'Administration générale: 30 000 francs.
Ce crédit doit permettre au Directeur général de cou-

vrir les frais occasionnés par la réception de diverses
personnes, fonctionnaires ou non, au sein de diverses com-
missions et groupes de travail.

C. - Secrétariat Permanent de Recrutement: 30 000
francs.

Ce crédit doit permettre la prise en charge des frais de
réceptions offertes aux membres des jurys, professeurs,
personnalités ou fonctionnaires qui prêtent leur concours
il des acti vites exceprionnelles dans le cadre des missions
confiées au S.P.R.

D. -- Direction générale de la sélection et de la for-
mation: 30000 francs.

Ce crédit couvre les frais occasionnés par la récep-
tion de visiteurs de marque, qui prêtent leur concours aux
activités de la Direction générale de la sélection er de la
formation, ainsi que les frais résultant de l'organisation de
cérémonies de début et de fin de stage.

L'augmentation de 30000 francs est due il la hausse
des prix.

2. Frais de repas collectifs offerts aLIX fonctionnaires
ct aux stagiaires en remplacement de l'indemnité pour frais
de roure et de sejour, ainsi qu'aux personnes participant
à des visites d'études ou à des activités de formation ...

3, Participation de fonctionnaires étrangers à des pro-
grammes de formation et de perfectionnement organisés
par ou à l'intervention de la Direction générale de la
sélection et de la formation

Crédits inchangés.

4. Organisation par la Belgique d'un cycle d'informa-
tion pour jeunes fonctionnaires étrangers et belges (pour
mémoire)

Total

400

F 300000

1 1971 Econornische classificatie

370 Algemene werkingskosren ...590

1. Receptie- en represenratiekosten

Samenstelling vall bet krediet:

A. - Secretariaat van de Staatssecretaris : 210 000 frank.
Dit krediet moer het hoofd bieden aan kesten van recep-

ties aangeboden door her Secretariaat van de Staatssecre-
taris.

B. - Dienst van Algemeen Bestuur: 30 000 frank.
Dit krediet moer de Directeur-generaal toelaten de

kosten te dekken die veroorzaakt worden door het ont-
vangen van diverse personen, al dan nier ambrenaar, in de
schoot van verschcidene commissies en werkgroepen.

C. - Vast Wervingssecretariaat : 30 000 frank.

Dit kredier moet dienen om het hoofd te bieden aan kos-
ten in verband met recepties aangeboden aan [uryleden,
professors, personaliteiten of ambtenaren die hun mede-
werking verlenen aan uitzonderlijke activiteiten in het raarn
van de opdrachten toevertrouwd aan het V.W.S.

D. - Algemene Directie voor Selectie en Vorrning :
30 000 frank.

Dit krediet dekt de kesten veroorzaakt door de receptie
van vooraanstaande personen die hun medewerking ver-
lenen aan de activiteiten van de Algemene Direcrie voor
Selectie en Vorming, alsook de kesten in verband met
het inrichten van plechrigheden bij het begin en bij het
einde van de stage.

De verhoging van 30 000 frank is te wijten aan de ver-
hoging van de prijzen.

2. Kesten van gezarnenlijke eetmalen aangeboden aan
de ambtenaren en stagiairs ter vervanging van de reis- en
verblijfvergoedingen, alsrnede aan personen die deelnemen

50000 aan studiebezoeken of aan vormingsactiviteiten .

3. Deelnerning van buitenlandse ambtenaren aan vor-
rnings- en vervolmakingsprogramrna's ingericht door of
door berniddeling van de Algemene Directie voor Selectie

50000 en Vorming
Ongewijzigde krcdieten,

F 400000

4. Organisatie door België van een voorlichtingscyclus
voor jonge buitenlandse en Belgische ambtenaren (pro
memorie)

Toraal

121

F 300 000

50000

50000

F 400 000



4-V (1972-1973) - N. I.

Art. 12.14. - Frais exccpf/()Nlzels de serriccs et d'acquisitions de biens
non dur.tlilos (trdf'dllX el [ouruiturcs pour l'an1àld,f!.f,11cnf de nou-
l'('(/UX locaux . [rais de déméNûgCl/Il'lzl. etc.).

(En milliers de fruncs.)

[ 50 ]

Art. 12. H. -- UitzolldcringSllilgm'el1 t-oor dieusten eJl z-onr <Zeluko{1en
l'c/ll niet-duurzarnc goederen ttuerlces: en leIJeri/!.~('1I I.'()M inricbting
1'<1/1 nieuu/e lokalen, uerlntitzingsk.ostcn, enz.).

(In duizeudtallen frank.)

Classification economique _ __ ._1_: ~:n.. ..,1_' __ 1_'_17_'.:_._-.,- I._9_7_1_._-.,- E_·c_o_n_O_l_ll_is_c_h_e_d__a_sS_'if_i<;_,~: _

121 Dépenses générales de Ionctionnc-
ment.

Décomposition:

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etat F
B. - Service d'Administration générale.
C. - Secrétariat permanent de Recrutement
D. - Direction générale de la sélection et de la forma-

tion
E. - Dépenses communes

155 000
270 000

30 000

80 000
50 000

Total F 585 000
L'aménagement et le rafraîchissement de plusieurs locaux nécessite-

ront en 1973 une dépense supplémentaire de l'ordre de 200 000 francs.

3511 Algcrnenc wcrkingskosrcn ... 121

Samenstelling :

A. - Secretnriaat van de Stnatssecreraris
B. - Dienst van Algemeen Bestuur
C. - Vast Wervingssecretariaat
D. - Algernene Directic voor Selectie en Vorruing

F 155000
270 000
30 000
80 000

E. - Gerneenschappelijke uitgavcn. 50000

Totaal
Voor de inrichting en het opfrissen van de

biikornende uitgave nodig van 200 000 frank.

F 585000
lokalen is in 1973 een

Art. 12.21. - Activités de [ormation assurées par la Direction générale I Art. 12.21. - Opleidingsactiuiteiten uitgeoeiend door of onder het gezag
de la sélection et de la formation ou exercées sous son autorité. l'an de Algemene Directie voor Selectie en VOrmillg.

(En milliers de francs.) (In dui~,endtal!en frank.)

------~las:ification -C:ono-:que" ---- .. - .---- T--~;;;--I--~;~----T---~-;;---l---------_.--~~~~~:~:c~: ~h:s'~-f~cati:--"

121 Dépenses générales de fonctionne-
ment.

30000

1. Intervention en faveur de l'Institut Administration-Université:
12 000 000 de francs.

12443 Algernene werkingskosren '" 12111575

1. Tegemoetkorning ten voordele van hét Instituut Administratie-
Universiteit: 12000 000 frank.

Ce crédit se répartit comme suit:

A. - Subvention à l'Institut .. ,
- Rémunération des assistants scientifi-

ques F
- Dépenses de documentation ct de publi-

cations F
- Dépenses d'administration générale. F

Dat krediet wordr als volgr verdeeld:

9400 000 A. - Toelage aan het Instituut ...
- Bezoldiging van de wetenschappelijke

assistenten F
- Uirgaven voor docurnentatie en publi-

b~ F
- Uitgaven voor algemeen best!lur... F

F

7500 000

350 000
1550000

B. - Contrats pour la mise sur pied de programmes de
formation et de perfectionnement . F 2 600 000

Ce montant doit permettre la mise sur pied à l'intention des fonc-
tionnaires des deux rôles linguistiques, d'une part, de séminaires de base
destinés soit aux fonctionnaires des rangs 11 et 12, soir aux fonction-
naires appartenant au moins au rang 13 et d'autre part, de séminaires
consacrés à un thème plus particulier dont l'organisation a été jugée
opportune par Ie groupe de coordination interuniversitaire constitué au
sein de l'Institut Administration-Université et auquel la Direction générale
de la sélection et de la formation participe et cela en tenant compte
d'une enquête effectuée par l'Institut auprès des directeurs généraux
des divers departements.

2. Missions diverses assumées p3l' la Direction générale de la sêlec-
tion et de la formation ou confiées par elle, et sous son contrôle, à
diverses institutions publiques ou privées, spécialisées: 18000 000 de
francs.

Ce montant doit permettre de mettre sur pied des activités de forma-
tion, en faisant éventuellement appel à des collaborateurs extérieurs
ou de confier ces activités à des instituts spécialisés.

A titre indicatif, il convient de signaler que la répartition se ferait
à raison de 2 00ü 000 de francs pour les premières activités et de
16000000 de francs pour les activités confiées à des institutions publio
ques ou privées, spécialisées.

Ces dernières activités auront trait notamment, d'une part, à une
recherche portant sur la pédagogie des adultes et, d'autre part, aux
sciences cr techniques auxiliaires de I'udmlnlsrrarion, relie j'informa-
tique.

F 9400000

7500 000

350 000
1550000

B. - Contracren voor het tot stand brengen van oplei-
dings en vervolmakingsprogramrna's ... F 2600 000

Dar bedrag moet het rnogelijk rnaken dar voor de ambtenaren van
beide taalrollen worden tot stand gebracht : euerzijds, basisserninaries
besternd, hetzij voor de ambtenaren van de rangen Il en 12 hetzij
voor de ambtenaren van ten rninste rang 13 en anderzljds, serninaries
die handelen over een meer bijzonder therna waarvan de organisatie
nurtig wordt geachr door de groep voor interuniversitaire coördinatie,
opgerichr in de schoot van het Instituut Adminisrrarie-Universiteir en
waarvan de Algernene Directie voor Selectie en Vorming meewerkt,
rekening houdend mer de resulraren van een enquête die werd verrichr
door her Instituur, bij de direcreurs-generaal van de verschillende depar-
tementen.

2. Allerlei zendingen, die door de Algerncne Directie voor Selectie
en Vorming worden waargenomen of waarmede zij, onder haar con-
trole, diverse gespecialiseerde openbare of private instellingcn belast :
18 000 000 frank.

Dar bedrag moer het mogelijk maken opleidingsactlvirelren tot stand
re brengen, waarbij in voorkornend geval een beroep wordt gedaan
op rnedewerkers buiten de administrarie of gespecialiseerde instellingeu
met die acriviteiten worden belast.

Als aanwijzing moeren worden aangestipt dar de verdeling zou
geschieden naar rata van 2 000 000 frank voor de eerste activiteiten en
van 16000000 frank voor de activiteiten waarrnede gespecialiseerde
openbare of private instellingen worden belast.

Die laatste activiteiten zullen meer bepaald betrekking hebben, ener-
zijds op een speurwerk in verband met de pedagogie van de volwas-
senen en anderzrjds, op de hulpwerenschappen en -technieken van de
adrninistratie, zoals de informatieverwerking.



Il ncxr pas possible de fixer actuellement la liste des contrats qui
seront conclus en précisant leur objectif.

Les contrats seront établis au fur ct il mesure de la détermination
des besoins ressentis par Fudrninisrration ct sur la base des négociations
qui seront menées avec les diverses institutions qui peuvent mener
,1 bien la mission envisagée.

CHAPITRE lIl.

TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux ménages.

Art. 33.01. - lndemnités diverses <Î des tiers devant découler de
l'engagement de la responsabilité de l'Etat à l'égard d'actes commis
pm' ses organes et ses préposés.

(En milliers de francs.)

l S1 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

lIct is nier mogchjk op dit ogenblik de lij st aan te leggcn van de
conrracren die zullen worden atgeslorcn en daarbij de doelstellingen
ervan nauwkcurig te bepalen.

De contracten zullen worden opgesrcld naar gelang van de behoefren
die de admiuistrarie zal kermen en op grond van de ouderh andeliugen
die zullen wordcn gevoerd met de verschillende insrellingeu, die de
in overweging gcnomcn zcuding tor een gocd eindc kunncn brengen.

HOOFDSTUK III.

INKOMENSOVERDRACHTEN.

Inkorncnsovcrdrachrcn aan gezinncn,

Art. 33.0 l. - Allerhande scbatlevergoedingcn aan derâ en uoortvloeiend
uit het opnemeu door de Staat "<Ill zijn uerannooordelijkbeid ten.
ot/erstaan vmt door ziin organen en door zijn bedienden gepleegde
daden,

(In duizendralleu frank.)

Classification économique 1973 .. T
33.61 Autres transferts de revenus aux

ménages.
40

Diminution: 45 000 francs.

Art. 33.02. - Subvention
à l'Institut beige des sciences administratives.

(En milliers de fraucs.)

1972 I" 1971 Econornische classificatie

85 Andere iukomensoverdrachren aan 33.61
gezinnen.

25

Vermindering van 45000 frank.

Art. 33.02. - Toelage
aan bet Belgisch lnstituut uoor Bestuursu/etcnschappen,

(In duizendtallen frank.)

Classification économie ue Econornische classificatieT 1973 ··'f
33.32 Transferts de revenus à des institu-

tions pour des fins cul tutelles,
50

La subvention se répartit comme suit:
Intervention dans les frais d'études ainsi que dans les

frais de publication des ouvrages édités par I'Insrirut, F
Participation de l'Etat dans la dotation du prix annuel

que l'Institut a institué

1972'T 1971

50 Inkomensoverdrachten aan insrellin- 33.32
gen voor culturele doeleinden,

50

De toelage is als volgt onderverdeeld:
Tusscnkornsr in de studickosren alsook in de publikatie-

30 000 kesten voor werken door het Insriruur uitgegcven ... F
Aandcel van de Staar in de dorarie van de jaarlijkse

20000 prijs door het Insrituut uitgeschreven

30000

Total F .50000

Art. 33.û3. - Subvention.
(lU «Hoger lnstituut voor Bestuut su/etenschappen ".

(En milliers de francs.)

20000

Totaal F 50000

Art. 33.03. - Toelage
aan het Hoger lnstituut voor Bestuursuietenschappen,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique ..'I 1973 Econornische classificarie

33.32 Transferts de revenus à des institu-
tions pour des fins culturelles.

30

Intervention dans les frais de publication des ouvrages édités par
cet organisme.

Transferts de revenus à l'étranger.

Art. 34.01. - Cotisation de la Belgique en tant qu'Etat-membre
de l'Institut international de sciences administratiues.

(En milliers de Irancs.)

1972 . --I r1971

30 30 Inkornensoverdrachten aan insrellin- 33.32
gen voor culrurele doeleinden.

Tussenkomst in de publikariekosren van de werken uirgegeven door
dit organisme.

Inkomensoverdrachren aan het buitenland.

Arr. 34.01. - Aandeel uan België als Lid-Staat van het
lnternationaai lnstituut uoor Bcstuursioetenschaopen.

(In duizendtallen frank.)

1973 1972 1971 l
I 341

Classification économique l
I 125341 Organisations internationales établies

dans le pays.

Crédit inchangé.

Econornische classi ficarie

Internationale insrellingen in her bin-
nenland.

125 125

Ongewijzigd krediet.



4-V (1972-1973) --- N.l. [ 52 ]

Art. 34.02. -- Cotisnt ion de 1.1 Ilt'Igi'luc eu t.utt <]/1' Et.n de l' I.C.A. I Art. 34.02. -- Aandecl l'illl ßeigiii ill zi;11 boedanigbci.l lIilll Stallt ~',m
(O. Intergouernmcnt.il Council for Automat ù: Dnt.r l'massing »j. de I.C.A. (.. intergorct nmrntal Cottncil IM Aut omatic Tiat.r l'rotes-

sing »j.

197J 1- 1972
--------------------------;--_._------

Clussificariou économique

342 Org.uusarions internationales ét ab lies
It l'étranger.

La Belgique est membre de cette organisation depuis 1969. Les
objectifs de l'association ayant été étendus il tous les domaines de
l'informatique dans le secteur public, il est normal que le Service
d'Administration générale qui assume cette mission en Belgique sup-
porte désormais lui-même la cotisation.

Les années antérieures, le montant de cette cotisation était supporté
pur le Registre national.

CHAPITRE V,

AÇHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Art. 74.01. - Achat de machines, de mobilier
et de matériel divers (J l'intervention de la.c.F.

(En milliers de francs.)

1971 I Economische classificarie

Internationale instellingen ill het bui- ,142
reuland,

België is sedert 1969 lid van die organisatie, Daar de doelstellingen
van de associatie werden uitgebreid tot al de gebieden van de informa-
tieverwerking in de openbare sector, is het norrnaal dat de Dienst van
Algemeen Bestuur, die deze taak in België verricht, voortaan zelf de
bijdragen voor zijn rekening neemt,

Tijdens de vorige jaren werd het bedrag van die bijdrage door her
Rijksregister gedragen,

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.01. - Aankoop van bureaumacbines, meubilair
en allerhande materieel door bemiddeling van bet GB.B.

(Ill duizendtallen frank.)

'T -
,- 1971Classification économique 1973 1972 Economische classificatie

742 Achat d'autre matériel . 2315 2265 1615 Aankoop ander rnaterieel ... 742
(247) (77)

SER VICES. - DIENSTEN

Machines de bureau:
acquisition

Mobilier et matériel :
acquisition

Bureaumachines :
aanscl7affinl{

Meubilair en materieel :
aanscbajjing

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etat. - Secretariaat t'an de Staatssecre-
taris F

B. - Service d'Administration générale. - Dienst van Algemeen Bestuur ...
C. - Registre national. - Rijksregister .
D. - Secrétariat permanent de Recrutement. - Vast Wervingssecretariaat ...
E. - Direction générale de la sélection Ct de la formation. - Algemene

Directie voar Selectie en Vorming ...

Totaux. - Totalen

Total général. - Algemeen totaal ...

Par rapport au crédit ajusté de 1972. on constate une majoration de
50 000 francs.

Le programme prévu pour 1973 comprend les achats suivants:

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Erat : 50000 francs.

2 machines ~ écrire électriques en remplacement de machines'
usagées.

B. - Service d'Administration générale : S20 ()(){) francs,

1 assembleuse.
4 bureaux dactylo.
1 classeur pour stencils.
4 ameublements pour fonctionnaires.
équipement du local des archives.
2 lecteurs reproducteurs.

50000
120 ()()() 400000

1170000
150000125 ()(){)

100 000 200000

395 ()(){) 1920000

F 2315000

Vergeleken met het aangepasre kredier van 1972 wordt een ver-
rneerdering van 50000 frank vastgesteld.

Het programma voor 1973 voorzier in de volgende aankopen :

A. - Secretariaat van de Staarssecrerarls : 50 000 frank,

2 elektrische schriifrnachines ter vervanging van versleren rnachi-
nes.

B. - Dienst van Algemeen Bestuur : 520000 frank.

1 assembleermachine,
4 dactylotafels.
1 klassseermeubel voor stencils.
4 meublementen voor ambtenaren,
uirrusting van het archieflokaal.
2 reproducrieleesroesrellen,



C. -- Registre national : ., 170 aoo franc>

100 classeurs il fiches.
11 mobiliers pour fonctionnaires et .igeuts du centre national ct

des centres régionaux.
10 rayonnages.
4 fauteuils.
I encolleuse.
1 ficelcuse,

D. - Secrétariat permanent de Recrutement: 275000 francs.

1 mobilier pOlir fonctionnaire général.
2 mobiliers pour fonctionnaires,
1 duplicateur,

10 machines à écrire pour épreuves de dactylographie.
4 machines il écrire en remplacement de machines usagées.

E. - Direction générale de la sélection et de la formation: 300 000
francs.

2 mobiliers pour fonctionnaires (rangs 14 et 15).
2 machines il écrire électriques en remplacement de machines

usagées.
1 duplicateur.

An. 74.03. - Achat de mobilier
et de matériel divers 1I011 livrable. par l'a.C.F.

(En milliers de francs.)

[ 53 l 4-V (1'072-1973) -- N. 1.

(:.0_0. Rij ksrcgister : 1 1700üO frank.

100 klasseenueubels voor kaarren.
11 mcubilairs voor ambrcnaren en personcclslcdcn van hct natio-

na al centrum en van de gcwcstelij h, ccntru.
I(J rekkenstelsels.
-I fauteuils.
1 plakmachmc,
l biudrnuchinc.

D. --. Vast wervingssecretariaat : 275000 frank,

1 meubilair voor umbteuaa r-generual.
2 rneubilairs voor ambtenaren,
1 duplicater.

IO schrijfmachincs voor typistcu -cxa rncns.
4 schrijfrnachines ter vcrvauging van versleten machines.

E. - Algernene Direcrie voor Sclcctie en Vorming: 300 000 frank.

2 meubilairs voor ombtcnarcn (rangen 14 en 15).
2 elektrische schrijfmachines ter vervangiog van versletcn machi-

nes.
1 duplicator,

Art. 74.03. - Aanhoop Villt meubilair
en allerhande materieel niet leuerbaar door het c.B.H.

(In duizendtallen frank.)

Classification économique 1971 l Econornische classificarieI 1973"1972 l
742 Achat d'autre matériel. 1105

Décomposition :

A. - Secrétariat du Secrétaire d'Etat ... F
B. - Service d'Administration générale.
C. - Registre national
D. - Secrétariat permanent de Recrutement
E. - Direction générale de la sélection ct de la forma-

tion
F. - Dépenses communes

200000
100000
530000
50000

125 000
100 000

Total F 1105000
Augrnentariou : 70 000 francs.
Les crédits prévus sont destinés il l'achat de 6 lecteurs sin1ples POUt

la consultation des archives, d'une collarionneuse pour le service Offset,
de matériel non standardisé pour les besoins de la formation, de
mobilier et matériel pour la cuisine de la Fonction publique.

En cc qui concerne le Registre national les achars suivants sont
prévus:

1 piqueuse accouplée,
2 armoires ignifuges,
8 dispositifs Telex,
armoires à bandes magnétiques,
a rmoires à disques.

Art. 74.04. - Achat de moyens de transport terrestre.

(En milliers de francs.)

10.35 Aankoop ander marerieel ", 742645

Samenstelling :

A. - Secrerariaar van de Sraarssecretaris
B. - Dienst van Algemeen Bestuur.
C. - Rijksregister
D. - Vast Wervingssecretariaat
E. - Algernene Directie voor Selecrie en Vorrning

F 200000
100 000
530000
50000

125 000

F. - Gerneenschappelijke uitgaven, 100000

1105 OOQTotaal F
Verhoging : 70 000 frank.
De uitgetrokken kredieten zrjn bestemd voor de aankoop van 6

gewone leestoestellen voor consulreren van het archief, een collatio-
neermachine voor de dienst Offset, nier-gesrandardiseerd materieel voor
de. behoeften van de opleiding, meubilair en rnarerieel voor de keuken
van her Openbaar Ambt.

Voor het Rijksregister worden de ondersraande aankopen in her
vooruitzicht gesteld:

1 gekoppelde prikrnachine,
2 brandvrije kasten,
S Telextoestellen,
kasten voor rnagneetbanden,
kasten voor platen.

Art. 74.04. - Aanhoop van uervoermiddelen te land,
(In duizcndrallen frank.)

Classification économique 1973 1971

741 Achat de matériel de transporr , . .. 260

Remplacement de la voiture automobile mise à la disposition du
chef de secrétariat.

19ï2 '1 Economische classificatic

500 Aankoop vervoermarericel .. 741693

Vervanging van het autovoertuig, ter beschikking gesreld van de chef
van het secretariaat,



4-V (1972-1973) '- N. l.

CHAPlTRE VI.

DIVI'RS.

Non réparti économiquement.

Art. 01.0->. _.- Frais de (oille 1111/we rr/Mils ,) Lt constitution du
Registre national des habit ants du RO)'illliJ/e )' nm/!ms les dé!Jellsr.'s
d'unnées antérieures.

(En milliers de trancs.)

r 54 J

HOOFDSTUK VI.

DIVERSEN.

Nier economisch vcrdccld,

Art. Ul.O::;. - Allerlei lcosten ill uerband met de inrichting liait het
Ri;ksregistcr 1'<111 de intooners vall bet Rijk met inbegrip V<lII uitgauen
vau tc'foegere iaren.

(ln duizendtnllcn fran k.)

Econornische classificarieClassification ccouoruique 1973 1972 1971 I
110 Salaires ct charges sociales 41056 28299 23450
121 Achat de hien non durables ct de 77754 70776 72 450

services.
435 Transferts de revenus 'lUX communes 3750 4500 12 000

_._------ ------
Totaux ... 122560 103575 107900

Le total des crédits prévus au budget de 1973 pour le Registre
national s'élève à 124260 000 froues,

Cette somme se répartit comme suit:
Article 74.01
Article 74.03
Article 0\.03

F lliO 000
F 530000
F 122560000

Par rapport au budget de 1972 ajuste, qui sera majoré de 6317000
francs par suite d'un transfert du crédit provisionnel inscrit au budget
du Ministère des Finances, ] 'augmentation totale atteint 11238000
francs.

En cc qui concerne l'article 01.03 proprement dit, l'augmentation
par rapport au budget de 1972 s'élève à 12 668 000 francs.

Le poste salaires et charges sociales est également influencé par
l'évolution de l'indice des prix ,\ la consommation, par la présence
de militaires en mobilité ayant bénéficié d'une restructuration plus
élevée et par J'importance du personnel des niveaux 3 et 4 qui beneficie
du traitement net minimum de 10 000 francs It 135 %.

Par ailleurs, il sera nécessaire de prevoir en 1973 le remplacement
des mémoires de masse Il cartes magnétiques par des disques It haute
capacité permettant une rapidité de traitement plus élevée et une
grande sécurité d'emploi.

Lonen en sociale lasten ... ltO
AC1I1koop van nier-duurzame goedc- 121

ren en van diensren.
lnkomensoverdrnchren aan de ge- 435

rnecnten.

Toralen.

Het toraal van de op de begroting van 1973 voor
uitgetrokken kredieren bedraagt 124260000 frank.

Dat bedrag wordt als volgt onderverdeeld:
Arrikel 74.01
Artikel 74.03
Arrikel 01.03

her Rijksrcgister

F 1 170000
F 530000
F 122560000

. Vergeleken met de aangepaste begroting van 1972, die met
6 317 000 frank zal worden verhoogd ingevolge een overdracht van
het provisioneel krediet, uitgetrokken op de begroting van het Ministe-
rie van Financiën, bereikt de totale verhoging 11 238 000 frank.

Voor het eigenlij ke artikel 01.03, bedra agr de verhoging, vergeleken
met de begroting van 1972, 12 668 000 frank.

De post lonen en sociale lasten wordt ook beïnvloed door de
evolutie van het indexcijfer van de consumptieprijzen, door de aanwe-
z.igheid van militairen van het mobiliteitsstelsel die een hogere restruc-
turatie hebben gcnoren en door de omvang van het aantal personeels-
leden van niveau 3 en 4, die de minimum nette wedde genicten van
10 000 frank bij 135 %.

Bovendicn zal het nodig zijn, in 1973, te voorzien in de vervanging
van de massageheugens met magnetische kaarten, door platen met
hoge cap aciteir, die een grorere snelheid van afhandeling en een grote
zekerheid van gebruik mogelijk maken,

A. - Dépenses du Centre national: A. - Uitgaven van het Natiouaal Centrum :
1. Rémunérations du persouncl F 25900000 1. Bezoldigingen van het personeel ... F 25 900 000

2. Location de matériel mécanographique et de trans- 2. Hum van rnccanografisch en rransmissiernarerieel 60469000
mission 60469000

3. Fournitures de bureau 7100000 3. Bureaubenodigdheden 7100 000

4. Frais exceptionnels: 4. Buitengewoue kosten :
- services bureau 7685000 - bureaudiensren 7685000
- divers 250000 - allerlei 250000
- experts 250000 - experten 250000

5. Télex 2000000 S. Telex 2000 000

Total A F 103 654000 Totaal A F 103654000

B. - Intervention au ni veau communal. F 3750000 B. - Tegemoerkorning op gerneentelijk niveau F 3750000

C. - Centres satellites: C. - Satellietcentra :
1. Personnel 15156000 1. Personeel 15 156000

Total général F 122560000 Algemeen totaal F 122560000

Art. 01.05. - Dépenses diverses sa rapportant aux missions confiées
li 1'1 Direction générale de la sélection et de la formation (pour
mémoire).

1973

(En mill iers de francs.)

1972
17460

1971

2460

Le crédit prévu antérieurement à l'article 01.05 est inscrit
de l'année budgétaire 1973 it l'article 12.21 sous la rubrique 2.

Art. 01.05. - Allerlei uitgauen ill uerband met de aan de Algemene
Directie voor Selectie en Vomling toeuertrouurde opdrachten (pro
memorie).

1973

(In duizendrallen frank.)

1972 1971

17460 2460

partir Het krediet dar vroeger voorzien was op arrikel 01.05, wordt van
het begroringsjaar 1973 af, op artikel 12.21, onder de rubriek 2,
ingeschreven,



Section III.

Secteur «Politique et Programmation scientifiques".

CHAP[TRE J.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ l. Sa laires et charges sociales.

Art. 1l.0l. - Traitement ct frais de représentation du Secrétdire
d' Etat iT la Politique et ,) la Programmation scientiiiqucs.

(En milliers de francs.)

[ .55 J 4-V (1972-1973) - N. 1.

Sectie III.

Secror « Wetenschapsbeleid en -programrnatie ».

HOOFDSTUK I.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lastcn.

Art. Ll.Ul , - [aanoedde en representatiekosten
lIan de Staatssecretaris lIoor \Vetenschapsbeleld en -programmatie.

(In duizendtalleu frank.)

Classification économique T--- r .-- r -r-- - ..

1973 1972 1971 Econornische classi ficatie

~61 R37 921î Eigenlijk loon 111III Salaire proprement dit.

L'uugmeuturion tient compte de l'évolution previsible de l'indice des
prix il la consommation.

Art. 11.02. - Traitements et indemnités du personnel du Secrétariat du
Secrétaire d'Etat iÎ la Politique et à la Programmation scientifiques.

1973
(En milliers de francs.)

1972 1971

6370 6845
(20)

6606
(428)

6845
(20)

De verhoging houdt rekcning met de te voorziene evolutie van her
indexcijfer van de consumptieprijzen,

Art. 11.02. - [aartoedden en uergoedingen van het personeel viln bei
Secretariaat van de Staatssecretaris uoor Wetenschal,sbe/eid en ·pro-
grammatie.

1973
(In duizendtallen frank.)

1972 1971

6370 6606
(428)

_._- ----------_._----------_.-. ----_._--_._- --r-----~;;3_-·-r---~;;--T---197 L----l---·------·Ec;~::;~c~~ dass;fic~ie-----·~
Classificn rion économique

111 Sa/aire proprement dit. 5475 5795 5606 Eigenlii]: loon 111
dont: waarvan :
- retenues sécurité sociale . 120 120 lOS - werknemersbijdragen sociale ze-

kerheid.

Décomposition: Samenstelling :
Tra irernenrs barérniques .1690 2832 2985 Barernabezo ldigingen.

(20) (428)
Augmentations de traitements ... 100 100 Weddeverhogingen.
Allocations de cabinet . 947 767 687 Kabinetstoelagen.
Allocation s de royer et de résidence .. 120 108 108 Haard- en standplautstoelagen,
Majoration index .. ... 418 1792 1636 Verhoging index.
Allocation de programmation 200 196 190 Programma tietoelage,

Totaux ... S 475 5795 5606 Totalen.
(20) (428)

112 Allocattons directes 495 650 620 Directe toelagen 112
Décomposition: Samenstelling :
Pécule de vacances 175 330 320 Verlofgeld.
Allocations familiales ... 300 300 300 Kinderbijslagen.
Indemnités pour frais funéraires. 10 10 Vergoedingen wegens begrafeniskos-

ten.
Allocarions de naissance 10 10 Geboorteve rgoedingen,

Totaux 495 650 620 Totalen.

113 Contributions patronales : Werkgellersbi;dragetl : 113

- aliX aSSl1rances sociales 400 400 380 - aan sociale verzekeringen.

Totaux généraux ... 6.370 6845 6606 Algernene totalen,
(20) (428)

Malgré les effets des mesures de programmation sociale et la hausse
de l'indice des prix à la consommation, il s'est avéré possible de
consentir une réduction de 475 000 francs it cet article par suite d'une
diminution des effectifs, le Cabinet étant devenu un Secrétariat.

Nietregenstaande de terugslag van de maatregelen inzake sociale
programrnatie en de verhoging van her indexcijfer der consurnptieprij-
zen, is het mogelijk gebleken een vermindering van 475 000 frank toe
te staan op dit artikel, ingevolge een verrnindering van de personeels-
bezetring van hee Kabinet, dat een Secrerariaar is geworden.



4-V (1972-197.3) -- N.l. [ 56 ]

~-- .. _----- _ .._-- ------ ---. _." _ ..._~._.-- --- --- -
Traitement

ou allocation Allocation
Effectif en renaut lien de Cabinet

GRADE GRAAD - - -
Effectief \Vedde of als wedde Kabinets-

getdendc

I
toelage

toelage
-

Chef de secrétariat. - Secretariaatsche] ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... 1 - 55000
Conseiller. - Aduiseur ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... ... 1 460800 -
Secrétaire de Cabinet. - Kabinetssecretaris .. , ... ... ... ... ... ... ... 1 - 40000
Secrétaire particulier. - Priué-secretaris ... ... .. , ... ... ... ... ... ... .. . 1 - 30000
Attaché. - Attaché ... ... .,. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . 1 - 30000
Personnel d'exécution. - Uituoeringspersoneel ... ... ... ... ... ... ... ... 16 249600 320000
Personnel d'antichambre. - Personeel iaachtkamers ... ... ... ... ... ... ... 3 - 60000
Conducteur d'auto. - Autobestuurder ... ... ... .- . ... ... ... ... .., ... 3 148800 166800

27 859200 701800
Indice 114,20. - Index 114,20 ... ... ... ... ... ... ... .,. '" ... ... ... 245 700

1806700

Majoration 10,41 % (index). - Yerboging 10,41 Qi {index} 188300so ... ... o.. ... ... ... ...
Augmentations de traitements. - ~eddeverhogingen ... ... ... ." ... ... o.' .., ." 50000

llocations de foyer et de résidence. - Haard- e1l stand plaatst oelagen ... ... ... ... ... 20000
écule de vacances. - Verla/geld ... ... o., o. • ... ... ... ... o. • ... ... ... ... 80000
l1ocations familiales. - Kinderbiislagen ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ." 100 000

ndemnités pour frais funéraires. - Yergoedingen' uegens begraieniskosten ... ... ... '" 10000
llocations de naissance. - Geboortetoelagen ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... 10000
otisations de l'Etat-employeur en execution de l'arrêté loi du 28 décembre 1944 sur la

sécurité sociale. - Bijdragen van de Staat-werkgeuer in uituoering van de besluitu/et VI1I1

28 december 1944 op de sociale zekerbeid ... ... ... o. • ... ... ... ... ... ... 50000
rogrammation sociale. - Sociale programmatie ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 55000
emboursement des traitements du personnel détaché d'organismes parastataux. - Terug-

betaling van de u/edden van bet gedetacheerd personeel van parastatale instellingen ... 4000000

Total. - Totaal ... ... ... F 6370000

A
P
A
I
A
C

P
R



4-V (1972-1')73) ....- N. l.[ 57 ]

Art. 11.10. -- Dép cnses de prrsonucl des Sen-lees de I'rogrammutton de
la Politique scientilique et du Conseil national de l,l Politique scien-
tifiqlle.

Art. IJ. JO .. - Personeelsuitgauen 1',111 de 1)i<'1151<'1I l'OUf Progrurnmatic
uan bet WetellSch,r!Jsheleir! l'II l'il!! de Nationale R</iid uoor Wetell-
schapsbeleid,

(In duizendtullen [run k.]
1972

(En niillicrs de Irancs.)
19ï21971 1971 I ~71

27556 2000023603L160.\ 20000 !.7 556

1973' -'1 IClassification économique Ecououusche classificntie1972. 1971

111 Salaire pr oprcsnent dit.
dont:
- retenues veuves ct orphelins.
- retenues sécurité sociale ct A.M.1.

(définitifs).

Eigellfi;k /0011

waarvau :
- afhouding weduwcn en wezen.
_. werkncmersbiidragen sociale ze-

kerheid en Z.I.V. (vasr ben.),

23 B6B 20785 17694 111

1442
443

792
lO2

792
J()2

Décomposition .-
Traitements barémiques
Promotions de grade et augmenta-

tions barérniques
Majoration index .
Allocations de foyer et de résidence ..
Allocation pour fonctions supérieures.
Allocation pour travaux supplémen-

taires.
Allocation de programmation

Snmenstelling :
Baremabezoldigingen.
Bevorderingen in grand en weddever-

hogingeu,
Verhoging index.
Haard- en srandplaarstoelagen.
Toelage voor hogere functies,
Toelage voor overwerk,

19431 Il 77'113 418

343
2579

315
200
460

13S
6038

230
24

400

170
4297

225
17

400

Programrnatieroelage.540 540 806

23 868 17694 Totale'l.Totaux 2078S

112 Allocations directes
Décomposition:
Pécule de vacances
Allocations familiales ...
Indemnités de naissance et allocations

du service social.

2281 1845 1588 Directe toelageu
Samenstelling .-
Verlofgeld.
Kinderbijslagen.
Geboorteroelagen en hulpgelden van

sociale dienst.

112

1046
1165

70

810
985

50

7U
837
38

1845 .Totaux Toralen,228\ 1588

113 Cont,'ibutioilS patronales :
aux assur an ces sociales ..

Werkgeversbi;dragen:
- aan sociale verzekeringen,

113
1407 973 718

Totaux généraux ... Algemene totalen.27 556 23603 20000

Le crédit de 1972 sera porté it 26064000 francs par suite d'un
transfert du crédit provisionnel inscrit au budget du Ministère des
Finances.

Compte tenu de ce transfert, l'augmentation du crédit de 1973 résulte
principalement de la revalorisation des échelles de traitement, de la
hausse de l'index, des augmen tarions barérniques et de l'augmentation
du pécule de vacances,

Het krediet van 19(2 zal worden gebrachr op 26064 000 frank inge-
volge een overdracht van het provisioneel kredier, uitgetrokken op de
begroting van het Ministerie van Financiën.

Die overdrachr ill aanmerking genornen, zal de verhoging van het
krediet van 1973 hoofdzakelijk voortvloeien uit de revalorisatie van de
weddeschalen, de verhoging van het indexcijfer, de verhoging van de
weddeschalen en de verhoging van her vakantiegeld.

S 2. Achat de biens non durables et de services. § 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensren.

Art. 12.20. - Frais de fonctionnement du Secrétariat du Secrétaire
d'Etat à la Politique et à la Programmation scientifiques.

(En milliers de francs.)

Art. 12.20. - Werkingskosten uan bet Secretariaat uan de Staats-
secretaris uoor Wetenschapsbeleid en -programmatie.

(In duizendtallen frank)·-- ..-·--- ..·---- ..--..--· -..-r--
Classification économique

I

..·-..··..·---..)-----·-----·--1- ----·--..· ----,·--- ..- ..-..--.--------- .
1973 1972 1971 Econornische classificatie

Dépenses générales de fonctionne-
ment.

I.ocation de bâ tirnents et terrains

3680 3280 3210 Algemene werkingskosten ... 121
(26B) (874)

n5 750 720 Huur van gebouwen en land 122

4455 4030 3930 Totaal.
(268) (B74)

121

122

Total ...



4-V (1972-1973) ,- N. t.

Décomposition .'

Honoraires ct prest .•rions dt ,ius F
Frais locatifs hôtel ministériel Cl Cabiner du Ministre ...
Dépenses de consornrnation ,
Entretien locaux, matériel, mobilier et machines
Timbres-poste, téléphone, têlégralllmt's
Fournitures de bureau, impressions ...
Journaux et publications: achar et abonnements
Location machines de bureau ...
Habillement .
Utilisation de véhicules automoteurs.
Missions, frais de voyage et de séjour, indemnites kilo-

métriques, etc.
Menues dépenses d'administration (e.a. réceptions) .
Frais exceptionnels de service (e.a. déménagements)

Total ...

20U 000
775000
400000
GOO000
400000
~OO000
150 000
100 000

8.1 000
500 000

52.1 000
400000

20 000

F 44.1.1 000

L'augmentation de 425000 francs par rapport au crédit de l'annee
1972, résulte de la hausse de différents postes budgétaires qui ont subi
l'influcnce de l'adaptation de certains tarifs ou de l'évolution de l'indice
des prix Il la consommation.

Art. 12.22. - Frais de fonctionnement des Services de Programmation
de III Politique scientijique et dtt Conseil national de la Politique
scientitique.

(En milliers de francs.)

[ S8 ]

()lltled;Jlg :

Honornr ia en prC_Ulll'S van delden... l'
Huurkoste n ambtswonirur en Kubinet v.m de Ministcr.
Verbruiksuirgavcn
Onderhoud loka leu, Ill.HC' ice l, meuhilair cu Il\ ••chines
Postzegels, telefoon, telcgr.uurueu.
Bureaubenodigdhcdcn, drukwcrken ...
Dagbladen en publikaries : uuukoop eu .ibonnemcnreu .
Huur van hurcaumachincs
Kleding
Gebruik vall ruotorvoerruigcu .,.
Zendingcn, reis- en verblijfkosrcn, ktlornercrvcrgoedtn-

gen, enz,
Kleine bestuursuitgavcn (o.a. rcccpties)
Uitzonderi ugsuitga ven voor dieu sten (o.", verhuizingen),

Totaal ...

200 000
77.1 000
400 000
600 000
400000
300 000
1\0000
100 000
8.'5000

sno 000

F

.125 000
400000
20000

4455000

De verhoging V.1I1 'l2500D frank, vergeleken mer het krediet V"t1 het
1972, vloeir voort uir de verhoging van verschillende begroringsposren,
die de in vlocd hebben ondergaan V'1Il de aanpassing van sonunige
taricvcu of \';111 de evolutic van hcr indexcijfcr van de consurnprie-
prijzen.

1971 ... r .
Economische classificatie

12193GB Algernene werkingskosren .,.

Arr. 12.22. -- WerkingskostelI !Ii/II de Diensten voor Progrdlnmiltie van
bet Wetenscbapsbeleid en V<lI/ de Nationale Raad uoor Wetenschaps-
beleid.

(In duizcndrallcn Irank.)

Classification économique I 1973 T 1972

121 Dépenses générales de fonctionne- 11 882 11425
ment.

122 Location de bâtiments et terrains ... 4540 4400

Towl ... 16422 15825

Ce crédit se décompose comme suit:

Frais de route et de séjour des membres des organes du
C.N.P.S. F

Honoraires et prestations de tiers
Frais locatifs .
Dépenses de consommation .
Timbres-poste, téléphone, télégrammes
Entretien locaux, mobilier, matériel
Achat d'ouvrages et journaux
Location machines .
Photocopies
Fournitures de bureau .
Habillement .
Utilisation voiture de service.
Missions, frais de route et de séjour .
Indemnités kilométriques ...
Menues dépenses (y compris [rais de réception)
Aménagement des locaux... ... ... ... ...
Etudes et publications ...
Remboursement des traitements du personnel de la

R.T.T ..

Total

L'augmentation de 597 000 francs resulte de:

- l'adaptation de certains credits suite à la hausse de
l'indice des prix à la consommation et des prix ... F

- l'augmentation des traitements à rembourser à la
R.T.T. F

200 000
6.10000

4540000
260 000
3.10000
300 000
136000

23.15000
.100000
710 000

30 000
12.1 000
800 000

90 000
2.10 000
250 000

4 076 000

800 000

F 16422000

4300 Huur van gebouwcn en !:Incl

1.1 688 Tot,wl.

Dit krcdiet is als vogt sameugesreld :

Reis- en verbliifkosten der leden van de organen van de
N.R.W.B. . F

Honoraria en presraties van derdeu
Huurkosten
Verbruiksui tgaven
Postzegels, telefcon, relegrammen
Onderhoud lokalen, meubilair, materiecl _
Aankoop van publi katies en kranten.
Huur machines
Forocopieën
Bureaubenodigdheden
Kleding
Gebruik diensnnotorvoertuig
Zendingen, reis- en verbliifkosten
Kilomerervergoedingen
Kleine uirgaven (met inbegrip van receptiekostenv
Aanpassing lokalen
Studiën en publikaties .
Terugbetaling van de wedden van het personeel van de

R.T.T.

Totaal

De verhoging van 597 000 frank vloeit voort uit :

- de aanpassing 1"111. sornrnige kredieten ingevolge de stij-
427 000 ging van her indexcijfer der consurnptieprijzen en der

prijzen P
- de stijging van de wedden terug te betalen aan de

170000 R.T.T. F

122

200000
6.10000

4540000
260000
3.10000
300 000
136000

23.15000
500000
710000

30000
125 000
800000
.90000

250 000
250 000

4076000

SOO 000

F 16422000

427000

170 ()()(l



CHAPITRE in.

TRANSFERTS DE REVENUS.

Transferts de revenus aux fonds et aux institutions publiques
sans caractère d'entreprise.

Art. 41.01. - Subvention à la Fontlation nationale pOlIT le Financement
de la Recherche srientiiique en l'Ile de couvrir les intérêts des
emprunts émis.

(En milliers de francs.)

[ S9 ] 4-V (19721973) - N.l.

H ooï-nsru K Ill.

lNKOMENSOVERDRACH I·EN.

Inkomeusoverdrachten aan Jondsen en nan openbarc instellingen
zonder bcdrijfskarakrcr,

Art. 41.01. - 'ï oeiage ,Wil de Nationale Sticbtins; t'OOI' de Financiering
van he! Wett!llsclJappeliik Cinder coel: ter bestriiding l'il/1 de intercsten
der uit gcgevev: leningen,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique I 1973 1971 ! Econornischc classiticatic
---------_._---------,...-------;----------------------_._--_._---.------

413 Transferts de revenus aux institutions
d'intérêts public, etc.

53 {)()[)

Le crédit sollicité couvre les intérêts de 2 % sur le produit de
l'emprunt émis par la Fondation nationale pour le Financement de la
Recherche scientifique sous la garantie de j'Etat (loi du 13 avril 1960).

CHAPITRE V.

ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Art. 74.05. - Dépenses patrimoniales du Secrétariat du Secrétaire
d'Etat il la Politique et à la Programmation scientifiques.

(En milliers de francs.)

51000 .1()(lOO Iukouieu so verdrnchteu aun instcllin-

gen van opeubaar nut, enz.

413

Het aangevraagde krediet dekt de renren van 2 % op de opbrengst
van de lening uitgesch.reven door de Nationale Stichting voor de
Financiering van hcr Wetenschappelijk Onderzoek onder Staatswaar-
borg (wet van 13 april 1960).

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.05. - Patrimoniale uitgauen van bet Secretariaat
l'ail de Staatssecretaiis voor Wete/lschaps/leleid en -programmatie.

(In duizeudtallen frank.)

Classification économique r - 1973

742 Achat d'autre matériel: achat de
machines, mobilier ct matériel.

100

741 Achat de matériel de transport:
achat de véhicules automobiles.

250

Total ... :150

Ce crédit doit permettre de compléter J'équipement en machines et
mobilier du Secrétariar, Au surplus, il y aura lieu de pourvoir au rem-
placement d'un véhicule qui aura largement dépassé les 100000 km cn
1973.

Art. 74.10. - Achat de matériel pour les services de Programmation de
la Politique scientifiqlle et pour le Conseil national de la Politique

.scientifique.

(En milliers de francs.)

1972 l 1971 Economische classificatie

lOo 52 Aankoop van ander rnaterieel . aan- 742
koop van machines, meubilair en
rnaterieel.

250 44R Aankoop van vervoermaterieel : aan- 741
koop van autovoertuigen.

3.50 SOO Toraal.

Dit kredier moer het vervolledigen van de uirrusting in machines en
meubilair van het Sccretariaat mogelijk maken. Bovendicn dient voor-
zien in de vervanging van een voertuig dat in 1973 ver de 100 000 km
zaloverschreden hebben.

Arr, 74.10. - Aa/tkoop lIil1t materieel voor de Diensten VOOT PTO-
grammatie van bet Wetenschapsbeleid en voor de Nationale Raad
!loor Wetensch<lpsbeleid.

(In duizeudrallen frank.)

1971Classification économique - r----- ~-;;;---I-----;~;~--

600 I742 Achat d'autre matériel.

Ce crédi t est destiné:

au remplacement de machines à écrire amorties F
- à l'achat de mobilier Cl de matériel de bureau divers. F
- à l'achat d'appareils à dicter ... F

il l'achat d'equipement de classement pour les archi-

- F

150000
300000
75000

75000

I Econornische classificatie

600 Aankoop van ander materieel ... 742850

Dit krediet is bestemd voor de:

- vervanging van afgeschreven schrijfmachines. F
- aankoop van meubilair en divers bureaurnarerieel. F

aankoop van dicteerapparnten F
aankoop van een uitrusting voor het opbergen van het
archief F

150000
300000
75000

75000



4-V (1972197.1) - N. I.

An. 74.ll. -~- Arbut dt' Jll{')ieJl:i .l« fr.lJbl)(.l}/ t cn cstrc IJOIJl les Scrrucs
de l'rogr.nnnnit ion de 1.1 1'001Ii<]lI(, scicnuiiqu« (l'our memoire).

(1'11 mi] liers de Ir.mcs.)

[ 60 l

.\11. (-I. j I. AIII/W"!' l'dl/ t,(,Il'Oé'IJlliddt'1r'" lu l.nn! ,'oor dl' Dienstcn
!'OOY Progr.III/"'ill/(' 1',11I bet \\il'tellS<"i,(I/Js{Ye!eid (pro memorie),

(ln duiveudra llcn frauk.)

( J~ll)sifÎL'atî(ln L'(Oll<lllllLlllL'

Pas dachuts prévus en 1973.

CHAPITRE. VI.

DIVERS.

Non réparti économiquement.

Art. 01.01. - Dépenses de toute nature relatives à l'interuention de la
Belgique dans Ie cadre de ï'éxécution du programme de l'" European
Launching Development Organisation (E,L.D.O.)., de l'« European
Space Research Organisation (E.S.R.O.)>> et de la Conférence spa-
tiale européenne ou relatives à d' autres programmes nationaux ou
internationaux di/lis le dom aine de la recherche et de la technologie
spatiales, y compris les dépenses d' années antérieures.
(Le solde que ce crédit présentera au 31 décembre 1973 sera reporté

au budget de 1974, pOLlr y être affecté aux mêmes fins que celles pré-
vues au présent article. Des avanees provisionnelles peuvent être
octroyées à charge de ce crédit en vue de l'exécution des prestations
confiées à l'industrie belge en matière de programmes spatiaux, ainsi
que de missions d'études pour le compte de l'Etat Oll de l'E.L.V.O.

Le Secrétaire d'Etat l la Politique et il la Programmation scientifiques
est autorisé à renoncer conformément aux engagements unanimes qui
auront été pris par les Pays membres des organisations spatiales euro-
péennes E.L.D.a. et E.S.R.O., a la récupération des droirs et taxes
nationaux frappant le prix des travaux et fourni rures effectués en
Belgique pour ces organisations et dont le paiement a été avancé à
charge de son budget er de rembourser à ces organisations en complé-
ment à la contribution belge, le montant des droits cr taxes nationaux
éventuellement payés par elles pour pareils travaux ou Iournitures.)

(En milliers de francs.)

HOOFDSTUK VI.

DIVERSEN.

Niet econornisch verdeeld.

Art. 01.01. - Uitgaven lIaIl alle aard betrejjende de tussenkomst van
België in bet raam der uituoering Vall het programma t'an de
«European Launching Deuelopment Drganisation (ELDO) », van de
«European Space Researcb Organisation (£SRO)>> en van de Euro-
pese Conjerentie voor Rulmteonderzoek: of betrejlende andere natio-
nale of internationale programma's inzake ruimteonderzoek: of ruimte-
technologie, met inbegrip van de uitgauen lIan vorige [aren,

(Het saldo dar dit krediet op 31 decernber 1973 zal laten, zal
overgedragen worden naar de begrotiug van 1974 orn er gebruikr te
worden voor dezelfde doeleinden als deze welke in dit artikel voor-
zien zijn. Provisionele voorschorten mogen ten laste van dit krediet
verleend worden met het oog op de verwezenlijking van de aan de
Belgische nijverhcid toevertrouwde prestuties inzake ruimteprogramrna's
en van de studieopdrachren voor rekening van de Staat of van E.L.D.O.

De Staatssecretnris voor Wetenschapsbeleid en -programmatie is,
overecnkomstig de eenparige verbintenissen van de Lid-staten der Euro-
pese ruimteorganisaries E.L.D.a. en E.S.Ra., gemachrigd nf te zien
yan het invorderen van de nationale rechteu en belastingen die roe-
passelijk zijn op de prijs van werken en leveringen welke België voor
die orgauisaties presteert en waarvan de betaling ten lasre van zijn
begroring werd voorgeschoten; hij is eveneens gemachtigd aan die
organisaties, ter aanvulling van het Belgisch aandeel, het bedrag terug
te betalen van de nationale rechten en belastingen die zi] eventueel
vocr dergelijke werken of Ieveringen hebben betaald.)

(In duizendtallen frank.)

Econornische classificatiel ! T
Classifiee lion économique 197.1 1972 I 1971

Ol Non ventilé '" sn xso :'l17000

I
392 000 Niet verdeeld . 01

- - ~~ --_ .. ----~- ~- ~ - -"- _._- ~. - .-,-- -_._- ~----- .. -

19ï1 1973

Crédi r inscrir Crédit proposé
- -

Uitgetrokhen krediet v oorgesteld krediet

Contribution E.L-D.a. ... - .. ... ._, F 217000 000 I 129250000 Bijdrage E.LD.a.
Contribution E.S.R.O. ... ... ... ... ... 1.S'6000 000 208400000 Bijdrage E.5RO.
Conférence spatiale européenne et collabora- 20000 000 4 000 000 Europese Conferentie voor Ruimteonder-

tion au projet Post-Apollo. zoek en medewerking aan het Post-Apollo-
project.

Contrôle comptable et technique ... . ., ... .) 600000 6000000 Boekhoudkundige en technische controle
Etudes et travaux expérimentaux belges. .-. 25000000 10000 000 Belgische experirnentele studies en werken.

Totaux ... ... F 433600 000 357650000 Totalen.

Réduction à concurrence des crédits non 116600000 46300000 Verrnindering tot het bedrag van de niet
utilisés des exercices antérieurs. gebruikte kredieren van de vorige dienst-

jaren,

Crédirs inscrits '" ." F 317000 000 311350 000 Uitgetrokken kredieten.



[ 61 ] 4-V (1972-197,1) - N. 1,

Cornmentairr: Commenta.rr ~

1. E,1,D.O.
En l'absence d'une décision, au moment de l'élaboration du budget,

concernant la poursuite des programmes E.1..D.O., comportant I'achève-
ment du lanceur Europa Il er le développemcnr du lanceur Europa Ill,
les crédits inscrits pour 1973 ne couvrent provisoirement que les dépeu-
ses courantes de l 'organisation et les dépenses des contrats externes
engagés au 1" juillet 1972. La poursuite eventuelle de ces projets sera
couverte par un crédit coruplémentairc ,\ prévoir '111 Titre IJ - - Dépenses
extraordinaires.

2. E.S.R.O.
L'augmentation résulte en ordre principal de la mise en développe-

ment des projets de satellites d'application (projet de satellite de
contrôle du trafic aérien, projet de satellite météorologique, projet de
satellite de télécommunication) qui font désormais partie des program-
mes de l'organisation.

3. C.S.E.
En l'absence d'une décision, au moment de l'élaboration du budget,

concernant la participation des Pays membres de la Conférence spatiale
européenne du programma post-Apollo, le crédit couvre une prévision
pour études préparatoires. Si cette participation est décidée, elle sera
couverte par un crédit complémentaire à inscrire au Titre Il -
Dépenses extraordinaires.

Art. 01.02. - Masse de réserve à répartir entre le Fonds de la recherche
fondamentale collective, le Fonds de la recherche scientifique médi-
cale et L'Institut interuniuersitaire des Sciences nucléaires, dans le
cadre de la programmation de la politique scientifique et plus parti.
culièrement du plan pluriannuel destiné au rattrapage du déséquilibre
linguistique existant pour le financement de la recherche fondamen-
tale collective (pour mémoire).

(En milliers de francs.)

Classification économique 1973

01 Non ventilé

Section IV.

Secteur «Relations communautaires»
(pour mémoire).

Par suite de la nouvelle structure gouvernementale les articles budgé-
taires relatifs à ce secteur ne sont mentionnés que pour mémoire afin
de permettre la comparaison entre les crédits sollicités pour 1973, ceux
accordés pour 1972 et les dépenses réelles de 1971.

Section V.

Secteur «Vice-Premier Ministre »,

CHAPITRE 1.

DEPENSES DE CONSOMMATION.

§ 1. Salaires et charges sociales.

Art. 11.01. -- Traitement et frais de représentation
<lu Yice-Premiet ministre.

(En milliers de francs.)

L F,L.D.O.
Bij onrstenrenis V;1l1 ecu beslissing, op het ogcnblik dat de begroting

wordr opgernaakr, bctrcffende de voortzerring van de E.LD.O.-pro-
grarnrna's, die de afwerking omvarten van de lanceerrakker Europa Il
en de ontwikkeling van de Ianccerrakket Europa Ill, dekken de voor
1973 uitgetrokkcn kredieten voorlopig alleen manr de lopende uitgaven
van de organisatie en de uitgaven van de externe contracten aange-
gaan op 1 juli 19ï2, De eventuele voortzetring van die projecten zal
worden gcdekt door een bijkomend krcdiet, aau te rekenen op Titel 11
- Buitengewoue uirgaven.

2. E.S,R.O.
De verhoging vlocit hoofdzakelijk voort uir het in ontwikkeling

brengen van de projcctcn inzakc toepassingssatelliercn (projecr van
satellier voor de controle op hct luchrverkccr, projcct van weer-
kundige sarelliet, projccr van relecornrnunicatiesatellier) die voortaan
van de prograrnrnns van de organisatie zullen deel uitrnaken,

3. F..CR.
Bij ontstcnrcnis van ecn beslissing, op hct ogcnblik dat de begroting

wordt opgemaakt, inzake de dcclncrning van Je Lid-Statcn van de
Europcse Conferentie voor Ruimteouderzoek aan her post-Apollo-pro-
gramma, dekt het krediet een voorziening voor voorbereidende studies,
Indien tot die deelnerning wordt beslist, zal zij worden gedekt door
een aanvullend kredier, uirgetrokken op Titel II - Buitengewone uit-
gaveu.

Art. 01.02, - Reseruemassa te uerdelen tussen bet Fonds voor collee-
tief fundamenteelonderzoek, bet Fonds lIOOl geneeskundig uieten-
scIJappelijk onderzoek en het lnteruniuersitair lnstltuut uoor Kern-
uietenscb appen, in het kader van de prograrnmatie van bet
u/etenschapsbeleid en meer in het biizonder van. het meeriarenplan
om bet bestaande taaloneuenioicht in te halen, voor de [inanciering
varl het collectiei [undamenteel onderzoek (pro memorie),

(In duizendtallen frank.)

--_.···---1--·--------,1972 I 1971

I
I

Econornische classificatie

71620 27403 N iet verdeeld 01

Sectie IV.

Sector « Communautaire Betrekkingen »
(pro memorie).

Wegens de nieuwe regeringsstructuur werden de budgettaire arti-
kels betreffende deze sector slechts pro memorie venneld om de
vergelijking rnogelijk te maken tussen de aangevraagde kredieren voor
1973, deze toegestaan voor 1972 en de werkelijke uitgaven van 1971.

Sectie V.

Sector « Vice-Eerste Minister »,

HOOFDSTUK I.

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN.

§ 1. Lonen en sociale lasten.

Art. 1LOl. - [aaru/edde en representatiehosten
van de Yice-Eerste Mi7lister.

(In duizendrallen frank.)

Classification economique 1971 Economische classificarie

111 Salaire proprement dit . 1095 997 Eigenlijk loon. 111

Fixation du traitement ct de l'indemnité ministérielle tels qu'ils ont I Vastsrelling van de jaarwedde en van de ministeriële vergoeding
été adaptés depuis Ie 1" janvier 1968. zoals deze sedert l [anuari 1968 werden aangepast.



4-V (1972-1973) -_. N. L

An. 11.02. '--' Tr.iitcments et indcmnités du !il'rwm1e1
.III Cabine; dit Vice-Premier !'dil/is/re.

(Fu milliers de Irancs.)

1973 1971[972

10559 9000

250 200
200 160
15 15

20 20
25 55

----_.
510 450

600 580
-----_. ------

10559 9000

ln

Décomposition:
Traitements barémiqucs '"
Augmentations de traitements ...
Allocations de cabinet.
Allocations de foyer et de résidence .
Majoration index.
Allocation de programmation ...

6603
100

J 651
100
845
150

Totaux 9449

112 Allocations directes

Décomposition:
Pécule de vacances
Allocations familiales ...
Indemnités pour frais funéraires

Allocations de naissance
Index

Totaux

113 Contributions patronales:
- aux assurances sociales

Totaux généraux

[ 62 )

il Il. 11.02 ... - [aaruicdden en uergoedingen 1'<111 bct personeel
1'1111 hel K"l>il1e/ !'<ln de v ice-Eerste Minist ev .

(ln duizendtallcn frank.)

J973 197J1972

JO 559 9000

Eigenli;k 10011 .

waarvan :
-- werknemersbijdragcn sociale ze-

kerheid,
Samenstelling :
Baremabezoldigingen,
Weddeverhogingen.
Kabincrstoelagcn.
Haard- en standplaarstoclageu.
Verhoging index.
Programmarietoelage,

11

Totalen.

510 Directe toelagen li

Samenstelling :
Verlofgeld.
Kinderbi [slagen.
Vcrgoedingen wegens begrafcnis-

kesten.
Geboortevergoedingen,
Index.

Totaleu.

\Verkgeversbijdragm:
- aan sociale verzekeringen.

Le crédit de 1972 sera porté à 9 915 000 francs par suite d'lin transfe rt
du crédit provisionnel inscrit au budget du Ministère des Finances ..

Compte tenu de ce transfert, I'uugrncntarion de 644000 francs
résulte de la hausse de l'indice des prix it la consommation et de l'effet
sur toute l'année 1973 de la révision des échelles de traitements
intervenue le 1'" avril 1972.

Algemene totalen.

Het kredier van 1972 zal worden gebracht op 9915 000 frank inge
volge een overdrachr van het provisioneel krediet uitgetrokken op dl
begroring van het Ministerie van Financiën.

Die overdracht in aanrnerking genornen zal de verhoging van 64400
frank voortvloeien uit de verhoging van het indexcijfer der consumprie
prijzen en de terugslag op het gehele jaar 1973 van de hcrziening val
de weddeschalen, ingetreden op 1 april 1972.



[ 63 4-V (1972-1971) .--- N.l.

I

l Flf""f

Ellectie]

---------·--.----.--~---------_·_---------------I--I--I .-.-----.
Chef dt· cabinet. -- Kabinctscbc]
Chef de cabinet adjoint .. - Adiunct-leabinetscbe] I
Conseiller. - Aduiseur 4
Chargé de mission. - Cïpdracbtbouder 4
Secrétaire privé. - Priué-secretaris _.. 1

Attaché. -- Attaché 1
Personnel d'exécution. -- Uitvoeringspersoneel 28
Personnel d'antichambre. - Personeel tuachtkarners 2
Conducteur d'auto. - Autobestuurder 5
Facteur R.T.T. -- Postbode R.T.T. ... 1

'I'ruitemcnt
ou alloca tion

en rcnanr lieu

Allocation de cabinet
ou indemnité

de rcpréscnrarion

Kabinetstoelage
of uergoeding 1'001'

te /)rescntatiekosten

GRADE -- (;RAAf)
W"ddl! of als iuedde

geldende
toelage

'130000

784400
'149 lOO

75 000
55 000

155000
105 000

163200

30 000
560 000
40 000

182800
20 000

574200

48 2400900 1222800
428 000Indice 114,20. - Inde •.•• /14,20 ...

4051700

Majoration de 10,41 % (index). - Yerboging. 10,41 % (index} ...
Augmentation de traitements. ~ Weddeverhogingen ".
Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en standplaatstoelagen
Allocations de naissance. - Geboortetoelagen
Allocations familiales. - Kinderbijslagen .
Pécule de vacances. - verlojgeld .
Indemnités pour frais funéraires. - Yergoedingen u/egens begrajeniskosten
Cotisations de l'Etat-employeur en exécution de l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 sur

la sécurité sociale. - Bijdragen l'an de Staat-toerkgeuer in uituoering van de besluituiet
van 28 december 1944 op de sociale zekerheid .

Programmation sociale. - Sociale programmatie .
Remboursement des traitements du personnel détaché d'organismes parastataux. - Terug-

betaling van de u/edden "an bet gedetacbeerd personeel IJiln parastatale instellingen

422300
50 000
50000
20 000

100 000
75000
15000

200000
75000

5500 000

Total, -- Totaal ... F 10559000

§ 2. Achat de biens non durables et de services. § 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten,

Art. 12.20. - Frais de [onctiounement du Cabinet
du Vice-Premier Ministre.

(En milliers de francs.)

Arr. 12.20. - Werkingskostm van het Kabinet
uan de Yice-Eerste MÎllister.

(In duizendrallen frank.)

---------------r---------· -. ---.. ·----1-----
1973 1972 1.971

---1-·---------------- - ----------.-----------.--
Econornische classificatie

121

122

Dépenses générales de fonctionne-
ment.

Location de bâtiments et terrains ...

t 006 6400 Algemene werkingskosten ... 121

4050 3650 Hunr van gebouwen en land ... 122

11056 J(} 050

Ce crédit se décompose comme suit:

Frais de justice en matière d'affaires civiles, adrninis-
tratives et pénales, Jetons de présence, frais de route et de
séjour des personnes étrangères aux administrations de
l'Etat. Rémunération d'experts étrangers à l'Administra-
tion et prestations de tiers F

Frais de location '"
Eau, vapeur, gaz et électriciré. Autres dépenses de con-

sommation. Affranchissement de correspondance. Télé-
grammes. Abonnements et cornrnunications téléphoniques,
Transport. Impositions. Redevances ...

44D 000
4 OSD 000

Dit krediet is als volgr onderverdeeld :

Gerechtskosten inzake burgcrlijke, adrninisrraricve en
strafzaken. Prescntiegeldcn, reis- en verblijfkosten van nier
tot de Rijksdiensten behorende personen, Bezoldiging van
nier tot de Adrninistratie behorende deskundigen en pres-
taries van derden F

Huurkosren
Water, stoorn, gas en elekrricireit. Andere verbruiksuit-

gaven. Frankering van brieven, Telegrammen. Abonnernen-
ten op de telefoon en telcfoongesprekken. Vervoer. Belas-
tingen, Rerributies ... \ ...

440000
4050000

I 50i 000 1 S07DOO



4- V (l972~ 1973)- N. I.

Dépenses dcntrcricn dl' locaux, matériel et machine .s.
Acquisition d'ouvrages ct de publications. Abonnements
aux [ouruaux ct publications officielles, Menues dépenses
de matériel, de [numit urcs de bureau, d'impression, de
reliures ct de produits d'entretien. Location de biens mobi-
liers (y compris les installations menmograf,hiqllcs). Publi-
carions

Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures
effectuées ·à l'intervention de l'O.e.F ..

Habillement fourni ~ l 'intervention de t-o.c.r.
Produits d'entrerien fournis il l'intervenrion de l'O.C.F ..

2 4HO 000

385 000
75 000
12000

Utilisation de vehicules automoteurs, propriété de l'Etat
(y compris pièces de recbangeï et éventuellement de voitu-
res louées. Essence .

Indemnités généralement quelconques au personnel de
l'Etat pour charges réelles et dégâts matériels ainsi que
les frais de transports afférents aux voyages de service
(y compris l'intervention de l'Etat-employeur dans le prix
des abonnements sociaux) ,

Autres menues dépenses d'administration:

A. - Frais de réception et de représentation ...

B. - Frais exceptionnels de services et d'acquisitions
de biens non durables (travaux et fournitures pour l'amé-
nagement de nouveaux locaux, frais de déménagement,
etc.)

660000

685000

642000

120000

Total F 11 056000

L'augmentation de 1 006 000 francs résulte, en ordre principal, de
l'extension des activités du Cabinet ainsi que de la hausse des prix.

CHAPITRE V.

ACHAT DE BIENS MEUBLES PATRIMONIAUX.

Art. 74.05. - Dépenses patrimoniales du Cabinet
du Vice-Premier Ministre.

(En milliers de francs.)

[ 64 ]

Oude rhoudsuitgnven van lokaleu, meubilair, marerieel
en machines, Aanschaffcn van werken en puhlik arics.
Abonncmenten op dugbladen en officiëlo publik aries.
Kleine ni rgaven voor matcriecl, burcaubenodigdheden,
drukwerkeu, inbindiugen en onderhoudsproduktcn. Huur
van rocrcndc goederen (1111'1 inbegri/) 1'.11/ mecanografischc
installaties], I'ublikaties ...

Burcaubenodigdheden, papier, drukwerken, iubindiugeu
geleverd door bemiddeling van hcr c.B.B. , ..

Klcding geleverd door berniddeling vau het C.B.B. .
Onderhoudsprodukren gclevcrd door bemiddcling van

het C,B.B....
Uitgaven in verbund met het gebruik van motorvoer-

tuigen eigendom van de Sranr (tJerlldngingsstllkken inbe-
grepen) en eventueel van gehuurdc vocrtuigen, Benzine ...

Allerhande vergoedingen aan het Rij kspersoneel voor
werkcliike lastcn (;11 materiële schade eveuals de vervocr-
kesten betreffende diensrrcizen (met inbegrip !Jatl de
Staat-u/erk.geuer in de pri]s Win de sociale abonnemen-
ten)

Andere kleine bestuursuitgaven :

A. - Receptie- en representatiekosten

B. - Uirzonderingsuirgaven voor diensren en voor aan-
kopen l'ml nier-duurzarne goederen (werken en leveringen
l'DOC inrichting van nieuwe lokalen, verhuizingskosren,
enz.)

Totaal

2480000

385000
7.5000

12000

660 000

685000

642000

120000

F 11 056000

De vcrrneerdering van 1 006000 frank is te wijren, hoofdzakelijk,
aan de uitbreiding van de werkzaarnheden van her Kabinet en aan de
stijging van de prijzen,

1971 Economische classificatie

HOOFDSTUK V.

AANKOOP VAN ROERENDE VERMOGENSGOEDEREN.

Art. 74.05. - Patrimoniale uitgauen van het Kabinet
t'an de Yice-Eerste minister,

(In duizendtallen frank.)

Classification économique

742 Achat d'autre matériel .
Achat de machines, mobilier et ma-

tériel.
741 Achat de matériel de transport ...

r- 1973
f

1972

1165 1060

150 250

1315 1310TorolI ...

Ce crédit doit permettre de compléter ou de renouveler l'équipement
en mobilier et en machines de bureau du Cabinet. Au surplus, il y aura
lieu de pourvoir au remplacement d'un véhicule automobile usagé.

Aankoop van ander materieel ... 742
Aankoop van machines, meubilair en

rnaterieel.
Aankoop van vervoerrnatcrieel ... 741

Totaal.

Dar kredier moet het mogeJij k maken de uitrusting in meubilair
en bureaumachines van het Kabinet aan te vullen of te vernieuwen.
Bovendien moet worden voorzien in de vervanging van een autorljruig
dat versleten is.



TITRE II.

DEPENSES EXTRAORDINAIRES.

CHAPITRE VI.

DIVERS.

Art. 01.01. - Impulsions gouuernementales à des programmes tecbnolo-
giques sectoriels et à des actions scientifiques de service public en
vue du développement de l'innouation et du progrès des conditions
de vie de la population.
(Ce crédit est mis à la disposition des Ministres concernés par arrêté

royal délibéré en Conseil de Ministres.)

Ordonnancements :
Ordonnancements 1970 et antérieurs ...
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés 11 l'année budgétaire 1972 .
Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

F
124295028
385704972
280800 000
240000000

Plafond nouveau d'ordonnancement F 1 030 800 000
Ce crédit est destiné au financement d'actions de recherche et de

service public, intégrées et coordonnées par l'Etat en vue de répondre
â des besoins d'intérêt général.

Aee, 01.02. - Impulsions gouvernementales à des programmes de recher-
ches concertées en science fondamentales et à des activités scientifiques
de services publics dans le cadre d'un programme national où sont
reprises quelques disciplines d'intérêt exceptionnel pour le dévelop-
pement scientifique, culturel, économique et social de la Nation.

(Ce crédit est mis à la disposition des Ministres concernés par
arrêté royal délibéré en Conseil de Ministres.)

Ordonnancements :
Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1972 .
Crédits ajustés 1972 . ...
Autorisations nouvelles 1973

F
146862080

3137920
166500 000
166500 000

Plafond nouveau d'ordonnancement F 483000000
Ce crédit est destiné au financement d'actions concertées, sélection-

nees de commun accord entre des institutions de recherche et le Gou-
vernement, en vue d' amener des unités scientifiques à accéder à un
niveau d'efficacité et de compétitivité internationale.

Art. 01.03. - Participation aux programmes spatiaux européens
nouveaux DU reoisés :

1. Poursuite du développement des lanceurs de l'organisation E.L.D.O.

Ordonnancements.

Ordonnancements 1970 et antérieurs
Ordonnancements 1971 ...
Crédits t~71reportés à l'année budgétaire 1972 .
Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973

[ 65 1 4·V (1972-1973) - N.l.

TITEL II.

BUITENGEWONE UITGAVEN.

HOOFDSTUK VI.

DIVERSEN.

Art. 01.01. - Regeringsinitiatieuen !'oor sectoriële technologiscbe pro-
grilmltirl'S ell tuetenschappeliilce iuerkzaarnheden van openbare dienst
voor de ontioikkeling vml de innouatie en voor de verbetering vati de
leuensuooru/aarden van de beuolking,
(Dit krediet wordt ter beschikking gesreld van de betrokken ministers

bij eeu in Miui sterrnad overlegd koninklijk besluir.)

Ordonnonceringen :
Ordonnanceringen 1970 en vorige .
Ordonuanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begroringsjaur 1972.
Aangepaste kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973

F
124295028
385704972
280800000
240000000

Nieuw ordonnanceringsplafon . F 1 030 800 000
Dit krediet is besrernd voor de financiering van onderzoeken en

werkzaamheden van openbare dienst die door de Staat geïntegreerd
en gecoördineerd worden met het oog op de noden van algerneen
belang,

Art. 01.02. - Regeringsinitiatieuen !Joar onderling ouerlegde onderzoeks-
programma' s in de [undamentele toetenschappen en uoor u/etenschap-
pelijke uierkzaamheden van openbare dienst, in het kader van een
nationaal pragramma betrejlende enkele gebleden, die ua« butten-
geu/con belang ziin uoor de u/etenschappelijke, culturele, economische
en sociale onuoikkeiing van het land.
(Dit kredier wordt ter beschikking gesteld van de betrokken ministers

bij een in Minisrerraad overlegd koninklijk besluit.)

Otdonnanceringen :
Ordonnanceringen 1970 en vorige. ."
Ordcnnanceringen 1971 ...
Kredieren 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar 1972..
Aangepaste kredieren 1972
Nieuwe machrigingen 1973

F
146862080

3137920
166500000
166500000

Nieuw ordonnanceringsplafon F 483000000
Dit krediet is besternd voor de financiering van onderling overlegde

onderzoeksakties die, na overleg tussen de instellingen en de Regering,
tot doel hebben de wetenschappelijke eenheden te helpen een efficiënr
en inrernationaal concurrerend niveau te bereiken,

Arr. 01.03. - Deelneming aan nleutoe of berziene Europese
ruimteprogramma' s :

1. Yoottzeuing van de ontu/lkkeling der lanceerders van de organisatie
B.L.D.O.

Ordonnanceringen :

F Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieten 1971 overgedragen naar het begroringsiaar 1972.
Aangepaste kredieten 1972

50 000 000 Nieuwe machtigingen 1973 50 000 000

Plafond nouveau d'ordonnancement F 50000000 Nieuw ordonnanceringsplafon F 50000 000

2. Participation européenne au développemen; du système américain
post-Apollo.

Ordonnancements.
Ordonnancements 1970 et antérieurs F
Ordonnancements 1971 ...
Crédits 1971 reportés à l'année budgétaire 1~72 .
Crédits ajustés 1972 . . ..
Autorisations nouvelles 1973 9 500 000

Plafond nouveau d'ordonnancement F 9500 000
Crédits provisionnels complémentaires de ceux inscrits à l'article

01.01 du Titre I - Dépenses ordinaires - Section III - Chapitre VI.

2. Europese deelneming aan de ontwikkeling van het Amerikaanse
systeem post-Apollo,

Ordonnanceringen :
Ordonnanceringen 1970 en vorige F
Ordonnanceringen 1971 ...
Kredieren 1971 overgedragen naar het begrotingsjaar 1972.
Aangepasre kredieten 1972
Nieuwe machtigingen 1973 9 500 000

Nieuw ordonnanceringsplafon . F 9 500 000
Aanvullende provisionele kredieren bij die voorzien onder artikel

01.01 van Titel I -- Gewone uitgaven - Scctic III - Hoofdsruk VI.



4-V (1972-1973) - N. 1.

Les dépenses inscrites au budget ordinaire couvrent les programmes
d'E.s.R.a. déjll décidés et les frais inéluctables de fonctionnement
d'E.LD.O. ct de la CS.E., y compris la couverture, en 1973, des enga-
gements autorisés jusqu'au 1"' juillet 1972.

Une conférence européenne des ministres compétents pour l'espace
devra statuer sur:

I" la poursuite du développement des lanceurs de l'organisation
E.L.D.a.;

2" la participation européenne aLI développement dl! système amé-
ricain post-Apollo.

Si la CS.E. se prononce en ce sens, il s'agira d' une nouvelle phase
des activités spatiales européennes, axée sur la réalisation d'applications
requérant, pendant la période préparatoire, des investissements de
recherche et de développement.

Les crédits inscrits constituent une provIsIOn pour la couverture de
la contribution pouvant découler de ces décisions Cil 1973.

66 ]

De uirgaven iugeschrcven ill de gewone begroring betreffen de reeds
bcslisre programmns van E.S.R.a. en de ouvermijdelijke wcrkingskosten
van LLD.D. cu de Europese Ruimteconferenrie, met inbegrip van de
dekking in 1973, van de toegestane verbintenisseu tot 1 juli 1972.

Eeu Europese conferentie van ministers die de ruimrevaarr in hun
bevoegdheid hcbbcn, zal rnoeten bcslissen over .

1" de voortzerting van de ontwikkcling der lanceerders van de organi-
satie £.L.D.O.;

2' de Europe se deelncming aan de outwikkeling van het Ameri-
kaanse systeern post-Apollo.

Indien de Europese Ruim teconfcrcn tic zich ill die zin ui tspreekt,
ontstaat ecn nieuwe wending in de Europese ruimteactiviteiten gericht
op de verwezenlijking van appuraten, waarvoor tijdens de voorberei-
dingsperiode, investeringen zullen nodig zijn voor onderzoek en ont-
wikkeling,

De ingeschreven kredicten zijn slechts een provisie voor de dekking,
in 1973, van de bijdrage die zal voortvloeien uir die beslissing.



TITRE IV.

SECTION PARTICULIERE.

Section I.

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées.

CHAPITRE I.

FONDS ALIMENTES PRINCIPALEMENT
PAR DES CREDITS BUDGETAIRES.

Art. 600.1.A. - Fonds d'expansion économique
et de reconversion régionale (arrêté rayai n" 1 dr, 18 avril 1967).

(En milliers de francs.)

Classification économique 1 1973

Recettes:
990 Solde reporté .

08 Masse de manœuvre à répartir sui-
vant les nécessités.

123802

Totaux 123802

Dépenses:
03 Dépenses à prévoir (répartition) 75000

Totaux 75000

950 Solde à nouveau... . .. 48802

Le solde encore disponible au 1" janvier 1973 sera affecté au paie-
ment des frais résultant de l'exécution de contrats en cours ainsi qu'à
la couverture des dépenses diverses non prévues.

Art. GOO.2.A.- Fonds de soutien con;oncturel.

Tl~73 rClassification économique

Recettes:
990 Solde reporté .

Dépenses:
950 Solde à reporter ...

Le Fonds de soutien conjoncturel a été créé pour faire face au ralen-
tissement du rythme d'expansion de l'économie.

. En raison de l'amélioration des perspectives conjoncturelles il ne
s'indique pas de prévoir de nouvelles autorisations d'engagement à
charge de ce fonds en 1973.

Les reliquats d'engagement au 31 décembre 1972, reportés à 1973,
permettront de faire face aux besoins éventuels,

Les décaissements restant à opérer sur engagements pris en 1972 ou
à effectuer sur engagements à prendre, le cas échéant, en 1973 seront
couverts par les ressources générales du Trésor.

[ 67 J, 4-V (1972-1973) - N. 1.

TITEL IV.

AFZONDERLIJKE SECTIE.

Sectie I.

Sraatsuitgaven op Inkomsten met speciale besternming.

HOOFDSTUK I.

fONDSEN VOORNAMELIJK GESTIJFD
DOOR BEGRDTINGSKREDIETEN.

Art. 600.1.A. - Fonds voor economiscbe expansie en uoor streek-
reconuersia (koninklij« besluit n' 1 van 18 april 1967).

(In duizemltallen frank.)

1971" . r Economische classificatie

183802 267802
Ontuangsten :
Report 990
Werkingsmassa te verdelen volgens de 08

noodwendigheden.

183802 267802 Totalen.

60000
Uitgauen :
Uirgaven te voorzien (verdelingen) ... 0384000

60000 Totalen,84000

183802 Te reporteren . 950

Het op 1 januari 1973 nog beschikbaar saldo zal aangewend worden
voor de betaling der kesten voortvloeiend uit de uitvoering van de
aan gang zijnde kontrakten alsrnede voor her dekken van diverse
niet-voorziene uitgaven,

Art. GOO.2.A.- Fonds voor ondersteuning van de coniunctuur,

1972 Economische classîficarie

Ontuangsten :
Report ... ...
Uitgauen :
Te reporteren .

990

950

Her Fonds voor ondersteuning van de conjunctuur werd opgericht
orn her hoofd te bieden aan de vertraging die was ingetreden in het
ritme van de expansie van de economie .

Wegens de verbetering van de conj uncturele vooruitzichten is het
nier meer aangewezen in 1973 nieuwe vastleggingsrnachtigingen ten laste
van dat Fonds te voorzien,

De vastleggingsoverschotten op 31 december 1972, overgedragen naar
1973, zullen toelaten het hoofd te bieden aan de eventuele behoeften.

De uitkeringen nog verschuldigd op in 1972 genomen vastleggingen
of te doen op eventueel in 1973 te nemen vastleggingen, zullen door de
algernene geldmiddelen van de Schatkist gedekt worden.



4-V (1972-197,1)- N. L

CHAPITRE II.

FONDS DE REMPLOI DE CREDITS BUDGETAIRES.

Art. 63û.1.C. - Caisse de prêts al/X agent» en activité de scrutee, Ill/X
pensionnés air rl leurs v~lrues bénéfieiùnt d'tlne pension de survie
(arrêté royal du 6 décembre 1951).

[ 681

!IOOFDSTUK II.

WEDERBFJ,EGGINGSFONDSEN VAN BEGROTINGSKREDIETEN.

Art. 630. I.C. - l.eningsjond» 1'00r de personeelsleden in actieue
dienst, (hili dt! ge/)l'lISioneerd"" of .ian II/In wedutoen, recbthehbende
op een ouerlovingspcnsioen (koninklijk: besluit /Jan 6 december 1951).

--I r- -'

I
- __o. - --1----

Classification économique 1973 1972 1971 Economische clnssificarie

Recettes: Ontuangsten :

990 Solde reporté 106000 46000 Report '"

870 Remboursement de prêts 200 000 60000 46000 Terugbcralingen van leningen
------

Totaux 306 000 106000 46000 Totalen,

Dépenses; Uitgauen :

820 Prêts consentis 100 000 Toegestane leningen ...

Totaux 100 000 Toralen,

950 Solde à reporter -.. 206000 106000 46 000 Te reporreren .

Les recettes de l'année sont constituées par les remboursements à
effectuer par les bénéficiaires de prêts.

Les dépenses représentent l'évaluation du montant des prêts il consen-
tir à charge du présent article.

CHAPITRE III.

fONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES.

Art. 660.1.A. - Sommes mises à la disposition du Secrétaire d'Et,l! à
la Politique et à la Programmation scientifiques, par prélèvements sur
le produit de la taxe exceptionnelle de conjoncture en vue du paie-
ment des frais entraînés par l'étude des projets européens de colla-
boration en matière de recherche spatiale (art. 7 et 14 de la loi du
12 mars 1957, arrêté royal du 11 septembre 1961).

(En milliers de francs.)

990
870

820

950

De ontvangsten van het jaar bestaan uit de door de begunstigden van
leningen te verrichten terugbetalingen.

De uitgaven vertegenwoordigen de raming van het bedrag van de
toe te stane leningen ren bezware van het huidig artikel,

HOOFDSTUK III.

FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN.

Art. 660.1.A. - Bedragen ter beschikking. gesteld [Ian de Staatssecretaris
voor Wete-nsc!Japsbe/eid en -programmatie, door uoorajneming op de
opbrengst uan de buitengeu/one conjunctuurtaks, met het oog op de
betaling van de koste« veroorzaakt door de studie van de Europese
omtoerpen van samenwerking inzake ruimteonderzoek (art. 7 en 14
van de uret van 12 maart 1957, koninkli;k besluit van 11 september
1961).

(In duizendrallen frank.)

Classification économique I 1973 I 1972 1971 -r Economische classificatie

Recettes: Ontuangsten :
990 Solde reporté 160 510 810 Report ... 990
371 Prélèvement sur le produit de la taxe 750 Afneming op de opbrengst van de 371

exceptionnelle de conjoncture. buitengewone conjunctuurtaks,

Totaux ... 910 510 810 Totalen.

Dépenses : Uitgaven :
121 Dépenses de fonctionnement 300 350 300 Werkingskosten 121

Totaux ... 300 350 300 Totalen.

950 Solde ii nouveau ... 610 160 Sla Te reporreren . 950

Il conviendra de mettre à nouveau en 1973 une somme de 750000
francs à la disposition du Secrétaire d'Etat à la Politique er à la Pro-
grammation scientifiques en vue de lui permettre de couvrir les frais
entraînés par l'étude des projets européens de collaboration en matière
de recherche spatiale.

In 1973 zalopnieuween som van 750000 frank ter beschlkking van
de Sraatssecretaris voor Wetenschapsbeleid en -programmatie dienen
geseeld, ten einde hem toe te laten de kosren te dekken veroorzaakt
door de studie van de Europese onrwerpen voor samenwerking inzake
ruimre-onderzoek.



[ 69 ] 4-V (1972· (973) - N. 1.

Art. 660.4.A .. - Sommes mises à /<1 disposition du Secrcunre d'Etat à I"
Politique et à la Programmation scientiliques IHlr prélèvement sur le
produit de l'emprunt pour le [inancement de la recherche scientifique
en vue de dépenses de politique scientifique à déterminer par (mêlé
roya/ délibéré en Conseil des Ministres (pour mémoire).

Art. 6GO.4.A. - Bedragcn ter heschikkillg gcst eld 1}(1I1 de Staatssecreiaris
uoar Wetenscb'lfisbe!eid en ,pro.Vllnmwtie door uoorajneming op de
opbrengst Vim de lening uoor de [inanciering ~',1Ilbet ioetenschap pe-;
lijk onderzoek met bet oog op de uitgaven inzake toetenschopsbeleid
te bepalen bij in Ministemrat! ouerlegd lioninklii]: besluit (pro
ruemorie),

(En milliers de francs.) (In duizendrallcn frank.)

='''''''''''''=(''':l'''a'''sS'''j'''fi'''ç'''at""i""o"'n"'-''''~~-'~''''j''':o'''t''''~'''';~''';\''''':c''''''''-''''''''''"'''''''''''''''=''''''''',"'.==-1"'9"'73"" "'-·=-"'-1"'·"'··==1.,,9...7••2=-=...,----1-97-1-.,.------- ..•••..----E-,~--O.•.t.•.1D""-l1""iS"'c"'h"'c-c"'la"'s-sl-'f-ic-a-u-'e----

I
Recettes:

990 Solde reporté
963 Prélèvement sur le produit de l'cm-

prurit pour le financement de la
recherche scientifique.

6518
Ont uangsten :
Report 990
Afneming op opbrengst van de lening 963

YODr de financiering van her weten-
schappelijk onderzoek.

Totaux 6518 Totalen.

01
Dépenses :
Non réparti économiquement 6518

Uitgauen :
Nier economisch verdceld '" 01

Totaux 6 518 Toralen,

950 Solde à nouveau ... Te reporteren . 950

Les subventions antérieurement accordées ont été payées. De vroeger toegekende toelagen werden betaald.

Art. 660.5.A. - Sommes à affecter à des subventions pour la' fabrication
des prototypes et pour des recherches de technologie avancée (arrêté
royal du 1" décembre 1969) (pour mémoire).

Art. 660.5.A. - Bedragen uoor bet toeeennen uan subsidies uoor het
veruaardigen van prototypes en voor navorsingen inzak» geuorderd
tecbnologisch onderzoek (koninkliik besluit van 1 december 1969)
(pro memorie).

Classification économique 1972 11971 Economische classificatie

Recettes:
990 Solde reporté
963 Prélèvement sur le produit de l'em-

prunt pour le financement de la
recherche scientifique.

70000000 70000000
Ontuangsten ..
Report ... 990
Afneming op opbrengst van de lening 963

voor de financiering van het weten-
schappelijk onderzoek.

Totaux 70000000 70000000 Totalen.

01
Dépenses:
Non réparti économiquement 70000000

Uitgaven:
Niet economisch verdeeld , .. 01

Totaux 70 000 000 Totalen,

950 Solde à nouveau ... 70000000 Te reporreren . 950





TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL

Section I. - Secteur «Premier Ministre »;

UITEENZETTINGSTABEL VAN DE PERSONEELSUITGAVEN

Sectie 1. - Sector «Eerste Minister ».



4-V (1972-1973) -- N. 1. [ 72 1

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

DESIGNATION

!\.rt.

AANWIJZING

Barème organiyue

Gruanieke weddeschsol

N"
Minimum Maximum

11.03

N'

IOpERSONNEL ADMINISTRATIF.
I" ADMINISTRATIEF PER.SONBEL.

Directeur général. - Directeut'{Jeneraal. ... ... .., ... '" ...
Directeur d'administration-Inspecteur général. - Bestuursdùecteur-Lnsoecteur-

generaal . ... •.. ..• ... ... ... ...
Premier conseiller, - Eerste edviseur .
Directeur ou Conseiller, - Directeur of Adviseur .
Traducteur-directeur. - Vertalet-diredeur
Commissaire en chef. - Hoofdcommissaris... '"
Conseiller adjoint. - .Adjunct-adllÎSeur •.•
Commissaire principal. - Eerstaanwezend commissaris
Commissaire principal de travaux. - Eerstaanwezend commisesris van !Verken.
Secrétaire d'administration. - Bestuurssecreteeis ... •.. .. • ,. . '" •.. ...
Adjoint de secrétariat de 1" ou de 2' classe. - Secretarie-adjunct 1'" klesse

of 2" klesse .•........ ,. ... •.. ... .. •....•.•..

Secrétaire administratif. - Admlni'Stratief secretaris ... ... ..• ... ...
Commissaire de l ,. classe. - Commisserls I'" klesse ; ..• ..• ,.. , ..
Commissaire de travaux de l'' classe. - Commissaris "an _l'ken I'" klasse.
Chef administratif. - &srr.turschef... •.. .., '" ..• ... ..•
Econome de I"" classe. - Huismeester I· •••klssse : '" ..• ...
CommIssaire de 2' ou 3' classe. - Commissaris 2" of 3" klasse ..•

Commissaire de travaux de 2' ou 3' classe.
2" of ]', klesse ...

Commis saris V8T1 lVet!cen

Econome de 2' classe. - Huismeester 2" klesse •..
Traducteur. - Vertaler ... ... ..• ... •.. . ..
Sous-chef de bureau. - Onderbuteeuche] .. , •..
Chef de l'expédition .• - Hoofd van de verzendiapsdiens: ...
Rédacteur de secrétariat. - Secretarie-opsteller ... .•. . ..
Commissaire adjoint de travaux, - Adjunct-commissaris van werkeTi
Commlssalre adjoint, - Adjunct-commissaris
Rédacteur. - Opsteller
Commis-chef. - Hoofdklerk
Secrétaire. - Secretaris ...
Gestionnaire. - Beheerâer •
Commis de secrétariat. - Secretarie-klerk
Agent technique de 1" classe. - Technisch beembt« 1'" klasse
Cornm!s-sténodactylographe-secrétalre. - Kler k-stenotv piste-sectetsris
Commls-sténodactyloqraphe principal. - Eerste klerk-stenotypiste ...
Commis prmeipal, - Berste klerk... •.• .., ...
Commts-sténodactyloçraphe. - Kierk-stenotypiste
Commis. - Klr;rk, •.. •.. •.• ,.. •.•
Commis-dactylographe. - Klerk.typiste •
Agent en chef, - Roofdbeambte... ..,
Adjoint d'économat. - Hulphuism«:ster ,
Agent de I'" classe, - Agent 1'" klesse ,
Téléphoniste. - Teleiontst , .•. •..
Dactylographe. - Typist... ... , ..

Chef huissier, - Hoofdkamerbewaarder ,
Classeur. -- Klssseerde« ... ... .•. •..
Messager-huissier, - Bode-kamerbewaarder •

16/1

15/!
l'VI 381 000 - 636 000
13/2 352 800 - 550 800
13/2 352 800 - 550800
11/5 330000 - -497100
11/3 282000 - -449100
10/1 258000 - -412200
10/1 258000 - -412200
lOI! 258000 - -412200

25/
2'f/3 228 600 - 351 000
24/3 228 600 - 351 000
24/3 228 600 - 351 000
21/3 228 600 - 351 000
24/1 219000 - 3'il 400
23/3 219000 - 333000
23/1 2ûl000 - 315000
22/3 180 000 - 294000

23/1 201 000 - 315000
22/3 180 000 - 291 000
22/3 180 000 - 294 000
22/2 169 200 - 283200
22/3 180000 -- 291000
22/3 !80 000 - 29'i 000
21(2 166 800 - 280 800
21(2 !66 800 - 280800
21(1 163200 - 277200
20(1 150 000 - 26'i 000
3-4/1 168 000 - 239400
3'f/2 176400 - 2'i7800
33(5 161 100 - 227700
33(5 161 tOO - 227700
33/2 1'1:3400 - 210000
33/4 158400 - 225000
32/4 139 800 - 206 400
32/1 138 000 - 204 600
3012 135 000 - 201 600
30/1 132000 - 198600
30/1 132000 - 198600
44/1 154800 - 190 800
-43/5 £047000 - 183000
-42/3 139200 - 175200
-42/1 !284OO - 1&'1400
42/1 12H00 - 164400
42/! 12H00 - l6'i 400
-41/1 !248OO - 158400
41/1 12'1:800 - 158400



[ 73 ] 4-V (1972-1973) - N.l.

Uitecnzertingstabel van de personeelsuitgaven .

. - -- .. " ....._-.~ -" - ~. ... _________ '·_._.~.M_._~. r- - , . .._--_. ,. - .- _ .....•. ~_.
Service d'Etudes

Services de Chancellerie et de Coordination économique Comité supérieur de Contrôle- -- - TotauxKanselarijdiensten Dienst Studie HOD» Comité van T'cezicht
en Economiscbe CoördiTllltie

-- -
Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Totslen
- - -- - - -- - -- --

Kader Effectief Ram/nil Kader Effectief Raming Kadel Effectief R.aming

- -

1 1 800000 1 2 1600000 - - - 2400000

2 2 1400000 1 2 1400000 1 1 700 000 3500000
-4 2 1300000 7 5 3218000 -- - - -4518000

- 1 550800 - - - 4 3 1652400 2203200
1 - - - -- - - - - -
- - - - - - 9 8 3589800 3589800

1 1 384 600 1 2 730500 _.- - - 1115100

- - - - - -- 12 11 4005300 4005300
- - - - - - 4 3 1068900 1068900

1 - -- -- .- - - - - -

1 1 410000 - - - - - - 410000

- - - - 1 309000 - - - 309000

- 1 375000 - - - - - - 375000
- - - - - - 18 18 5994300 5994300

- - - - - - 2 2 626400 626400
3 3 sis 800 2 - - - - - 913800

I

1 -- - - - - - - - -

- .- - - - - 34 16 3969600 3969600

- - - - - - 6 4 961200 961200

- 1 294000 - - - .'- - - 294 000

- 1 285600 - - - -- - - 285600
2 1 277200 -- - - - - - 277200

- 2 560400 - - - - - - 560400
3 - - 1 - - - - - -
- - - -- - - -- I 301800 301800

6 2 386400 - - - - 1 264000 650400
4 4 957600 1 1 234 600 2 2 421200 1613400

1 - - - 1 238200 - - - 238200
2 1 218100 - - - - - - 218100
1 1 239400 1 - - - - - 239400
6 3 552000 4 1 225000 - - - 777000

2 - - - 1 199800 2 - - 199 800
1 5 849600 1 2 299400 1 2 364 800 1513800
2 3 456600 1 3 572400 1 - - 1029000

- 1 155400 - - - 2 4 646200 801600
2 2 374400 1 1 188400 1 1 190800 753600

- 1 178200 - - - - - - 178200

-- - - _ .... 1 165600 2 - - 165 600
1 1 210000 - - - - - - 210000

- - - - 1 133200 - - - 133200
I 1 140400 - - - - - - 140400

1 1 114 000 1 - - - 1 127200 271200



4-V (1972-1973) _. N. L [ 74 ]

DESIGNATION
Barème organique

Organieke weddeschaal

Art.

AANWIJZING N'
Mlnlmum Maximum

N'

11.03 2° PERSONNEL DE MAITRISE, GENS DE METIER ET DE
SERVICE,

2° MEESTERS·. VAK· EN DIENSTPERSONE:EL.

Contremaître de 3' classe. - Meesterknechi 3d
• klasse

Premier ouvrier spéclallste-chef d'équipe-mécanicien de véhicules. - Eerste
werkman speciBlist-ploegbaas-voeduigmecanicien ...

Opérateur. -- Operateur ...
Premier ouvrier spéclallste-rnécanlcien de véhicules. - Eerste IJakman-rijtuig·

mecanicien
Agent surquallhë opératif. - Bijzonder qeschcolâ operette] agent ...
Premier ouvrier mécanicien de véhicules, - Eerste werkman-voertuiq-

mecanicien
Magasinier de 2' classe, - Magazijnbediende 2" klasse
Opérateur-offset. - Operator-offset
Electricien. - Elektticlen ... . ..
Agent opêratlf, - Opersiie] agent ...
Lingère. - Ltonenneetseer : . ..
Ouvrier spécialisé. - Vakwerkman •
Garçon de bureau. - Bureeljongen ...

30/3 143 400 - 210 000

44/1 154800 - 190 800
''14/1 J54800 - 190800

43/5 147000 - 183000
43/5 147000 183000

43/4 141000 177 000
42/3 139200 175200
42/3 139200 175200
42/3 139200 175200
42/1 128400 164 400
41/2 130200 - 166200
41/2 130200 - 166 200
41/1 124 800 - 158400

3° PERSONNEL AUXILIAIRE (full-ume ou à prestations incom-
plètes).

3° HULPPERSONEEL (full-time of met onvolledige prestaties).

Nettoyeuses et concierges (1). - Schoonmeekstecs en hulsbeureerders (1)

Total des traitements barérniques, - Totuel cler bsremabezoldiçinçen

Promotions de grade et augmentations barémlques, - Beoor derinpen in graad en weddeoerhoçinpen
Création de services ou d'emplois nouveaux. - Oprichten IJ8n nieuwe dlensten ol betrekkinqen , •.•

F

Sous-totaux. - Subtotelen F

Réduction pour départs et mises à la pension prévisibles. - Verminderinp voor ooorzienbere "itdiellSttredingen en
oppensioenstellingen ... ... ... F

Totaux A. - Totalen A F

Allocations pour fonctions supérieures. - Toeluçen voor de uitoefening IJan hogere [unciies .
Allocations de foyer et de résidence. - Heard- en stend pleetstoeleqen.
Allocation de programmation. - Programmatietoelage ... ... . .•

F

Totaux B. - Totalen B F

TolaWl (A+B) I Salaire prop eemeut dit. - Totalen (A+8) I Eigenlijk loon F

(') Il n'existe pas de cadre organique pour les nettoyeuses et concierges.



[ 75 } 4-V (1972-1973) .~- N.1.

- - - -" ... ._.~., ... .. - . -'- - _.--- --- ~."_._._~-,., _._- -- .. _." - -" .~

Service d'Etudes
Services de Chancellerie et de Coordination économique Comité supérieur de Contrôle-- - -"

Kenselariïdiensten Dienst Studie Hooq Comité' "£ln Toezlcht Totaux
en Economische Coördinatie

'--- -
Cadre Effectif I Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Totalen
- -

I
- - - - - - -

Kede» Effectief Rarning Kader Effectief Raminf} Kader Elfectief Raming

-- - - - - - - 1 171600 171600

1 3 595600 - - - -- - - 595600
1 - - - - - - - - .-

1 - - - - - - - - -
- 1 169200 - - - - - - 169200

1 - - - - - -- - - -
1 - - - - - - - - -
1 1 158'!OO 1581:00

.- - - --.- - --
I 1 168000 - - - - - - 168000
1 1 162000 - - - - - - 162000
1 1 166200 - - - - - - 166200
1 1 120000 - - - 2 - - 120000
- - - - - - - 2 H4800 241800

- 26 3820000 --- •• 590000 - •• 590000 5000000
---~

60 78 17772900 23 28 10104100 !O3 85 25890300 53767300

250000 130000 520000 900000
- - - -

.~---
18022900 10234100 26410300 54667300

-380000 -580000 - -960000

17642900 9654100 26410300 537D7300

32.5000 50000 275000 650000
175000 75COO 250000 500000
510000 250000 640000 1400000

--
1010000 375COO 1 165000 2SS<JOOO

18 6S2 900 10029100 27 S75300 56257300

(') Er besraar geen organiek kader voor de schoonmaaksters en huisbewaarders.



4-V (1972-1973) -- N. 1. [ 76 ]

""""",==========..,.,.==-=="""=,.,..,."'-",-",-"'-"'--= ..="'--""-"'_.."'-=-===,..,.,.-.,..".,.." .,.-,.., ,..,.,..,."..,..,.,.."---..,- .....•.,.. -.,.,.."....,,,.,,,.."''''''',,,==="''''''''''''''''''''--''''--''''-''''-"'''''''..

DESIGNATION
Barème organique

Oraonieke weddescheel

Art.

AANWlTZING N'

N'
Minimum Maximum

11.03 Pécule de vacances. - Verlofgeld ." F
Allocations familiales. - Kinderbijslagen •
Indemnités de naissance .. _- Geboortever qoedinqen ".
Indemnités pour frais de dernière maladie et de funérailles. _.. Vergoedingen voor leetste siekie- en begrafeniskosten.
Indemnités pour accidents du travail, - Vergoedingen voor arbeidsongevallen

Toraux t AlIocati"Ds directes. - Totalen l Directe toelagen ."

Majoration de 10.41 % (Index). - Verhoging 10,1:1 % (index)
C"Dtrlbuti"DS patronales au aflSwances sodales. - Werkgeversbljdragen sociale vet'%elœringen F

Totaux ~éralU. - Alg£ŒIeŒ t"talell F



[ 77 ] 4-\1 (1972-1971) - N.l.

Services de Chancellerie
Service d'Etudes

et de Coordination économique Comité supérieur de Con trôle

K ",nseladidiellste Il Dienst Studie
en Economische Cccl'dine/ie

Hooq Comité van Toezicht Totaux

Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Totb.'en

Kader Blfee/lei Raming Kader Effectief R""ning Kader Effectief Raming

1 050000 380000 1120000 2 550000
825000 375000 1 200000 2100000

15000 15000 50000 80000
20000 20000 20000 60000
10000 10000 10000 30000

-- ----,-~~------------ ----------
1920000 800000 Z-iOOOOO 5120000

2100000 1100000 3000000 6200000
s.sooo6 350000 600000 i500000

.------ -
2J 2229()() 12219100 33575300 69077 300





TABLEAU RECAPITUlATIF DES DEPENSES DE PERSONNEL

Section J. - Secteur «Premier Ministre »,

VERZAMELSTAAT DER PERSONEELSUITGAVEN

Sectie I. - Sector «Eerste Minister »,



4-V (1972-1973) '-' N, 1. [ 80 ]

Tableau récapitulatif dC5 dépenses de personnel.

•• h ___ .. --~--- --_ ... .. ._-_ ..- - .. .. ... .'--~. __ .. _--------_ .. __ o. _ ... __ .'_.

Services de Chancellerie
-

K anseîortiâienstcn

SERVICES
Effectif

Cadre - Evaluation
Bffectlef

- -
Déf. Temp,

Keder - - R.iJminll
V lMt Tijd.

Services définitifs ... ... ... ... ... ... 60 52 26 23222900
Agents en disponibilité ... ... ... ... ... ..• - - -

Totaux ... .. , ... 60 52 26 23222900

,

Servke d'etudes
ct de Coordination économique

Dienst t'oor Studie
en Economische Coôrdinatie

Cadre
Effectif

Effectief
Evaluation

Déf. Temp.
RamiTl(JKader

Vast Tiid,

23 12279100

23 1227910024



l 81 ]

Verzarnelstaat der personeelsuirgaven,

4·V (1972-1973) - N. 1.

Comité supérieur de Contrôle

Hooa Comité van T'oezicht

Effectif
Evaluation Cadre

Effee/ief

Déf. Temp.
Raming Keder

Vil st Tijd.

Cadre

Koder

103 81 33575300

103 81 33575300

186

186

Arrondi à ...

Totaux

Tata/en

Effectif

Effectief

Déf. Temp.

Vast Tijd.

157 34

Evaluation

Raming

DIENSTEN

69077 300

157 34 69077300

F 69078000

Vaste diensten.
Ter beschikking gesteld personeel,

Totalen.

Afgerond op.





TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL

Section lI. - Secteur «Fonction publique »,

UITEENZETTINGSTABEL VAN DE PERSONEELSUITGAVEN.

Sectie II. - Sector «Openbaar Ambt ».



4-V (19:"2-197\) --- N. I. 84 ]

Uitccnvcuingstubcl van de pcrsoncclsuitgavcn,

Bnrème organique
DESIGNATION

Art.

AANWI1ZlNC;

Omanieke weddeschaal

N°
Minimum Maximum

N'

11.03 l' PERSONNEL ADMINISTRATIF
l' ADMINI51'N.ATIEF PERSONEEL.

Secrétaire permanent au recrutement. - Vaste ioeroinqssecrct uris ...
Secrétaire permanent adjoint au recrutement. Adjunct-vaste wervinçs-

secteturis
Directeur général. - Directeur-qenerusl •
Inspecteur gélléral de la Foncnon publique. --- Inspecteur-qener ael van het

Openbaar Ambt ...
Inspecteur général ou Directeur dadm-rüstration, _.- [nspecteur-qener aa] of

Bestuursairecteur
Premier consetller, - Eeiste edviseur ...
Informaticlen-Dtrecteur, - Informaticus-Directeur.
Conseiller. - Adviseur
Conseiller philologue. - Adt'iseur-filoloog ...
Conseiller psychologue. - Advls eur··psychoJoog
Come iller juridique. - [usidisch. adviseur ...
Inspecteur adjoint de la Fonction publique. - Adjunct-inspecteur van het

Openbeu» Ambt ...
Informaticien principal-chef de service. - E.«. informatic!ls-hoofd van diensr.
Informaticien principal. - E.a. inlormeticus •
Conseiller adjoint. - Adjunct-advIseur ..•
Secrétaire d' administration-pédagogue .-' Bestuurssecreterls-pedeqocq
Expert en méthodes quantitatives. - Deskundiqe in kwantitatieve methoden.
Traducteur-reviseur principal. -- E.a. vetteler-revisor .
Informaticien. - Informaticus ...
Secretarre d' admimstration. - Bestuurssecretaris • •..
Secrétaire principal. - E.a. secrerarîs ...
Ingénieur technicien principal ou ingénieur technicien ... - Technisch ingenieur

of eerste tecbnisch ingenieur ••.

Chef programmeur. -- Hooidproçremmeuc ...
Cbef adrnlrnstrattf. - Bestuurscne] ...
Moniteur au Centre de formation. - Monitor bi] "et VomlÎngscentrum •
Programmeur de 1TO classe. __ Programmeur /.t. klesse
Sous-chef de bureau. - Gndesbureeuche] ....
Traducteur. _. Vertaler
Chef de l'expédition. - Hcold van de verzendinqsdienst
Programmeur de 2e classe. -_. Programmeur 2' klasse •
Rédacteur. - Opstetie«
Chef de l'économat. - Hoofd van het economaat •..
Chef opérateur mecanographe de 2" classe. - Hooidopeeeieur-mechenoçreei

2' klasse.
Chef préparateur •..... Hooidomonuensis , ..
Commts-chef, - Hoo{dklerk
Commis de secretariat. - Secretarie-klerk:
Agent technique de l r e classe. - Technisch. beambte I'" klesse
Cornmls-sté nodac ty lagr ap he-se cre taire. - Kier k-stenotirptste-sec ret aris
Commts-stënodacryloqraphe principal. - Eerste klerk-stenot çpïste .. ,
Operateur mécanographe de 1'" classe. - Opereteur-mechenoçreei IS:. klasse,
Commis principal. - Eerste kletk •..

I7jI

16jl
16jl

15/1

I1jI 384 000 - 636 000
Bj4 462 000 -- 660 000
13/2 352 800 - 550 800
13/2 352 800 -- 550 800
13/2 352 800 - 550 800
I3j2 352 800 - 550 800

13/1 307 800 - 505 800
12j2 405 000 - 576 000
1I/6 366 000 --- 523 500
lIj3 282000 - 449 100
10/1 258000 - 412200
10/3 324 000 - 496 200
11/3 282 000 - 449 100
10/3 321 000 - 496 200
10/1 258000 - 412200
25/2 261 600 - 384 000

25/6 259 200 -- 396 000
ou/of
24/8 221 000 - 360 aœ
24/3 228 600 - 351 000
24/1 219000- 341400
23/3 219000 - 333000
23jl 201000 - 315000
22/3 180 000 -- 294 000
22/2 169 200 - 283 2CXJ
22/3 180000 - 294000

Spec, 174 000 - 268 8Œl
20/1 150000 -- 264000
35/1 188 600 .- 260 000

34/5 201 600 - 273 000
34/1 168000 - 239400
34/1 168 000 - 239 400
33j5 161 lOO - 227 700
33j2 14H00 - 210 000
33/4 158 400 - 225 000
32/2 139 800 -- 206 400
32/5 151800 - 221400
32/1 138 000 - 204 600



[ RS ] 4-V (1972-1973) ~- N.l.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

Service d'Admlnlstration g~nrl'ale Secrétariat permanent de Re(.~ru:rlll('nt
Direction qé nér; le de la sélectlon

ct de la forrua.ion

Dienst van Alilcmcen Bestuur Itl'Icmclle Dircctle "oor Selectie
en Vonninq

Totaux

Cadre

Koder

Effectif

E{{ectief

Evaluation Cadre

Koder

Effectif

Effectief

Evaluation Cadre Effectif Totalen

Ramin,CJ EHeetiel

900000 900000

2 2 1600000 1600000
&00000 800000 1600000

4 4 2800000 2800000

2 2 1400000 1 1 700000 2 2 1400000 3500000
4 5 3218000 2 2 1300000 'I 4. 25'18000 7036000
5 I 6600ao 660000

10 8 37634DO 2 2 i on 600 12 11 561'0800 10455 BOO
4 4. 2203 200 2203200

1 1 600000 600000
8 3 1183400 1283400
5 I 450000 450000
2
It 10 4198500 6 5 1935900 'I 3 1218300 7352700

2
2

1 449100 I 31'7700 796800
7

16 4 1287600 6 3 927000 :: 2 643800 2858400

2 2 742800 2 2 726000 350400 1819200
4
1
4 2 724800 6 6 1 '}.72800 I 1 343500 3041100

2 2 624000 624000
3
6 3 728400 8 6 1 5'10 BOO 4 2 43<6800 2676()()()

1 I 182400 182400
'I
4

20 14 2450400 16 16 3000000 8 7 1380000 6830400
J I 245600 245600

3
1

6 J 6702CO .li 14 3108000 2 191400 3969600
2 1 218100 218100

2
6 5 1035000 2 2 3.i0200 1405200

2

••
6 5 837000 io 10 1710600 2 2 312000 2859600



4-V (1972.-1971) ~ .. N. 1. l 86 ]

DESIGNATION

Art.

AANWJ1ZIN.,
N'

Barème organique

Organieke uieddeschaul

Minimum Maximum

11.03 Préparateur technicien principal ou préparateur technicien. - _. E.a. amanuensis
tcchnlcus of ernnnuensis technicus ...

Opérateur mécanographe de 2" classe. -- Operetor-mechenoqreei 2" klesse
Commis-sténodactylographe. -- Klerk-stenotupiste
Commis. - Klerk , .., ...
Commis-dactylographe. - Klerk-typiste •
Agent d'accueil. - Onthaelbeembte ,
Agent en chef. - Hooidbearnbte ...
Agent de l" classe. - Agent J'" klesse
Dactylographe. - Typiste. . ..
Expédttlonnalre. -- Expeâitionnir •..
Téléphoniste. - Telelonist ; ..,
Chef-huissier. - Hooldkemerbeweerder •
Classeur, - Klesseerder .. ,
Messaqer-hutssler, - Bode-kemerbeweerder .•.

2" PERSONNEL DE MAITRISE. GENS DE METIER ET DE
SERVICE.

2" MEESTERS-. VAK- EN DIENSTPERSONEEL.

Conducteur d'auto-mécanicien. - Autobestuurder-mecenicien
Conducteur d'auto. - Autobestuurder
Chauffeur de chaudière. - Stoker ...
Garçon de bureau. - Bureeljonçen •..

3" PERSONNEL AUXILIAIRE (full-ttme ou à prestations Incomplètes).
3" HULPPERSONEEL (full.time of met onoollediqe prestattes},

Nettoyeuses et concierges (1). - Schoonmeaksters en hulsbeursarders (1)

Rémunération du personnel uttltsë dans le cadre du rëoime de mobilité.
Bezoldiging van het in het keder t'an het mobiliteitsreqlme gebezigd per-
soneel

Crédit previsionnel pour la rémunération du personnel de l'ancien Ministère
des Affaires africaines repris dans la réserve instituée par arrêté royal
du 26 [uin 1962, modifié par l'arrêté royal du !6 mars !964 (Moniteur
belge du 25 mars 1964) ou mis en disponibilité par défaut d'emploi. -
Prootsionee! krediet voor de be.oldig/ng van het personeel van het ooor-
malige Ministerie van Afrikaanse Zaken opgenomen in de reserve inge-
steld bij koninklijk besluit van 26 juni 1962, gewijzigd bi] het koninklijk
besluit van 16 meatt 1964 (Belgisch Staatsblad van 25 maart 19/H) of
tel' beschikkinq gesteld wegens ont stentenis van betrekking

Total des traitements barém'ques, - T'otasl der beremsbezoidlçinqen.

32/4
ou/of
30/3

Spec.
30/2
30/1
30/!
30/1
44/1
42/3
"12/1
42/1
42/1
42/1
41/1
41/1

42/3
41/2
41/2
40/1

[-l9 -lOO- 216000

14H00 - 210 000
138 000 - 204 600
135000 - 20! 600
132000 .- !98600
!32ooo - !98600
132000 - !98600
154800 - !90 800
139200 - 175200
128 -lOO- 164400
128400 - 164400
128400 - 164 400
128 -lOO- 164400
124800 - 158400
124800 - 158400

139200 - 175200
130 200 _. 166 200
130 200 - 166200
120000 - 153600

I
Promotions de grade et augmentations barêmiques. - Beoor derinpen in graad en weddeverhogingen p

Sous-totaux, - Su.btotalen F

(') Il n'existe pas de cadre organique pour les nettoyeuses et concierges.
(0) 88 agents imputés sur le cadre du Service ù'Administration générale ne sont pas mentionnés au présent tableau. Ils sont rétribués .à

charge de J'article 01.03 (Registre national}.



[ 87 ] 4-V (1972-1973) -- N, 1.

Service d'Ädminlstratlon générale Secrëtartat permanent de Recrutement
Direction qénérale de la sé lechon

ct de la formation

Dienst van Algemeen Bestuur Vast WervingssccretilâüHt Algemene Directie L'Oor Selectie
en Vorming

Totaux

Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluatton T'otolen

Kede» Bffectief Ramtni; Kaáer Effectief Raminil Kader Effectief Rmnillfl

._"~ _.- -- -- ~ 1 I 17'1600 171600

5 - - - -- -- -- - -- .-
5 6 889 BOO 8 4 573600 4 4 583200 2046600

19 7 1009800 1,6 13 '1824000 4 4. 582000 3415800
-4 -4 582000 14 13 183<6600 2 2 276000 2694600

-- - - 2 -- '- ---. - - -
,2 2 367200 I I lOO 800 'I 1 .1&7.200 7i5200
I '1 1.75200 - - - - _. - 175200
- 2 766400 - - -~-- - -. -- 266400
3 2 358200 2 2 307200 _. -- - 665400
1 1 140400 I I 140400 1 I 130 800 411600
1 - - 1 I 142800 2 1 13H00 278400
7 2 264000 2 2 :300000 2 I 132Ov~ 696000
3 3 379200 6 6 8370600 i 2 278 400 1495200

- -- - .1 1 160800 - - - 160 800

- - - 1 - - - - - -
- - - 1 -- - - - - -
- - - 2 2 25'4 iOO I 5 63+200 885600

3235000 2060000 ,13 I ~IO 000 7205000

3500000

- - - - - - -- -- - 150000
--- --------

201 127(2) 35765800 139 134 29801600 85 80 23713 500 92930900

650000 550000 450000 1650000
-------------_._- ------_.~------- ------_. ------

36~15 800 30 351 600 24-163500 94580900

(tl Er bestaat geen organiek kader voor de schoonrnaaksrers en huisbewaarders,
(') 88 op het kader van de Dienst van AlloIemeen Bestuur aangerekende personeelsleden komen in deze tahel niet voor. Zii worden bezol-

digd ten bezware van arrikel 01.03 (Riiksregisrer).



4·V (1972-1973) - N. 1. [ 88 ]

DESIGNATION
Barème organique

Ormwiekc weddcschenl

Art.

AANW/lZINCi Minimum Maximum
N'

-------,..--------------------------------------------------------. ----
11.03 Réductton pour départs et mises à la pension prévisibles. - Vcrrnindering uoor voorzienbere ultdiensttredinoen en

oppensioenstellirujen ..• •.. •.. F

Totaux A. -- Toialen A F

Allocations pour fonctions supérleures. - T'oelaqen voor de uifQcfcll/IlEl van hoqere [uncties •
Allocations de foyer et de résidence. - Haard- en stardpl8atstoelagen
Allocation de programmation. - Programmatïetoelage ......• ..

F

Totaux B. - Tolalen B F

Totaux (A+B) I Salalre proprement dlt. - Totalen (A+B) I EI~D1ljk loon F

Pécule de vacances. - Verla/geld ... F
Allocations familiales. - Kinderbiislaçen •
Indemnités de naissance. - Geboorteoerqoedinqen ...
Indemnités pour frail; de dernière maladie et de funérailles. - V <!rlJOedingen voor laatste ziekte- en begrafeniskosten.

Indemnités pour accidents ciu travail. - Veryocd/ngen v"or nrbcidsongetJ81len

Totaux r Allocations directes. - Total~n I Directe toelagen F

Majoration de 10,41 % (index). - Verhoging 10.41 % (index) .•.
Contributions patronales aux asstU'ances sociales. - WerkSC"VuslJljdragen sociale verukerinll£n F

Totaux généraw:. - Algemene totalen F



89 ] 4·V (1972.1973) --- N. 1.

Service d' Administration générale Secrétariat permanent de Recrutement
Direction qénérale de la sélection

ct de la formation

Dienst "<In Alocmeen Bestuur Vast Wervingssecrela.l'/aat Algemene Directie l'oor Selectie
en Vorming

Totaux

Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Cadre Effectif Evaluation Totelen

Kude» Effectief R"min{J Kader Effectief Raminll Kader Effectief Rnmins;

-B50000 -B50000

35565 BOO 30 351600 21163500 93730900

300000 50000 75000 425000
550000 150000 250000 1250000
900000 850000 550000 2300000

-------------- -----~--------- ---------_._~-----
1750 000 1350000 875000 3975000

----------------- --"---------------- ---_._- .._.~----~----~_.__ .._--
37 31S 800 :lI 701 óOO 2S 038 500 97705 900

17500Q0 1825000 1075000 4650000
1 SOOOOO 1800000 1000000 4600000

50000 50000 30 000 130000
20000 15000 15000 50000
10000 10000 10000 30000

-._---- ._--,-,-~+------------ "'-

3630000 3700000 2130 000 9460000

3750000 3200000 2900000 9850000
900000 800000 800000 2500 000--_. - -------

45595800 39401600 30868500 119515900





TABLEAU RECAPITULATIF DES DEPENSES DE PERSONNEL

Section II. - Secteur «Fonction publique »;

VERZAMELSTAAT DER PERSONEELSUITGAVEN.

Sectie II. - Sector «Openbaar Ambt »,



4-V (1972-1973) - N. 1, [ 92 ]

Tableau récapitulatif des dépenses de personnel.

Service de l'Administration générale

Dienst van Algemeen Bestuur

Secrétariat permanent de Recrutement

Vast Wervillgssecretariaat

SERVICES
Effectif Effectif

Cadre - Evaluatlon Cadre - Evaluation
Effectief Effectief

- - - -
Déf. Temp, Dd. Temp.

Keder

I
- - Raming Ksder - - .Raming

Vilst. rua. Vast Tijd.

Services définitifs ... ... ... ... ... ... 201 105 22 455958<X) 139 120 H 39401600
Agents en dtspontbillté ... ... ,.. ... ... -- - - - - -- - -

------- --
Totaux ... ,.. ... 201 105 22 45595 BOO 139 120 14 39401600

Crédit provisionnel pour Ja rémunération du

Ipersonnel de l'ancien département des Affai-
res africaines repris dans la réserve instituée
par arrêté royal du 26 Juin 1962 (Moniteilr

belge du 1er aoüt 1962) .• ... ... ... ...
Rémunération du personnel utilisé dans le

cadre de la mobllltë ... ... ... ... ...

Totaux ... ... ...
I



[ 93 ] 4-V (1972-1973) - N. 1.

Verzamelstaat der personeelsuirgaven,
..-..- - i

'-'._, -- -- ----- "---- - ~-_., -- - - - -- - .-_- - - -~"- - ----~-.---~--

Dtrecuon générale de la sélection
Totauxet de la formalion

- -
Algemene Directie uoor Totalen

Selectie en Vormirlll

-
DIENSTEN

Effectil Effectif
Cadre - Evaluatlon Cadre -- Evaluatlon

Effeclief Effectief
,- - - -

Dé£. Temp. DU. Temp,
Kader - - R.aming Kader ~ -- R.amirlg

Vasl Tijd. Vasl Tiid,

85 67 13 30 868 500 425 292 49 115865900 Vaste dlensten,
- - - - - - - - Tcr beschikkinq gesteld perscneel,

85 67 13 30868500 425 292 49 115865900 Totalen,

Arrondi à ... ... F 115866 000 Afgerond op.

Provtslonee l kredlet voor de bezoldiging van
het personeel van het gewe%en departement
van Afrikaanse Zaken overgeheveld naar
de reserve Ingesteld bij koninklijk besluit
d.d, 26 Juni 1962 (Belgisch Staatsblad van

- - - 150000 I augustus 1962).
Bezoldiging van het in het kader van het mobi-

- - - 3500000 lttettsreqrme gebezigd personeel,

---
425 292 49 119516000 Totalen.


